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AKTUALNO

Uvajajo plačljivo  
parkiranje

Na več javnih parkirnih mestih v 
občini Škofja Loka bodo uvedli 
plačljivo parkiranje, so na seji od-
ločili občinski svetniki, ki so pod-
prli uredbo o določitvi parkirnih 
površin.

3

GORENJSKA

Novih parkirišč v 
Kranjski Gori ne bo
Glasovi sedmih občinskih svetni-
kov niso bili dovolj za sprejetje 
županovega predloga, da bi obči-
na na območju med hoteloma La-
rix in Prisank, kjer sta zdaj travnik 
in zapuščeno igrišče za mini golf, 
uredila parkirišče.

4

GG+

Kamničanka, ki je  
postala princesa
Barbara Frontini Bizjak se je konec 
lanskega leta poročila s Franco-
zom Patrickom Bellosselskym Be-
lozerskym, plemičem ruskega 
rodu, in tako postala princesa; 
trenutno je edina v Sloveniji.

11

KMETIJSTVO 

Prvi so silirali  
že sredi avgusta
Na območjih s peščenimi tlemi, ki 
jih je poletna suša najbolj prizade-
la, so silažno koruzo pospravili že 
kmalu po velikem šmarnu. Večina 
se bo siliranja lotila v dneh okrog 
20. septembra.

17

VREME

Danes bo zmerno do 
pretežno oblačno. Jutri in 
v nedeljo bo delno jasno  
z zmerno oblačnostjo.  
Nekoliko topleje bo.

6/21°C
jutri: delno jasno 

Boštjan Bogataj

Kranj – Vlada bo v kratkem 
(ali pa je to storila včeraj) 
sprejela sklep o pripravi dr-
žavnega prostorskega načr-
ta (DPN) za novo železniško 
progo Ljubljana-Kranj-Jese-
nice-državna meja z naveza-
vo Letališča Jožeta Pučnika 
Ljubljana, imenovala pa je 
tudi delovno skupino za pri-
pravo načrta. 

V letošnjem državnem pro-
računu je za ta namen rezer-
viranih sto tisoč, že prihod-
nje leto več kot dva milijona 
evrov (za pripravo dokumen-
tov), v nadaljnjih letih pa naj 
bi bilo denarja bistveno več, 

saj je investicija grobo oce-
njena med milijardo in mili-
jardo in pol evrov. Graditi bi 
lahko začeli leta 2014 in za-
ključili do leta 2020.

O potencialnih variantah 
nove železniške proge na 
Gorenjskem smo pisali ko-
nec prejšnjega leta, kot kaže, 
pa je vsaj del od Ljubljane do 
Kranja z navezavo na letali-
šče že določen. Končno re-
šitev bodo na ministrstvu 
za infrastrukturo in promet, 
ki ga vodi Zvone Černač, is-
kali med rezultati že izdela-
ne študije upravičenosti za 
novo železniško progo. 

Iz te sledi, da je najprimer-
nejši koridor za umestitev 

nove železniške proge na 
odseku od prestolnice do 
Kranja vzporedno z obsto-
ječo avtocesto, navezava na 
Letališče Jožeta Pučnika 
Ljubljana pa je predvidena 
kot zanka – s prevozno žele-
zniško progo – okrog letali-
šča. Najprimernejši koridor 
na odseku od Kranja do Je-
senic je vzhodno od Lesc, z 
južnim uvozom na postajo 
Jesenice. V Kranju bo zgra-
jena nova železniška posta-
ja, z obstoječo ne bo poveza-
na. Sedanja povezava preko 
Škofje Loke naj bi ostala za 
lokalni promet. 

Nova železniška proga mimo Brnika
Nova železniška proga od Ljubljane, mimo letališča, v Kranj, bo potekala ob 
obstoječi avtocesti, od Kranja do Jesenic pa po varianti vzhodno od Lesc.

Gorenjska bo do leta 2020 dobila novo železniško progo, ki bo potnike in tovor prepeljala 
veliko hitreje. V Kranju bo nova tudi železniška postaja (ob trgovskem centru). / Foto: Gorazd Kavčič42. stran

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni-
ce bo za obnovo Športne 
hale Podmežakla za potre-
be košarkarskega prvenstva 
Eurobasket 2013 najverje-
tneje prejela dva milijona 
evrov evropskega denarja. 
Tako vsaj upajo po nedav-
nem sestanku na ministr-
stvu za izo braževanje, zna-
nost, kulturo in šport, na ka-
terem so govorili o pripravah 
na evropsko prvenstvo v ko-
šarki. Eno od predtekmoval-
nih skupin bodo gostile tudi 
Jesenice s halo Podmežakla. 
Po odstopu Ptuja in Novega 
mesta so poleg Jesenic zdaj 
soorganizatorji še Koper, 
Ljubljana in Celje. Minister 

Žiga Turk je potrdil obvezo 
države o plačilu osnovne ko-
tizacije in rezervacijo evrop-
skih sredstev v višini 6,1 
milijona evrov za obnovo 

dvoran, v katerih bo potekalo 
prvenstvo. Do koliko evrop-
skih sredstev bo upravičena 
posamezna občina, bo zna-
no do konca meseca, ko bo 

ministrstvo pregledalo do-
kumentacijo v zvezi z ob-
novo dvoran. Kot je poveda-
la podžupanja Jesenic Vera 
Pintar, je Občina Jeseni-
ce potrebno dokumentacijo 
že posredovala ministrstvu. 
Prvotno so na Jesenicah ra-
čunali, da bodo za obnovo 
dvorane prejeli pol milijona 
evrov evropskega denarja. A 
ker sta občini Novo mesto in 
Ptuj odstopili od organizaci-
je prvenstva, na novo izbra-
no Celje pa dvorano že ima, 
bo zdaj prišlo do nove raz-
delitve denarja. Po sedanjih 
dogovorih tako Jesenice lah-
ko računajo na dva milijona 
evrov. Zaradi pritožbe na iz-
biro izvajalca nadzora obno-
va dvorane sicer ta čas stoji.

Več evropskega denarja za Podmežaklo
Po sestanku na ministrstvu vse kaže, da Občina Jesenice lahko računa na dva milijona evrov 
evropskega denarja za obnovo hale Podmežakla.

Športna hala Podmežakla bo nared do prihodnjega poletja, 
zatrjujejo na Občini Jesenice.

Simon Šubic

Bled, Bohinjska Bistrica – 
Blejski in bohinjski turi-
stični delavci so poletno se-
zono ocenili za uspešno, po 

ugotovitvah medobčinskega 
inšpektorata in redarstva pa 
bi morali biti uradni podatki 
ustvarjenih nočitev še boljši 
od dejanskih. 

Goste so imeli,  
»le« prijavili jih niso
V Medobčinskem inšpektoratu in redarstvu Občin 
Bled in Bohinj so poleti ugotovili številne kršitve 
pri pobiranju in odvajanju turistične takse.

42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTONIJA FRLIC iz Gorenje vasi.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V življenju Slavice Štirn iz Britofa pri Kranju se prepletajo tri 
strasti: planinarjenje, slikanje in pisanje pesmi. Slavica sprem­
lja dogajanje okoli nje in vse trpke stvari, ki bi lahko bile lepe, 
je prelila na papir. Pesmi kar bruhajo iz nje, izdala je že štiri 
pesniške zbirke, dve sta tik pred izidom. Piše tudi haiku (trivr­
stična japonska pesniška oblika), ki v skrajno zgoščeni obliki 
trenutek iz narave povezuje s človekovo notranjostjo. Navdih 
pride spontano, pesem napiše, jo odloži, popravi, razmišlja o 
njej in jo spravi v pravilno obliko. Njen mož je slikar in najbrž 
jo je zato pritegnilo tudi slikanje. Ponaša se z več samostojni­
mi razstavami, slikanje pa je zanjo vedno raziskovanje in neke 
vrste meditacija. Ko je bila mlajša, je bila dolgo aktivna članica 
Planinskega društva Medvode, odkoder je doma. S selitvijo v 
Britof pa se je takoj naročila na Gorenjski glas, iz katerega izve 
vse informacije, kaj se dogaja v naši okolici in je z njim zelo 
zadovoljna. Predstavljamo pesem iz zbirke Nikogaršnji dnevi.

Maske

Vsepovsod – 
maske:
pošasti,
angeli,
bitja vilinska.
Begam med njimi – 
že močno utrujena - ,
iščoča obraz –
brez maske.

Nagrajenki

Vstopnici za koncert skupine Il Divo prejmeta: Olga Nunar iz 
Kranja in Mira Jeraj iz Vodic. Čestitamo! 

Zvesti Gorenjskemu glasu

Slavica Štirn

Suzana P. Kovačič

Tržič – Sestajati se je začela 
delovna skupina za moder­
nizacijo vzgoje in izobraže­
vanja pod okriljem ministr­
stva za izobraževanje, zna­
nost, kulturo in šport. Čla­
ni skupine se bodo oprede­
lili do skoraj štirideset po­
sameznih vsebin, od osnov­
nega do univerzitetnega šol­
stva, in jih bodo kot priporo­
čila za izboljšanje šolskega 
sistema predstavili ministr­
stvu. Najmlajši član skupine 
je devetnajstletni Jure Fer­
jan iz Tržiča, ki je zaključil 
šolanje na Gimnaziji ESIC 
Kranj, oktobra pa bo nada­
ljeval s študijem ekonomi­
je. V delovni skupini so ga 
prepoznali kot dovolj krea­
tivnega, da bo srednješolske 
izkušnje lahko konstruktiv­
no zagovarjal. »Tri leta sem 
bil predsednik Dijaške sku­
pnosti, eno leto član pred­
sedstva Dijaške organizaci­
je Slovenije, od oktobra 2011 
pa svoje družbeno udejstvo­
vanje prepletam še s politič­
nim. Udeleževal sem se ra­
znih tekmovanj, projektov, 

konferenc in mednarodnih 
izobraževanj. Probleme di­
jakov poznam od blizu,« je 
pojasnil Ferjan.

Sogovornik zagovar­
ja predvsem večjo kvaliteto 

šolskih programov, ki mora­
jo ponuditi tudi dovolj prak­
tičnega dela, še posebej pri 
strokovnih programih. »Za­
govarjam zlasti uporabnost 
programov, njihovo dodatno 

vrednost, da torej vsak udele­
ženec izobraževalnega pro­
cesa osvoji dovolj znanja in 
izkušenj, da si lahko ustva­
ri kariero. Konkretno, meha­
nik ali frizer se bo v tujem je­
ziku učil izraze za svojo stro­
ko, ne pa nekaj tretjega.« 

Ker so Ferjana povabili v 
delovno skupino, naj bi imel 
izoblikovana stališča do ak­
tualnih tem. »Šolski prevo­
zi so z nedavno spremenje­
no zakonodajo odlično ure­
jeni, malice nimajo pretira­
nih cen, sicer pa imajo učen­
ci in dijaki iz socialno šibkej­
ših družin malico subvenci­
onirano. Pomembna je ena­
kopravna dostopnost do jav­
nih univerz, bistvena pa 
priprav ljenost študentov, 
njihovi interesi in cilji. Izo­
brazbe ne moremo enači­
ti z uspehom. Kako ti uspe, 
odkriješ sam, šolski sistem 
pa je tisti, ki ustvarja pogo­
je in mora vsem ponuditi 
enake izhodiščne možno­
sti. Vse pa se začne z vzgojo 
staršev, ki predstavljajo otro­
ku vzgled, ga skozi pogovor 
usmerjajo in mu svetujejo,« 
je še dejal Jure Ferjan. 

Probleme dijakov pozna od blizu
Jure Ferjan je najmlajši član delovne skupine za modernizacijo vzgoje in izobraževanja. Bodoči študent 
ekonomije je uspešno zaključil šolanje na Ekonomski gimnaziji v Kranju.

Jure Ferjan: »Kako ti uspe, odkriješ sam, šolski sistem pa 
je tisti, ki ustvarja pogoje in mora vsem ponuditi enake 
izhodiščne možnosti.« / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah so za­
čeli obnavljati streho na stav­
bi gledališča. Kot je povedala 
vodja oddelka za družbene 
dejavnosti na Občini Jeseni­
ce Petra Dečman, vrednost 
investicijsko­vzdrževalnih 

del znaša nekaj manj kot 84 
tisoč evrov. Dela naj bi bila 
predvidoma zaključena do 
začetka oktobra. Po besedah 
direktorice Gledališča To­
neta Čufarja Jesenice Bran­
ke Smole so zaradi dotraja­
ne strehe imeli kopico težav, 
saj je ob dežju ali sneženju 

včasih deževalo ali sneži­
lo celo na oder. »Ob dežju 
smo sproti podlagali vedra in 
umikali predmete, ki jih hra­
nimo na podstrešju, kot so 
kulise, arhiv ¼  Poleg tega je 
šlo v zrak ogromno kurjave. 
Zadnjih pet let smo močno 
naglas opozarjali, da se dela 

škoda in da je obnova strehe 
nujna,« je povedala Smoleto­
va. Poleg obnove strehe pa bi 
bila nujna tudi obnova oken, 
ki so zelo dotrajana, objekt je 
tudi neizoliran, a se v gledali­
šču zavedajo, da je denarja v 
občinskem proračunu za vse 
potrebe premalo. Kljub temu 
si želijo, da bi zdaj, ko pote­
kajo dela, lahko uredili vsaj 
še fasado, ki je popackana z 
grafiti. 

Na oder ne bo več snežilo

Nova železniška proga bo 
izboljšala kakovost storitev 
v železniškem prometu na 
Gorenjskem, saj bo potni­
kom omogočen hitrejši pre­
voz, zato država pričaku­
je, da se bo promet v regi­
ji močno povečal. Skupna 
dolžina načrtovane uredi­
tve znaša od osemdeset do 
sto kilometrov (z regional­
nimi povezavami), ki so jo 
razdelili v tri dele: odsek A 

od Ljubljane do nove, sever­
ne postaje v Kranju, odsek B 
iz Kranja do naselja Ljubno 
in odsek C do državne meje 
z Avstrijo. 

Kjer bo le možno, bo nova 
povezava zasnovana kot dvo­
tirna proga, ki omogoča hi­
trosti 160 kilometrov na uro, 
najmanjša hitrost bo 120 ki­
lometrov na uro. Del proge, 
ki navezuje letališče, je za­
snovan kot enotirna proga 
za hitrosti osemdeset kilo­
metrov na uro.

Nova železniška proga 
mimo Brnika
31. stran

Na Jesenicah je že dalj časa znano, da so prostori, v katerih 
deluje policijska postaja, dotrajani in neprimerni. Tako že vr­
sto let skušajo najti druge, ustreznejše prostore. Nazadnje 
je eden od občinskih svetnikov Aleš Nagode predlagal, da bi 
policijska postaja nove prostore dobila na Stari Savi, ob novi 
mestni tržnici. A kot kaže, država še vedno načrtuje preseli­
tev jeseniške policijske postaje na območje mejnega platoja 
Karavanke, v objekt, ki je v lasti Republike Slovenije. »To bi 
bila racionalna in ekonomična rešitev, saj moramo zaenkrat 
plačevati najemnino občini, prav tako nimamo finančnih sred­
stev za gradnjo novega objekta,« je pojasnila Alenka Klepac z 
Ministrstva za notranje zadeve. Sicer pa pogovori še tečejo in 
končna odločitev o selitvi in lokaciji zaenkrat še ni sprejeta, je 
še dodala predstavnica ministrstva. U. P.

Jesenice

Najverjetnejša je selitev policije na Karavanke

V skupnih nadzorih s poli­
cijsko postajo za izravnalne 
ukrepe so namreč ugotovili, 
da številni sobodajalci svojih 
gostov niso prijavljali, zanje 
niso odvajali turistične takse 
in so se izogibali tudi plači­
lu drugih obveznosti. Zgodi­
lo se je celo, da v določenem 
obdobju ni bilo prijavljenih 
več kot polovica gostov.

V Medobčinskem inšpek­
toratu in redarstvu Občin 
Bled in Bohinj, ki je zadol­
žen tudi za nadzor nad po­
biranjem turistične takse in 
odvajanjem le­te, so ugotovi­
li, da dosedanji sistem nad­
zora ni bil najbolj učinko­
vit, zato so se povezali s po­
licijsko postajo za izravnal­
ne ukrepe in izvedli skupne 
nadzore. »Policijska postaja 

za izravnalne ukrepe ima 
namreč nalogo nadzirati gi­
banje tujcev, njihovo prijavo 
in podobno. Imajo sistem, s 
katerim lahko takoj preve­
rijo, kje oseba biva in ali je 
ali ni prijavljena,« pojasnju­
je Boris Sodja, vodja inšpek­
torata.

Že v poskusnih skupnih 
nadzorih pred poletno se­
zono so ugotovili številne 
kršitve, predvsem soboda­
jalci niso prijavljali gostov 
ali jih niso prijavili za celo­
tno obdobje bivanja, zaznali 
so tudi primer dela na črno, 
ko je sobodajalec odjavil svo­
jo dejavnost, a jo je še vedno 
opravljal. Julija in avgusta so 
izvedli šest skupnih nadzo­
rov, delovali pa so tudi loče­
no. Še vedno so ugotovili ne­
kaj kršitev, predvsem s po­
dročja prijave gostov, vendar 

bistveno manj kot junija. Iz­
boljšala se je tudi disciplina 
pri odvajanju turistične ta­
kse, saj se je na primer v Ob­
čini Bohinj znesek terjatev 
prepolovil, zmanjšalo se je 
tudi število dolžnikov. 

Od junija do konca avgu­
sta je tako medobčinski in­
špektorat uvedel sedem­
deset inšpekcijskih nadzo­
rov ter zaznal trinajst krši­
tev, ker niso oddali poro­
čil o pobrani turistični ta­
ksi, in dvajset kršitev, ker 
niso odvedli turistične ta­
kse. »Na začetku smo zave­
zance na kršitve opozarja­
li in jim določili rok za od­
pravo pomanjkljivosti. V 
primeru, da tega niso spo­
štovali, pa je bil uveden pre­
krškovni postopek. Vsi po­
stopki sicer še niso zaklju­
čeni, do sedaj je bilo izdanih 

pet odločb o prekršku,« po­
jasnjuje Sodja in dodaja, da 
je policija v tem času v sku­
pnih akcijah obravnavala 
28 kršitev s področja prija­
ve gostov. »Skupne aktiv­
nosti bomo v manjšem ob­
segu nadaljevali tudi v teh 
mesecih, poos trene nadzo­
re pa bomo ponovno izvaja­
li v času božično­novoletnih 
praznikov in šolskih poči­
tnic,« še napoveduje Sodja.

Po zakonu o spodbujanju 
razvoja turizma je za turi­
stično podjetje, ki ne pobi­
ra ali odvaja pravilno turi­
stične takse, zagrožena glo­
ba od 4.172 do 12.518 evrov, 
za samostojnega podjetnika 
pa od 1.251 do 4.172 evrov. Za 
neprijavo gosta je v zakonu 
o prijavi prebivališča predvi­
dena kazen od tri tisoč do 25 
tisoč evrov. 

Goste so imeli, »le« prijavili jih niso
31. stran
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Predlagane so 
tri cone parkiranja na šir-
šem območju mestnega sre-
dišča. Pred upravno enoto in 
zdravstvenim domom, ki so-
dita v prvo parkirno cono, je 
za parkiranje že sedaj treba 
plačati (začetni čas parkira-
nja je sicer brezplačen), in si-
cer evro na uro.

V drugi coni (Štemarje, 
Novi svet) bo ura parkiranja 
veljala pol evra, v tretji (Šol-
ski center vzhod in zahod) 
pa četrt evra. »Z odredbo in 
njenim oblikovanjem par-
kirnih con z različnimi par-
kirnimi režimi želimo vzpo-
staviti celovit in funkciona-
len sistem parkiranja, ki bo 
pripomogel k sistemskemu 
urejanju celotne prometne 
situacije v občini,« je svetni-
kom uredbo utemeljil Mi-
loš Bajt iz škofjeloške občin-
ske uprave. Dve od mestne-
ga središča nekoliko bolj od-
daljeni parkirišči, v nekdanji 
vojašnici in pri Tehniku, pa 
ostajata brezplačni. V voja-
šnici je prostora za 165 vozil, 
pri Tehniku za 55. Slednje-
ga je občina najela in zanj 
plačuje 1600 evrov na me-
sec, je na vprašanje svetni-
ce Katje Galof odgovoril Mi-
loš Bajt. Za vzpostavitev no-
vega režima, za postavitev in 
vzdrževanje treh novih par-
komatov so ocenjeni stroški 

23 tisoč evrov, s parkirnina-
mi pa se bo v občinsko bla-
gajno na leto steklo 75 tisoč 
evrov.

Poleg parkirnih con ure-
jajo tudi območja kratko-
trajnega brezplačnega par-
kiranja (modro cono), med 
drugim tudi pred vrtci, kjer 
bo mogoče parkirati do 15 
minut. 

Svetniki so imeli kar nekaj 
pripomb na predlagani par-
kirni režim. S parkirnino po-
brani denar naj gre za sub-
vencioniranje javnega pre-
voza (enotne vozovnice za 

vse občane). V coni B naj se 
podaljša brezplačno parki-
ranje, da se ne bo zmanjšal 
obisk starega mestnega je-
dra. Pri šolskem centru naj 
bo po 15. uri brezplačno par-
kiranje, saj tja prihajajo v 
glavnem športniki, ki jih ne 
kaže obremenjevati s temi 
stroški. En sam parkomat 
na tem mestu bo povzročal 
jutranjo gnečo. Tomaž Pau-
lus (SLS) in Mirjam Jan Bla-
žič (SD) sta predlagala, naj 
odločitev o odredbi odloži-
jo do prihodnje seje, da bi jo 
lahko dopolnili z dodatnimi 

pripombami. Župan Miha 
Ješe je na to sicer menil, da je 
bil predlog dovolj dolgo v jav-
ni razpravi, a je predlog vse-
eno dal na glasovanje, ena-
ko tudi predlog  o podaljša-
nju brezplačnega parkiranja 
v coni B, vendar nista dobi-
la zadosti glasov. Premalo 
svetnikov je bilo naklonje-
no tudi predlogu o tem, da 
bi po prvih dveh brezplač-
nih urah parkirnino zaraču-
navali  tudi pri Tehniku. Ce-
lotno odredbo pa je naposled 
podprlo 18 svetnikov, 6 jih je 
glasovalo proti njej. 

Uvajajo plačljivo parkiranje
na več javnih parkirnih mestih v občini škofja Loka bodo uvedli plačljivo parkiranje, so odločili občinski 
svetniki, ki so podprli uredbo o določitvi parkirnih površin.

Parkirišče Štemarje bo sodilo v parkirno cono B, kjer bo za uro parkiranja treba odšteti pol 
evra. / Foto: gorazd kavčič

Mateja Rant

Bled – Družbi Condor Real 
se v tem mesecu izteka dve-
letni odpovedni rok po pre-
kinitvi dolgoročne najemne 
pogodbe z državo za najem 
Vile Bled in Pristave. Za Vilo 
Bled naj bi po odločitvi vla-
de skrbel Javni gospodarski 
zavod Brdo, usoda propada-
joče Pristave pa še ni znana. 
Blejski župan Janez Fajfar je 
zato poleti na generalni se-
kretariat vlade podal pobu-
do, da Pristavo prepustijo 
občini. »Verjamemo, da bi s 
pomočjo evropskih sredstev 
poskrbeli, da bi odpravili to 
blejsko sramoto.«

Iz dosedanjih izkušenj, 
pravi župan, ne bo iz tega 
objekta nič, če ne bo občina 
sama poskrbela zanj. Žele-
li bi, da je objekt še naprej 
odprt za javnost, a najprej 
bi bilo treba opraviti študijo 

možnih vsebin. »Vendar pa 
ne bomo nič delali, dokler 
ne bomo lastniki,« je pou-
daril Fajfar. Zaveda se, da bi 
obnova predstavljala ogro-
men finančni zalogaj, saj je 
objekt zelo dotrajan. »Vloži-
ti bi bilo treba več milijonov 

evrov, a verjamem, da bi 
nam s pomočjo evropskih 
sredstev uspelo.« Druga 
možnost, dodaja župan, je 
javno-zasebno partnerstvo. 
Razmišljajo namreč tudi 
o tem, da bi v tem objek-
tu uredili dom za ostarele. 

»Sedanje stanje je najslab-
še. Da je možno kaj narediti 
na tem prostoru, pa so doka-
zale odmevne razstave v ga-
leriji Deva Puri. Tudi kultu-
ra je lahko pomemben turi-
stični dejavnik,« je še pou-
daril Fajfar.

Občina bi rada Pristavo
Blejska občina je državi kot lastnici predlagala, da bi Pristavo brezplačno prenesli na občino.

Blejska občina si prizadeva, da bi jim država brezplačno odstopila Pristavo. / Foto: gorazd kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – »Vodovodna omrež-
ja pri nas niso optimalno iz-
koriščena, saj vsi vemo, da 
gre ogromno zdrave pitne 
vode iz vrtin v izgubo. Tako 
v Kranju ocenjujemo, da se 
v vodovodnem omrežju od 
črpališča do porabnikov iz-
gubi več kot štirideset od-
stotkov vode. Zato mora-
mo povečevati količino na-
črpane vode, kar seveda sta-
ne. Naš cilj pa je, da v pri-
hodnje strošek dobave pi-
tne vode ostane na isti ravni 
ali se celo zmanjša,« pravi 
kranjski župan Mohor Bo-
gataj in dodaja, da naj bi z 
novim projektom vodne iz-
gube v desetih letih zmanj-
šali na okoli trideset odstot-
kov. Kot je ob tem povedal 
direktor kranjske občinske 
uprave Mitja Herak, je vre-
dnost projekta okoli 2,5 mi-
lijona evrov, financiral pa 
naj bi se iz lastnega dopri-
nosa. »Računamo, da bomo 
z zmanjšanjem izgub vode 

prihranili za stroške inve-
sticije,« pravi Mitja Herak 
in dodaja, da so se projek-
ta z imenom Tehnično eko-
nomska optimizacija vodo-
vodnega sistema lotili sku-
paj s Komunalo Kranj in po-
godbenim partnerjem, pod-
jetjem Eltec Petrol.

Kot je ob predstavitvi uved-
be prve faze novega sistema 
povedal direktor podjetja El-
tec Petrol Jože Torkar, je Me-
stna občina Kranj prva obči-
na v Sloveniji, ki vzpostavlja 
napreden sistem upravlja-
nja z vodovodnimi omrež-
ji, direktor Komunale Kranj 
Evstahij Drmota pa je po-
udaril, da bo z razdelitvi-
jo omrežij vodovodnih sis-
temov na manjše segmen-
te ter meritvami pretoka in 
tlaka moč hitro in zanes-
ljivo preverjati, kaj se doga-
ja v vodovodnem distribucij-
skem omrežju, prav tako pa 
bo moč učinkovito načrtova-
ti vzdrževanja in preprečeva-
ti oziroma odpraviti morebi-
tne napake.

Z vodo bolj gospodarno
kranjska občina je prva v sloveniji, ki se je skupaj 
s komunalo kranj odločila za sodoben pristop 
upravljanja vodovodnih sistemov in omrežij, to pa 
pomeni predvsem zmanjšanje vodnih izgub.

s priložnostno slovesnostjo pri kapelici v vasi njivica bodo 
danes, 14. septembra, ob 16. uri odprli novo cesto njivice-
-občinska meja. slavnostna govornika bosta župan Mestne 
občine kranj Mohor Bogataj in predsednik sveta ks Podblica 
igor Pogačnik. Program bodo obogatili otroci Podružnične 
šole Podblica in Folklorna skupina kud Mali vrh. V. S.

Njivica

Odprli bodo novo cesto
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IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Kranja ali okolice?
Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim èasom?

Morda želite sami odloèati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Kaj prièakujemo:
��
��
��
��
��

najmanj srednješolsko izobrazbo;
poznavanje dela z raèunalnikom;
komunikativnost in željo dela z ljudmi;
vozniški izpit B kategorije;
aktivno znanje slovenskega jezika.

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 
od objave oglasa na naslov: 

8

ZAVAROVALNICA MARIBOR, Cankarjeva 3, 2507 Maribor, 
Služba za splošnopravne in kadrovske zadeve, Oddelek za razvoj zaposlenih.

In kaj ponujamo novim zastopnikom:
priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
redno plaèilo;
pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega èasa;
pomoè pri izgradnji in širitvi baze strank;
mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
in dodatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

��
��
��
��
��
��
��
��

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZASTOPNIK.
Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas 6 mesecev 

s polnim delovnim èasom.

Išèemo 3 nove zastopnike.

Marjana Ahačič 

Kranjska Gora – Glasovi 
sedmih svetnikov niso bili 
dovolj za sprejem župano­
vega predloga, da občina na 
območju med hoteloma La­
rix in Prisank, kjer sta zdaj 
travnik in zapuščeno igri­
šče za mini golf, uredi par­
kirišče. Na njem so načr­
tovali ureditev 90 parkir­
nih mest za osebna vozila, 
20 za motorje, štiri za inva­
lide, dve za taksije, parkiri­
šče za kočijo in postajališče 
za avtobus ter nekaj prosto­
rov za kolesa. »Že desetlet­
je se pogovarjamo o tem, 
kako rešiti problem parkira­
nja v Kranjski Gori, prostor 
med hoteloma pa propada. 

Pred dvema letoma izde­
lana študija prometa sicer 
tam predvideva gradnjo ga­
ražne hiše, a projekta v se­
danjih časih ne moremo re­
alizirati. Zato bi bilo smisel­
no, da na tem mestu uredi­
mo parkirišče za domačine 
in obiskovalce ter tako vsaj 
za nekaj časa rešimo pro­
blem parkiranja v centru 
Kranjske Gore. Za projekt 
bi potrebovali dobrih 200 
tisoč evrov,« je svetnike v 
sredo na seji občinskega 
sveta nagovoril podžupan 
Jože Zupančič in jim poja­
snil, da je projektant na na­
črtovanem parkirišču pred­
videl tako ohranitev dreves 
kot postavitev cvetličnih ko­
rit ob pločnikih.

Predlog ni dobil potrebne 
večine – zanj je glasovalo se­
dem svetnikov, prav toliko 
jih je glasovalo proti, eden je 
bil vzdržan, Kranjska Gora 
pa se bo še naprej predvsem 
ob vrhuncih turistične sezo­
ne soočala s prometnim kao­
som. Problem parkiranja za 
smučarje so sicer pred leti 
delno rešili z začasno ureje­
nim parkiriščem na travni­
kih pod smučišči. A tudi ta 
rešitev je začasna, saj je ob­
močje v lasti različnih lastni­
kov, med katerimi je sicer 
tudi občina Kranjska Gora. 
Ta se želi z drugimi lastniki 
dogovoriti za novo parcelaci­
jo, tako da bi bila parkirišča 
za smučarje urejena izključ­
no na občinskem zemljišču.

Novih parkirišč  
v Kranjski Gori ne bo
Občinski svet Kranjske Gore v sredo ni potrdil projekta ureditve večjega 
parkirišča med hoteloma Larix in Prisank, saj naj bi ta preveč posegal v 
zelene površine kraja.

V občini Bohinj se lahko odslej pohvalijo s prav posebnim in 
zelo izvirnim protokolarnim darilom. Svoje goste bodo na­
mreč obdarili s srebrnim obeskom v obliki razprte dlani. Gre 
za reprodukcijo najdbe iz grobov, ki so jih izkopali na Bitnjah 
in so pripadali železnodobnim prebivalcem iz naselbine na 
Ajdovskem gradcu, je pojasnila direktorica Narodnega muzeja 
Slovenije Barbara Ravnik. »Gre za predmet, ki je preprost, a 
ponuja veliko možnosti za razmišljanje, kaj pomeni. Roka je 
izdelana z obeh strani, na dlani je videti tudi črte življenja. 
Vemo, da v Bohinju radi gledamo v prihodnost, saj je tu živ­
ljenje trpko. To pa je lahko roka, ki ponuja pomoč,« je eno od 
možnih razlag ponudila Barbara Ravnik. Obenem ima rokica 
razprte prste, morda dvignjene v pozdrav, zato je po njenem 
lahko tudi simbol povezanosti med ljudmi, dobrodošlice in 
prijaznosti. Za ta predmet so se odločili, je pojasnila Olga 
Pikon Gorišek z Občine Bohinj, ker so iskali nekaj izvirnega 
bohinjskega, a obenem nekaj posebnega. V prihodnje naj bi 
to rokico oblikovali tudi kot spominek, je še dodala, a ker bi 
bila srebrna predraga, razmišljajo recimo o stekleni ali leseni 
različici. M. R.

Bohinjska Bistrica

Obiskovalcem bodo ponudili »rokico«

Jože Košnjek

Naklo - »Mi smo tovariši in 
prijatelji. Gospodov ni med 
nami. Spoštujemo in negu­
jemo solidarnost, prijatelj­
stvo in domoljubje. To so 
bile tudi vrednote NOB,« je 

povedal Franci Štular, pred­
sednik Zveze borcev za vre­
dnote NOB iz Dupelj na ne­
davnem srečanju članov zve­
ze iz občine Naklo, ki je bilo 
pri Lovski koči nad Bistri­
co. Na srečanju nista manj­
kali harmonika in pesem, 

udeležili pa so se ga tudi naj­
starejši člani združenja v ob­
čini Naklo Tinka Nadiževec, 
Ivan Špendal, Lojze Dolinar 
in Jože Kašpar. V združenje 
so sprejeli 11 novih članov. 
Veseli so, da se za članstvo 
zanimajo tudi mladi.

Za domoljubje in solidarnost

Udeleženci srečanja pri Lovski koči nad sotočjem Bistrice in Save

Suzana Kovačič

Naklo - V vrtcu pri javnem 
zavodu Osnovna šola Naklo 
so se pri vpisih otrok v novo 
šolsko leto srečali s proble­
matiko zagotavljanja ustre­
znega števila prostih mest, 
zlasti za najmlajše. Norma­
tivi določajo, da se na otroka 
praviloma zagotovi štiri kva­
dratne metre notranje igral­
ne površine, vendar ne manj 

kot tri kvadratne metre. Do­
sledno upoštevanje norma­
tiva bi v tem šolskem letu 
povzročilo manj oddelkov 
in večje število odklonjenih 
otrok. S sklepom o dovoljeni 
manjši notranji igralni povr­
šini od treh kvadratnih me­
trov se bodo premostile te­
žave v obdobju do izgradnje 
novega vrtca, odstopanje od 
normativa pa lahko traja naj­
dlje do 1. septembra 2013, so 

sklenili občinski svetniki 
na sredini seji. Potrebno je 
še soglasje  minis trstva. S 1. 
septembrom je v občini vpi­
sanih 241 otrok v 13 oddel­
kih na štirih lokacijah. Z niž­
je postavljenim normativom 
tako lahko sprejmejo skoraj 
vse čakajoče otroke, je po­
jasnil ravnatelj Milan Bohi­
nec, le v prvem starostnem 
obdobju na prosto mesto 
čaka še štiri oz. pet otrok. 

Malo se bodo »stisnili«, pa bo

V začetku septembra so v 
Martuljku vendarle začeli 
zgradnjo preostalih nekaj 
sto metrov kolesarske steze, 
ki bo omogočila uporabo že 
spomladi zgrajenega nove­
ga kolesarskega mostu. Kot 
so sporočili iz Družbe RS 
za ceste, je  pogodbeni rok 
za dokončanje manjkajoče­
ga odseka 50 dni, a upajo, 
da bodo dela končana pred 
tem rokom. Tako se bodo 
kolesarji izognili najbolj ne­
varnemu delu kolesarske poti 
med Mojstrano in Ratečami, 
kjer so morali doslej del poti 
prevoziti med avtomobili po 
regionalni cesti prek mostu v 
Martuljku. M. A.

Gozd-Martuljek

Vendarle povezava s 
kolesarskim mostom
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Danes ob 19. uri se v Begu­
njah začenja tridnevni Naro­
dno zabavni vikend. Jutri bo 
začetek tudi ob 19. uri, v ne­
deljo pa ob 11. uri. Današnji 
večer bo namenjen Veselim 
Begunjčanom, v naslednjih 
dneh se bodo slovenskim an­
samblom na odru pridružili 
tudi tuji. A. B.

Begunje

Narodno zabavni vikend
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Dan učinkovite rabe  
in obnovljivih virov energije  

Gorenjske
KRANJ, 20. septembra 2012, od 9. do 17. ure

Novosti, aktualnosti, priložnosti za sodelovanje in skupne  
rešitve, nove ideje, izkušnje ter možnosti za sofinanciranje

BREZPLAČNI SEMINAR
sejna dvorana MO Kranj od 9. do 13. ure

PREDSTAVITEV PODJETIJ
sejna dvorana MO Kranj od 14. ure dalje

Za udeležbo na seminarju je zaradi organizacijskih zadev  
nujna predhodna prijava!

Prijave sprejemamo na info@leag.si.

SEJEM
parkirni prostor med stavbo MO Kranj in Restavracijo Brioni  

oziroma v avli Mestne občine Kranj, od 9. do 17. ure

Častni pokrovitelj
Mohor Bogataj, župan MO Kranj

Organizator
LEAG – Lokalna energetska agencija v sodelovanju  

z Mestno občino Kranj

FAKULTETA ZA MANAGEMENT  
UNIVERZE NA PRIMORSKEM
razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje (dodiplomski študij):
MANAGEMENT – redni in izredni študij
Rok prijave: do 17. septembra – nadaljevanje 
študija po merilih za prehode, vzporedni študij
Redni študij bo potekal večinoma dopoldne in je 
zato namenjen zgolj nezaposlenim, izredni študij pa 
bo potekal popoldne; vpis je možen v 2. in 3. letnik 
rednega ter v 3. letnik izrednega študija.

Študijska programa 2. stopnje  
(strokovna magisterija):
MANAGEMENT – redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE – redni in izredni študij
Rok prijave: od 17. do 20. septembra.  
Kasneje prijave ne bodo več možne.

Pomembno: redni študij je brez šolnine (šolnino 
krije država) in se izvaja popoldne (ob 16.30),  
vpišejo pa se lahko vsi tisti (tudi zaposleni,  
iskalci zaposlitve itn.), ki še nimajo sedme ravni 
izobrazbe (npr. štiriletne univerzitetne). Tisti, ki  
pa navedeno raven izobrazbe že imajo, pa se lahko 
vpišejo neposredno v 2. letnik izrednega študija 
(in plačajo šolnino samo za drugi letnik).

Informacije: 04/506 13 70 ali www.fm-kp.si/vpis  
ali www.lu-skofjaloka.si

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Občina Gore-
nja vas – Poljane z evropsko 
pomočjo zaključuje gradnjo 
vodovodnega sistema Pod-
vrh-Zapreval in kanalizaci-
jo Javorje z ureditvijo lokal-
ne ceste. Oboje naj bi bilo po 
prvotnih načrtih zgrajeno do 
jutri. »Razen naštetega gradi-
mo oziroma urejamo tudi ce-
sto s pločniki in javno razsvet-
ljavo, zato bomo gradili še ves 
mesec in tudi še oktobra,« 
pravi Elizabeta Rakovec, di-
rektorica občinske uprave.

Gradnja vodovoda je z od-
pravo pomanjkljivosti, ki jih 
je izvajalec opravil ta teden, 
zaključena, pri gradnji ka-
nalizacije pa bo treba manj-
kajoče še odpraviti. »Ne, to 
ne pomeni, da bi lahko izgu-
bili evropsko pomoč, saj ne 
zamujamo, hkrati pa imamo 
potrditev EU o časovnem po-
daljšanju projekta,« pojasni 
direktorica.

Če gre z evropsko pomo-
čjo podprti projekt h koncu, 
pa so vse bolj nezadovoljni 
krajani Javorij, ki občini oči-
tajo previsoko obračunan ko-
munalni prispevek oziroma 
priključnino na kanalizaci-
jo. Prispevek naj bi bil celo 
višji kot v sosednjih občinah, 
čeprav naj ga občina zaradi 
evropske pomoči sploh ne bi 
smela zaračunati.

»Na sestanku s krajani, ki 
je trajal več ur, smo videli, 

da je nezadovoljnih le ne-
kaj vaščanov, ki ne želijo 
razumeti načina obračuna 
stroškov občine pri grad-
nji,« pove Elizabeta Rako-
vec. Pojasni, da je investi-
cija zaradi majhnega šte-
vila objektov, a razpršene 
gradnje zelo draga. Občin-
ski del investicije je 26-od-
stotni in samo tega so upo-
števali pri obračunu komu-
nalnega prispevka.

Ta je višji in hkrati tudi 
nižji kot v nekaterih sosed-
njih občinah. Gospodinj-
stva bodo odštela povpreč-
no dva tisoč evrov, na občini 

pa razumejo stisko vašča-
nov, ki predlagajo obroč-
no odplačevanje. »Ne ver-
jamem, da bi lahko prista-
li na delitev na 24 mesečnih 
obrokov, saj se s tem močno 
podaljša tudi projekt, kar pa 
ni skladno s cilji investici-
je. Dva obroka sta določena 
z občinskim odlokom, ver-
jamem pa, da bi lahko na-
šli rešitev za dodelitev soci-
alne pomoči tistim, ki plači-
la ne bi zmogli. Naj povem, 
da so prvi obrok prispev-
ka poravnali prav vsi kraja-
ni, ki jim je po odločbi ta že 
zapadel v plačilo, nekateri 

so poravnali tudi že drugi 
obrok,« pravi direktorica.

O zapletu, od krajanov 
smo prejeli le anonimno 
elek tronsko pismo, na naša 
dodatna vprašanja pa se niso 
več odzvali, na občini pravi-
jo, da bi se mu lahko izogni-
li tudi tako, da bi dva milijo-
na evrov iz občinskega pro-
računa namenili drugam. 
»Osebno menim, da je inve-
sticija upravičena in nujna, 
krajani veliko pridobivajo 
tudi z ureditvijo plazovitega 
terena in ceste, zato takšen 
odziv ni utemeljen,« še pove 
Elizabeta Rakovec. 

Po gradnji - nezadovoljstvo
Gradnja kanalizacije in vodovoda v vaseh pod Starim vrhom se zaključuje, vaščane pa boli glava zaradi 
visokih zneskov na položnicah za komunalni prispevek.

Gradbeniki bodo na cesti v Javorje še vso jesen. Na očitke vaščanov, da občina gradi 
brez soglasja lastnikov, Elizabeta Rakovec pravi, da v nekaterih primerih prihaja do 
neusklajenosti uradnih dokumentov z realnim stanjem, kar je potrebno v soglasju z lastniki 
zemljišč sproti urejati: »Težave pa imamo s pridobivanjem zemljišč za gradnjo pločnika. 
Kjer ne bo šlo, jih ne bomo zgradili.« /Foto: Denis Bozovičar

Turistično društvo Žiri v nedeljo vabi na osmi pohod ob Rapalski 
meji z geslom Nekdaj nas je ločevala, naj nas danes združi, naj 
bo kraj srečevanja. Pohodniki se bodo ob 9. uri podali izpred 
Turistično informacijske točke v centru Žirov proti vasi Breznica. 
Pot se vije ob mejnikih do glavnega mejnega kamna številka 39, 
ki stoji pod vasjo. Skozi vas Breznica ter po grebenu se bodo 
pohodniki povzpeli na skoraj 1000 metrov visoki Mrzli vrh. Pri 
naslednjemu glavnemu mejniku 38 bo nov postanek ob kozarcu 
čaja in koščku kruha. Postanki bodo še posebej zanimivi, saj 
organizatorji pripravljajo kulturno-zgodovinski program in tudi 
uprizoritev zavoda Ad Pirum. Po spustu do Ledince, kjer bo 
pri cerkvi sv. Ane ob mežnariji pohodnike pričakal topel obrok, 
bodo udeleženci pohoda ob druženju s kulturnim programom 
obeležili letošnjo 65. obletnico ukinitve nesrečne meje in pri-
ključitve Primorske k matični domovini. B. B.

Žiri

V nedeljo na pohod ob Rapalski meji

Z organizacijo pohoda želi žirovsko turistično društvo 
približati in predstaviti naravo, vasi in ljudi, ki so bili nekdaj 
vpeti v nasilno urezano mejo.

V Krajevni skupnosti Visoko-Milje te dni praznujejo krajevni 
praznik. V ta namen so gasilci že včeraj izvedli demonstracij-
sko vajo, drevi ob 19. uri pa bo v domu krajanov na Visokem 
slavnostna akademija. Za jutri je v Športnem parku Rapa na-
povedan odbojkarski turnir, za nedeljo pa družinski pohod 
na Štefanjo goro. V sredo ob 17. uri bodo položili venčke k 
spominskim obeležjem padlim borcem v NOB, ob 19. uri pa 
bo v Domu krajanov Visoko tudi potopisno predavanja Da-
vida Vidmarja z naslovom »S kolesom po Maroku – 1. del«. 
Naslednji petek bodo ob 16.30 v športnem parku Rapa odprli 
učno pot ob Kokri, ob 20. uri pa bodo visoški gasilci za vse 
zainteresirane odprli vrata svojega doma. Praznovanje bodo 
prihodnjo soboto ob 19. uri končali s koncertom partizanskih 
pesmi v Domu krajanov Visoko. S. Š. 

Visoko

Na Visokem in Miljah praznujejo
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V Železnikih so lani obnovili trg pri plavžu, letos do konca 
septembra naj bi lepšo podobo dobil še Plac, kakor doma-
čini pravijo trgu pred cerkvijo sv. Antona. Obnova obsega 
tlakovanje, ureditev zelenice z novo zasaditvijo in sprehajalno 
potjo skozi park, postavitev urbane opreme v parku, uredi-
tev vodnjaka, od vodnjaka do spomenika padlim NOB, ki ga 
bodo restavrirali in prestavili nazaj, bo v parku sprehajalna 
pot. Tlakovani trg pred cerkvijo bo urejen tako, da  bo lahko 
namenjen prireditvam. Na trgu obnavljajo javno vodovodno 
omrežje in gradijo vso potrebno kanalizacijo za vročevodno 
omrežje in za priključitev na širokopasovno omrežje. Vrednost 
naložbe je 736 tisoč evrov, evropskih sredstev pa je za to fazo 
zagotovljenih 433 tisoč evrov. D. Ž. 

Železniki

Polepšan bo že drugi trg

V Železnikih te dni obnavljajo trg pred cerkvijo sv. Antona.
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Boštjan Bogataj

Poljane – Štefanova hiša, kot jo 
imenujejo Poljanci, ali bolj po-
znana kot rojstna hiša slikar-
jev Šubic ali domačija pr©  Ki-
sovcu v Poljanah, živi že vsaj 
leto dni prek likovnih delav-
nic in tečajev, kolonij Iveta 
Šubica, najrazličnejših raz-
stav. »Spominjam se, ko sem 
kot šolar vsakodnevno hodil 
mimo hiše in so me vedno 
znova pritegnila mogočna 
vrata hiše in skrivnosti za njo. 
Končno jih lahko odkrivam,« 
pravi sedanji upravnik hiše (in 
tudi stanovalec) Boris Oblak.  

Nov kulturni center se bo 
z nenehnim razvojem lahko 
postavil ob bok ali dopolni-
tev Galeriji Krvina, Ažbetovi 
hiši, Foto muzeju Vlastja Si-
mončič, oživljenemu dvor-
cu Visoko, turistično in tudi 
drugače zanimivi Rupniko-
vi liniji, nastajajočim ter-
mam Kopačnica. »Hiša je 
ogromna in nam ponuja ve-
liko možnosti. To jesen pri-
pravljamo tri velike dogod-
ke,« pravi Oblak. 

Tako bodo Poljane oziro-
ma dvorec Visoko prihodnji 
konec tedna središče vseh, 
ki v karikaturi kaj pomenijo. 
Miki Muster, Aljana Primo-
žič, Iztok Sitar, Stane Jago-
dič in drugi bodo ob dvorcu 
prihodnjo soboto in nedeljo 
ustvarjali karikature, poleg 
bodo tudi likovna, ustvarjal-
na, glasbena in kiparska (po-
dobarska) delavnica, sobotni 
večer bo v Poljanah zaključil 
Sašo Hribar s svojim šovom. 
Karikature bodo razstavili v 
hiši slikarjev Šubic.

Čez dober mesec bo hiša 
še bolj zaživela, saj bo ura-
dno odprta muzejska zbirka 
rodbine Šubic, katere glav-
nino bodo sestavljali pred-
meti iz ateljeja (restavrator-
ja) Mirka Šubica. »Predstavi-
li bomo njegovo slikarsko za-
puščino, tudi nekaj slik s po-
dobami Poljan in Šubicev, 
obiskovalci bodo lahko videli 
njegovo široko ustvarjalnost 
in odnos do umetnosti,« pra-
vi Boris Oblak. Razstava bo 
postavljena v galeriji in pr-
vem nadstropju, za ureditev 

(restavriranje) drugega nad-
stropja pa tako Oblak kot ob-
čina še čakajo na odobritev 
evropske pomoči.

Tretji jesenski (večji) do-
godek je nadaljevanje lan-
skega Tavčarjevega kultur-
nega tedna oziroma obudi-
tev znanega Polanc podo-
bo na ogled postavi. Oblak 
želi tradicionalno privabiti 

domače umetnike in orga-
nizirati razstave, delavni-
ce, predstave, koncerte. Če-
prav je projekt šele na idej-
ni ravni, meni, da bo uspel, 
saj: »Poljanci znamo stopiti 
skupaj«. Prireditve in delav-
nice bi organizirali tudi v tre-
tjem nadstropju hiše, kjer je 
dovolj prostora tudi za pet-
deset obiskovalcev. 

Nov kulturni center Poljancev
Poljanska dolina z rojstno hišo slikarjev Šubic (Štefanova hiša) v Poljanah dobiva pomembno kulturno 
središče. To jesen kar trije večji dogodki.

Boris Oblak se tudi sam pripravlja na festival karikatur, 
ki bo prihodnji teden v Poljanah in na Visokem. Ustvarja 
digitalno, za pokušino si lahko obiskovalci nekaj njegovih 
portretnih karikatur ogledajo v Qlandii v Kranju.

Člani GRS Kamnik prirejajo jutri, 15. septembra, Dan gorske 
reševalne službe Kamnik, ki bo posvečen 90-letnici njihovega 
delovanja. Pri Jurju v Kamniški Bistrici bodo od 10. ure dalje 
predstavili svojo tehniko in prikazno vajo reševanja z drevesa, 
pri čemer bodo sodelovali tudi policisti, gasilci, civilna zaščita, 
jamarji, alpinisti in reševalci. Vaji bo sledil družabni del s sre-
čelovom, katerega izkupiček bodo namenili poplačilu novega 
intervencijskega vozila. J. P. 

Kamnik

Dan kamniških gorskih reševalcev

V samostanu v Velesovem  sta pred kratkim potekala tečaja za 
zborovodje in za liturgično orglanje, ki ga je v sodelovanju z 
Župnijo Velesovo in s podporo Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti priredilo Slovensko Cecilijino društvo. Udeležili so 
se ga zborovodje in organisti iz vse Slovenije in iz zamejstva 
v Italiji ter slovenska zborovodkinja iz Argentine. Organisti 
so se ob skladbah iz pesmarice Slavimo Gospoda posvetili 
posebnostim liturgičnega orglanja in improvizaciji, zborovod-
je pa so na primerih izbranih slovenskih cerkvenih skladb 
obnovili potrebna znanja. Udeleženci tečajev so glasbene 
dosežke zgoščenega tridnevnega študija in vaj predstavili na 
dveh nedeljskih mašah v velesovski cerkvi. J. Ku.

Adergas

Tretji tečaj za zborovodje in liturgično orglanje
Krog Inštitut terapevtski center se je s prvim septembrom 
preselil na novo lokacijo, v stavbo nekdanjega Tekstilindusa 
v Kranju. »Prej smo imeli v hiši na Tomšičevi ulici prostore v 
brezplačnem najemu, za kar se zahvaljujemo kranjski občini, 
ker nam je s tem omogočila razvoj te dejavnosti in številnim 
občanom omogočila dostop do naših storitev,« je poudarila 
terapevtka Janja Frelih Gorjanc. Program je sofinanciralo pri-
stojno ministrstvo, ki pa je letos programe zaradi ekonomske 
krize preoblikovalo in občina zato nima več pravne podlage, 
da bi terapevtskemu centru prostore še lahko oddajala brez-
plačno. »Ker želimo obdržati približno takšne cene storitev, 
kot smo jih imeli, smo se preselili v sicer manjše, a svetle 
prostore. Trudimo se dobiti sponzorje, s pomočjo katerih bi 
krili stroške socialno šibkejšim uporabnikom,« je pojasnila 
Janja Frelih Gorjanc, ki center vodi skupaj s terapevtko Matejo 
Vrhunc Tomazin. Njihova glavna dejavnost je psihoterapija 
po relacijsko družinskem modelu, ki jo dopolnjujejo z različ-
nimi drugimi pristopi, kot so kognitivno – vedenjska terapija, 
Gestalt, focusing, body work in elementi joge ter alternativne 
medicine. Do konca septembra vpisujejo v terapevtski skupini 
za ženske in za izboljšanje samopodobe, ki bosta potekali 
v večernih terminih, ter skupino za osebnostno rast preko 
ustvarjalnosti, ki bo potekala ob petkih dopoldne. Število mest 
je omejeno. S. K.

Kranj

Krog v novih prostorih

Janja Frelih Gorjanc v novih prostorih v stavbi nekdanjega 
Tekstilindusa / Foto: Gorazd Kavčič

IZLET

Lani smo na obiranje mandarin odpeljali dva avtobusa, 
izletniki pa so se domov vrnili navdušeni. 

1. dan: odhod z avtobusne postaje v Kranju ob 6. uri. Vožnja skozi Liko v Dalmacijo, po­
stanek v Makarski. Nastanitev v hotelu na Makarski rivieri. Popoldne prosto za sprehode in 
uživanje ob morju, nato večerja v hotelu, prenočevanje.
2. dan: po zajtrku odhod na plantaže v dolino Neretve, kjer nas bodo najprej postregli z 
aperitivom in suhimi figami.  Po obiranju se bomo zapeljali do neretvanskih ploskih ladjic 
– trupic. Po vožnji s trupicami nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z 
neretvanskimi specialitetami in pijačo. Po večerji v hotelu zabava ob dalmatinski glasbi. 
3. dan: dopoldne vožnja do Splita, kjer si bomo z lokalnim vodičem ogledali Diokleciano­
vo palačo in mestne znamenitosti. Nato vožnja v Trogir, kjer si bomo ogledali slikovito 
katedralo in mesto. Po ogledu vožnja domov, prihod v Kranj načrtovan okoli 22. ure. 

Cena potovanja je samo 150 EUR/osebo.  
Za ta izjemen program so mesta omejena, zato pohitite s prijavami!
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 polpenziona v dvoposteljnih sobah v 
hotelu 3* ali več, 3 kg mandarin na osebo, vožnja s trupicami, kosilo Pri Jozotu, ogled 
Splita in Trogira. Doplačilo za enoposteljno sobo je 42 EUR. Možnost odhoda z Jesenic in 
Radovljice, če bo najmanj 10 prijavljenih.w
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Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Prijave, informacije  
in izvedba Programa:

26.-28. oKTobRa 2012

Z GoREnjskim GLasom po mandaRinE

Igor Kavčič

Kot je na sredini novinar-
ski konferenci uvodoma po-
vedal župan Miha Ješe, So-
kolski dom postaja osrednji 
škofjeloški kulturni center, 
v njem poleg koncertne in li-
kovne v zadnjem času pote-
kajo tudi uprizoritvene ume-
tnosti, v prihodnje pa naj bi 
se povezali tudi s sosednjim 
Kinom Sora. »Kot vse kaže, 
nam bo letos uspelo uresni-
čiti zastavljeni cilj dvesto do-
godkov v enem letu. 

Kristalni abonma se je v 
Škofji Loki dobro prijel. Le-
tos ga pripravljajo četrtič in 
je po besedah Petra Kopača 
iz programskega odbora  naj-
bolj kvaliteten doslej. »Od-
bor se vsako leto trudi glede 
na omejena sredstva prido-
biti vrhunske izvajalce. Tež-
ko bi izpostavil letošnji vrhu-
nec, saj vseh sedem koncer-
tov obeta pravo doživetje.« 
Če bo letos v abonmaju neko-
liko izostal jazz, pa bo novost 
literarni performans Polone 
Vetrih o Almi Karlin, sledi-
li bodo Arcadia Trio, Vokal-
na akademija Ljubljana in še 
nekaj odličnih izvajalcev, vse 
do mlade flavtistke Eve-Nine 

Kozmus. Doslej je prodane-
ga 70 odstotkov abonmaja, 
vpis pa poteka še do 10. okto-
bra. Vsem kupcem abonma-
jev bodo decembra podarili 
še predstavo Godart. 

Tretjič letos bo na sporedu 
tudi Abonma mladih glasbe-
nikov, ki je namenjen pred-
vsem šolarjem, saj bodo ob 
muziciranju vrstnikov iz go-
renjskih glasbenih šol spo-
znavali svet glasbe. Dobro se 
je prijel tudi tretji abonma 
Otrokom umetnost, ki je na-
menjen najmlajšim. Kot je 
povedala Ana Kavčič Pucihar 
iz programskega odbora, bo 
od oktobra do aprila na spore-
du sedem glasbenih predstav, 
ki jih bodo tudi letos med dru-
gim okrepili s sodelovanjem 
vrtca Škofja Loka in učenci 
domače glasbene šole. 

Program galerijske dejav-
nosti je strnila vodja Sokol-
skega doma Andreja Ravni-
har Megušar. V Sokolskem 
domu bodo gostovali doma-
či in tuji ustvarjalci, osrednji 
dogodek pa bo decembra spo-
minska razstava del  pred ne-
davnim preminulega škofje-
loškega slikarja Janeza Haf-
nerja. Sicer pa se že oktobra 
obeta kar šestnajst prireditev.

Trije abonmaji  
v Sokolskem domu
Sokolski dom v Škofji Loki v novi sezoni prinaša 
tri glasbene abonmaje in še marsikaj.
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Olimpija
nedelja, 16.  9.  2012, ob 16.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Olimpija, ki bo v nedeljo, 16. septembra, ob 16. uri na  
stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 8 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 5 evrov.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GOreNjsKIM GlasOM dO ceNejŠe 
vsTOPNIce Za OGled TeKMe!
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Vilma Stanovnik

Kranj – V novoustanovljeni 
ligi INL (Inter-national-le-
ague), ki je nekakšna dru-
ga lige EBEL, naj bi letos 
nastopala tudi tri sloven-
ska moštva, za začetek pa 
naj bi jutri na ledu dvorane 
Zlato polje v Kranju videli 
prav obračun med doma-
čim Triglavom in Acroni-
jem Jesenicami. Po razpa-
du članskega moštva Acro-
ni Jesenic in izstopu iz lige 
se je razpored tekmovanja, 
v katerem so sedaj moštva 
Feldkircha, Palaora Lu-
stenaua, Bregenzerwalda, 
Zell am Seeja ter Slavije in 
Triglava, malce spremenil, 
kljub temu pa bo v prvem 
krogu na sporedu sloven-
ski derbi. Tako se bosta v 
dvorani Zlato polje jutri ob 
19.15 pomerili ekipi Trigla-
va in Slavije.

Triglavani letos neutru-
dno trenirajo, moštvu pa so 
se na ledeni ploskvi v zadnjih 

tednih pridružili tudi Anže 
Terlikar, Jan Berčič in Luka 
Tosič. Medtem ko sta se Ter-
likar in Berčič odločila, da to 
sezono igrata v Kranju, pa 
se Leščan Tosič še dogovar-
ja o morebitnem nadaljeva-
nju kariere v katerem od tu-
jih klubov.

Ne glede na to, kako bo-
sta glavni trener Edo Haf-
ner in pomočnik Gorazd 
Drinovec za jutrišnjo tek-
mo sestavila moštvo, so 
Kranjčani zagotovo favori-
ti, prav tako pa se bodo bo-
rili, da čim več iztržijo tudi 
v boju z drugimi tekmeci. 
Naslednjo nedeljo namreč 
v Kranj prihaja moštvo 
nekdanjih evropskih prva-
kov iz Feldkircha, ki ima 
bogato hokejsko zgodovi-
no. »Naš cilj je, da pridem 
v končnico tekmovanja, ki 
jo bodo igrale najboljše šti-
ri ekipe,« je pred začetkom 
zagotovo zanimivih obra-
čunov povedal Gorazd Dri-
novec.

Namesto Acronija najprej prihaja Slavija
Na Gorenjskem letos ne bo tekem lige EBEL, bo pa zato vse močnejša ekipa Triglava nastopala v 
mednarodni ligi INL.

Hokejisti Triglava so se na sezono pripravljali v domači 
dvorani, jutri pa na prvi tekmi lige INL pričakujejo moštvo 
Slavije. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – »Da na svetovno pr-
venstvo odhaja kar pet naših 
kolesarjev, je zagotovo poda-
tek, da v klubu dobro dela-
mo. Pomembno je, da bodo 
naši kolesarji nastopili v vseh 
kategorijah, saj nas bo Luka 
Mezgec zastopal v najmoč-
nejši konkurenci elite, Tim 
Mikelj in Mark Džamastagič 
bosta nastopila med mlajši-
mi člani, močna tekmoval-
ca pa imamo tudi med mla-
dinci, kjer bosta nastopi-
la Matej Mohorič in Gašper 
Katrašnik. Naši tekmovalci 
bodo nastopili na cestnih dir-
kah, Matej Mohorič, ki je na 
evropskem prvenstvu osvo-
jil kolajno v vožnji na čas, pa 
se bo tudi na svetovnem pr-
venstvu pomeril z najbolj-
šimi mladimi kronometri-
sti,« je pred jutrišnjim odho-
dom proti Nizozemski po-
vedal trener in direktor Ko-
lesarskega kluba Sava Ma-
tjaž Zevnik, ki je zadnje dni 
z navdušenjem spremljal 
odlične rezultate še ne osem-
najstletnega Mohoriča, ki je 
v začetku septembra zma-
gal na dirki Giro della Luni-
giana, minuli teden pa še na 
dirki Giro di Basilicata. »Se-
veda z optimizmom priča-
kujem nove dobre nastope, 

preveč pa bi bilo vnaprej na-
povedovati kolajno, saj je 
svetovno prvenstvo pač po-
sebna dirka, na kateri se vsi 
želijo dokazati,« še pravi iz-
kušeni Zevnik, ki bo svoje va-
rovance spremljal tudi na Ni-
zozemskem.

»Trenutno kaže, da sem 
res dobro pripravljen, for-
ma se je od evropskega pr-
venstva še malce dvignila in 
na svetovno prvenstvo odha-
jam z jasnimi cilji, vendar 
neobremenjen z rezultati. 

Seveda so napovedi nehva-
ležne, vem, da me konku-
renti poznajo in bodo pazili 
name, vendar z veseljem od-
hajam na prvenstvo in komaj 
čakam na prvi start,« je pred 
odhodom na Nizozemsko 
povedal Matej Mohorič, ki 
se zaveda, da bo na tekmah 
potreboval tudi nekaj sreče, 
saj je treniral in se pripravljal 
po najboljših močeh. »Vesel 
sem, ker me v klubu podpi-
rajo, ker trener Zevnik skr-
bi, da sem že toliko časa v res 

odlični formi, in ker imam 
tudi veliko navijačev,« še do-
daja Matej Mohorič.

Poleg petih Savčanov 
bodo na svetovnem prven-
stvu barve Gorenjske zasto-
pali še Grega Bole iz Begunj, 
sicer kolesar ekipe Lampre 
ISD, ki bo tekmoval na ces-
tni dirki v kategoriji elite, v 
kategoriji mlajših članov pa 
bosta nastopila tudi Jan Po-
lanec iz Kranja in Luka Pi-
bernik iz Komende, sicer ko-
lesarja Radenske.

Na Nizozemsko pet Savčanov
Jutri se na Nizozemskem začenja svetovno prvenstvo v kolesarstvu, pri Kolesarskem klubu Sava pa so 
ponosni, da bo barve Slovenije zastopalo tudi pet njihovih kolesarjev.

Tim Mikelj, Matej Mohorič, Mark Džamastagič, Gašper Katrašnik in Luka Mezgec bodo KK 
Sava zastopali na svetovnem prvenstvu v kolesarstvu, ki se jutri začenja na Nizozemskem. 
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Anže Kopitar, ki bi se ta teden moral vrniti v Los 
Angeles, je še vedno doma na Gorenjskem, saj je 
odhod v Los Angeles preložil zaradi morebitne stavke 
v NHL. Pred Kopitarjem je sicer sedma sezona v 
najmočnejši hokejski ligi na svetu, ki pa je še pod 
velikim vprašajem. Če se obe strani, vodstvo NHL in 
združenje igralcev (NHLPA), do jutri ne bosta uspeli 
sporazumeti in podpisati nove kolektivne pogodbe, bo 
namreč sledila stavka.

Jože Marinček

Kranj – Po odmoru zaradi 
igranja članske reprezen-
tance v kvalifikacijah za na-
stop na svetovnem prven-
stvu leta 2014 v Braziliji, ko 
so naši nogometaši doživeli 
dva poraza (prvega v Ljublja-
ni z 0:2 proti Švici in nato 
še v Oslu z 2:1 proti Norve-
ški), se bo konec tedna na-
daljevalo člansko državno 
prvenstvo. Kranjski Triglav 
bo v prvi ligi v nedeljo ob 16. 
uri gostil vedno neugodno 
Olimpijo. »Zadnji dve tek-
mi, ko smo v Kranju prema-
gali Gorico in po premoči v 
Murski Soboti nesrečno iz-
gubili, si sedaj želimo pre-
kiniti poraze proti Olimpiji 
na domačem igrišču. Kot do-
slej moramo igrati borbeno 

in disciplinirano,« je pred 
tekmo povedal Rok Dolžan. 
Doma v nedeljo igra tudi eki-
pa Domžal, ki bo ob 18. uri 
gostila Muro 05. O čem dru-
gem kot o zmagi v taboru 
Domžal ne razmišljajo.

V drugi slovenski nogo-
metni ligi se bo konec te-
dna odigral sedmi krog. Eki-
pa Kalcer Radomlje bo go-
stila nogometaše Šampio-
na Celje, Dravinja Kostroj 
pa Roltek Dob. V nedeljo bo 
v Šmartnem ob Paki tekma 
med domačim Šmartnim 
1928 in Garmin Šenčurjem.

Nogometaši v tretji sloven-
ski nogometni ligi pa bodo 
konec tedna odigrali četr-
ti krog. Zarica Kranj bo jutri 
gostila Adrio, Calcit Kamnik 
pa bo tekmo igral v sredo, ko 
bo gostil nogometaše Izole.

Triglav želi prekiniti 
poraze z Olimpijo

Letošnja domača sezona v floorballu se je začela z uspelim 
mednarodnim turnirjem v Ljubljani in se minuli teden nada-
ljevala s podvigom naše mlade reprezentance do 19 let, ki si 
je na kvalifikacijskem turnirju v italijanskem Ciompinu s prvim 
mestom zaslužila nastop na majskem svetovnem prvenstvu v 
Nemčiji. Jutri pa se s prvim krogom začenja tudi ligaško tekmo-
vanje. V najmočnejši ligi Terme Olimia bo že v uvodu ponovitev 
lanskega finala, saj se bosta srečali ekipi Insporta in Olimpije. 
Tekma bo ob 20. uri v dvorani na Podnu, Ločani pa bodo tudi 
tokrat skušali dokazati, da so zasluženo državni prvaki. Prav 
tako zanimivo srečanje se jutri obeta na Jesenicah, kjer se bosta 
pomerili ekipi Plinstala Thunder Jesenic in Polycom brloga. Tre-
tja tekma prvega kroga med Itaksportom Borovnica in Žirmi bo 
22. septembra. Takrat se bo začelo tudi tekmovanje v 1. ligi. V. S.

Škofja Loka

Za začetek ponovitev finala
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Simon Šubic

Kranj – Čeprav so na kranj­
skem okrožnem sodišču 
nekdanjemu direktorju pro­
padle Varnosti Kranj Marku 
Gabru zaradi več kaznivih 
dejanj zlorabe položaja in 
ponareditve poslovnih listin, 
s katerimi naj bi si pridobil 
protipravno premoženjsko 
korist v višini več kot dvesto 
tisoč evrov, začeli soditi že ja­
nuarja 2009, je okrožna dr­
žavna tožilka Helga Dobrin 
ta teden še enkrat prebra­
la obtožnico. Zaradi predol­
gega čakanja na izvedensko 
mnenje finančne stroke je 
bila namreč sodnica Andre-
ja Ravnikar primorana soje­
nje začeti znova.

Vsebina obtožnice se ni 
spremenila. Tožilstvo še ve­
dno trdi, da naj bi Gaber ka­
zniva dejanja storil od juni­
ja 2004 do septembra 2005, 
torej v obdobju, ko je Var­
nost Kranj zašla v hude de­
narne težave, zaradi kate­
rih je 170 zaposlenih ostalo 
brez treh mesečnih plač, od­
pravnin, jubilejnih nagrad, 
dodatkov za nočno delo in 
delo ob nedeljah, dela regre­
sa in odškodnin za neizrab­
ljene dopuste v letu 2004. 
Poleg tega podjetje zaposle­
nim ni plačevalo prispevkov 
za zdravstveno in pokojnin­
sko zavarovanje ter obrokov 
za odplačilo posojil, čeprav je 

odtegljaje na plačilnih listah 
zaposlenih prikazovalo. Ob­
tožba navaja, da naj bi Ga­
ber s transakcijskega raču­
na družbe brez pravne pod­
lage nakazal na svoj osebni 
račun skoraj 66 tisoč evrov. 
Julija 2005 naj bi tudi v ime­
nu družbe sklenil pogodbi o 
prodaji delnic, kjer je sam na­
stopal kot kupec, vendar pa 
130 tisoč evrov kupnine do­
mnevno ni nikdar poravnal. 
Z računa hčerinskega podje­
tja Ekospekter, v katerem je 
bil prokurist, naj bi si na svoj 
račun nakazal slabih štiri ti­
soč evrov, kot direktor podje­
tja Verament pa naj bi si na 
svoj račun neupravičeno na­
kazal več kot pet tisoč evrov. 
Pri navedenih očitanih deja­
njih naj bi Gaber uničil tudi 
več poslovnih listin, v plačil­
ne naloge naj bi vpisoval la­
žne vsebine nakazila (»vra­
čilo posojila«, ki pa da mu je 
bilo že vrnjeno), knjigovod­
skih listin o teh denarnih 
transakcijah pa ni predložil 
družbi v obravnavo.

Obtoženi že ves čas zavra­
ča vse očitke, češ da ni njego­
va krivda, da sporne pogod­
be niso bile vknjižene. Za 
to je bila zadolžena računo­
vodska služba, ker pa je bila 
tedanja vodja računovod­
ske službe Andreja Klančar 
pogosto odsotna, so se ne­
knjižene zadeve kopičile v 
njeni pisarni. Po njegovem 

mnenju je predstavljena ob­
tožnica »izrazito pristran­
ska in nepopolna«.

»Nikoli nisem bila vodja 
računovodske službe Var­
nosti Kranj, temveč le njena 
zunanja sodelavka, odgovor­
na za pripravo bilanc. S knji­
ženjem nisem imela oprav­
ka, sem pa občasno svetova­
la referentkam, če česa niso 
znale. Ne spomnim se, da 
bi se na moji mizi nabirala 
neknjižena dokumentacija, 
niti se ne spomnim, da bi mi 
kdo omenjal, da česa ne mo­
rejo poknjižiti,« je sodišču 
razložila Andreja Klančar. 

Nekdanja referentka v ra­
čunovodstvu Martina Teran, 

zadolžena za knjiženje, je po­
vedala, da je poknjižila vse 
poslovne dogodke, za katere 
je obstajala primerna doku­
mentacija, za druge zadeve pa 
je počakala na navodila direk­
torja Gabra ali Klančarjeve. 
»V službi pa je tedaj že vlada­
la anarhija, nam referentkam 
je bilo zelo težko psihično zdr­
žati, saj so se zaposleni na nas 
jezili, ker jim niso bili plačani 
prispevki in zapadli obroki za 
posojila,« je povedala.

Edvard Pušnik, ki je kasne­
je prevzel vodenje podjetja, pa 
je zatrdil, da je vse odločitve še 
vedno sprejemal Gaber. »Jaz 
operativno nisem odločal o 
ničemer,« je pojasnil. 

Sojenje so začeli že drugič
Nekdanjemu direktorju Varnosti Kranj Marku Gabru kranjsko tožilstvo še vedno očita, da se je 
nezakonito okoristil za dobrih dvesto tisoč evrov. 

Marko Gaber zavrača vse obtožbe. / Foto: arhiv GG

Andraž Sodja

Ribčev Laz – V Bohinju so ta 
teden zasedali predstavniki 
evropskega komiteja Inter­
pola, ki je med drugim odgo­
voren za obravnavo strategij 
in politik skupnega boja pro­
ti kriminaliteti v evropski re­
giji. Notranji minister Vinko 
Gorenak je ob robu zaseda­
nja dejal, da je dosedanje so­
delovanje pokazalo, da lah­
ko tudi majhne države, kot 
je Slovenija, pomembno pri­
spevajo k zagotavljanju med­
narodnega miru in varno­
sti. Pomen Interpola za slo­
vensko policijo je izpostavil 
namestnik generalnega di­
rektorja policije Karol Turk: 
»Lani smo prek sodelova­
nja z Interpolom našli kar 
11 oseb, še 55 pa jih je v iska­
nju.« Slovenska policija sicer 
na letni ravni z Interpolom 
izmenja 80 tisoč informacij. 

Kot pomemben mejnik 
slovenskega sodelovanja z 
Interpolom sta tako Turk 
kot generalni sekretar In­
terpola Ronald K. Noble iz­
postavila integracijo podat­
kovnih baz Interpola in šen­
genskega informacijske­
ga sistema v nacionalni po­
licijski sistem, ki jo je slo­
venska policija izvedla kot 
ena prvih na svetu. »S tem 
smo vzpostavili zmožnost, 
da lahko slovenski policist 
istočasno z enim preverja­
njem preveri podatke v vseh 
treh sistemih. S tako pove­
zano uporabo sistemov smo 
postali veliko bolj učinko­
viti,« je dejal Turk. Noble 
je dodal: »Slovenija je gle­
de inovativnosti, aktivno­
sti in integriranja sistemov 
vodilna med članicami, vo­
dilna pa je tudi v številu is­
kanj v bazah Interpola, tako 
pri iskanju ljudi kot tudi 

vozil in dokumentov. Števi­
lo poizvedb, povezanih z is­
kanjem ljudi, se je tako po­
večalo z okoli štiri tisoč leta 
2008 na 13 milijonov poi­
zvedb v letu 2011, ter v ba­
zah ukradenih vozil z 8000 
na 1,1 milijona, s katerimi 
je slovenska policija dobila 
številne sledi.« 

Na dvodnevnem zaseda­
nju so govorili o perspekti­
vah Interpola in združeva­
nju z Europolom. Med dru­
gim so obravnavali tudi po­
datkovne baze tatvin ume­
tnin in spolnih zlorab otrok, 
ki omogočajo izboljšanje 
preiskav proti storilcem teh 
kaznivih dejanj. 

Izpostavili slovensko inovativnost
V Bohinju je potekalo zasedanje evropskega komiteja Interpola, ki sta se ga udeležila tudi notranji 
minister Vinko Gorenak in generalni sekretar Interpola Ronald K. Noble.

Zasedanja evropskega komiteja Interpola so se udeležili 
predstavniki nacionalnih centralnih birojev iz Madžarske, 
Estonije, Italije, Moldavije, Švedske, Francije, Slovaške in 
Slovenije.

Napovedi vremenoslovcev so se uresničile in v noči na četrtek 
je vso Slovenijo zajela hladna fronta, ki so jo spremljale nevihte 
z močnimi nalivi. Te so krive predvsem za podrta drevesa in 
poplavljene kleti. Gorenjci, ki so bili seveda tedaj še budni, pa 
si bodo to noč najbolj zapomnili po večurnem izpadu elektrike. 
Po podatkih Elektra Gorenjske je zaradi dogodka na preno-
snem omrežju, ki je povzročil poškodbe na večjem številu 
razdelilno transformatorskih postaj Elektra Gorenjske, prišlo 
do največjega izpada električne energije na Gorenjskem doslej. 
Po celi Gorenjski, od Medvod do Kranjske Gore, je bila namreč 
motena ali prekinjena oskrba z električno energijo pri več kot 
50 tisoč odjemalcih med 23. uro in 4. uro zjutraj. »Prvi odjemal-
ci so bili z električno energijo oskrbljeni po desetih minutah, 
90 odstotkov odjemalcev do 2. ure zjutraj. Nemotena oskrba 
z električno energijo je bila vzpostavljena ob 4. uri zjutraj,« je 
tako pojasnila Renata Križnar, odgovorna za odnose z javnost-
mi. Vse dežurne ekipe so včeraj še ves dan odpravljale napa-
ke, ki bodo popolnoma sanirane v prihodnjih dneh. V Elektru 
Gorenjski ocenjujejo, da je na omrežju nastala velika škoda. 
Vzrok za nastanek nezgode operater prenosnega omrežja še 
preiskuje, domneva pa se, da je šlo za udar strele. S. Š.

Kranj

Brez elektrike skoraj vsa Gorenjska

V četrtek popoldne so polici-
ste obvestili, da so neznani 
storilci vlomili v stanovanj-
sko hišo v okolici Radovljice. 
Ukradli so okoli 25 tisoč evrov 
gotovine. S. Š.

Radovljica

Odnesli bogat plen

Neznani storilec je v noči na četrtek spečemu vozniku, ki je 
spal v parkiranem tovornem vozilu na Hrušici, ukradel mobilni 
telefon in tablični računalnik. Lastnik, 41-letni Ljubljančan, je 
oškodovan za okoli tisoč evrov. S. Š.

Hrušica

Voznika okradli med spanjem

V četrtek okoli 3. ure je izbruhnil požar na gospodarskem 
poslopju v Srednji vasi v občini Kamnik. Pogasili so ga pro-
stovoljni gasilci iz Srednje vasi in Kamnika ter s tem prepre-
čili širjenje na sosednjo stanovanjsko hišo. V požaru je bilo 
uničeno ostrešje objekta velikosti približno 12x5 metrov. S. Š.

Srednja vas

Zgorela streha

V sredo okoli 18. ure sta v Poljanah nad Škofjo Loko trčili oseb-
ni vozili, v nesreči pa so se poškodovale tri osebe.  Prostovoljni 
gasilci iz Škofje Loke so jih pomagali prenesti in oskrbeti, na 
vozilih so odklopili akumulatorja, počistili iztekle motorne 
tekočine. Kraj so tudi požarno zavarovali in razsvetlili. S. Š.

Poljane nad Škofjo Loko

V trčenju trije poškodovani
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Od petka do petka
Bližji ustavni večini, kmalu 
pogajanja o reformah, ideološki 
boj se nadaljuje ... Stran 10

Pogovor
Barbara Frontini Bizjak se je 
poročila s plemičem in tako 
postala princesa. Stran 11

Kmetijstvo
Na Gregorčevi kmetiji v Prašah 
vse, kar pridelajo, tudi doma 
predelajo in prodajo. Stran 12

Danica Zavrl Žlebir

»darkove nastope v Lon-
donu smo prek interneta 
ves čas spremljali in navija-
li zanj. Veseli smo zanj, da 
mu je uspelo več, kot smo vsi 
skupaj pričakovali,« je pove-
dala njegova krušna mati 
Veronika Debeljak.

danes 23-letni darko, ro-
jen brez obeh nog in ene 
roke, je od svojega drugega 
leta starosti rejenec pri druži-
ni debeljak v Pobrezjah, kjer 
je odraščal skupaj z doma-
čimi otroki Mojco, Ano, To-
mažem in Markom. danes 
je družina večja še za vnu-
ka Zalo in Lovra. Vsi so sreč-
ni zaradi njegovega uspeha, 
krušni oče Milan Debeljak 
pa pravi: »Vedeli smo, kam 
darko sodi in kje ima mo-
žnosti. Največ nam pomeni, 
da je on srečen in da je uspe-
he dosegel na olimpijskih 
igrah, ki imajo med špor-
tnimi dogodki največji po-
men. Lepo je tudi, da inva-
lidski šport pridobiva na po-
menu in da se zavest o tem 
stopnjuje. V Londonu je bilo 
to še posebej opazno: z obe-
ma slovesnostima, s pozor-
nostjo do športnikov invali-
dov na športnih prizoriščih 
in na ulicah, z dejstvom, da je 
ves London živel z igrami.« 
Temu pritrdi tudi darko, češ 
da so gledalci ustvarili poseb-
no atmosfero s srčnim spod-
bujanjem vseh, ne le svojih 

tekmovalcev, kar daje vedeti, 
da se odnos do invalidskega 
športa spreminja.

Darko Đurić je ljubitelj 
športa od malega. Z vrstni-
ki je na vaškem igrišču rad 
igral nogomet in košarko, 
še danes z njimi pogosto 
meče na koš. Nekaj časa se 
je ukvarjal s sedečo odbojko, 
potem pa je »odkril« plava-
nje. O občutkih, ki navdaja-
jo športnike na olimpijskih 
igrah, je slišal od olimpijca 
iz Pekinga dejana Fabčiča. 
Pred štirimi leti je tudi sam 
začel plavati, sistematično 
pa leta 2010 pod okriljem 
trenerja in borca za boljši 
položaj invalidskega športa 
dr. Boruta Štrumblja s fakul-
tete za šport. Trenira tudi v 
Plavalnem klubu Gorenjska 
banka v Radovljici, kjer je 
njegov trener trenutno Ma-
tej Globočnik. Z uvrstitvi-
jo na paraolimpijske igre so 
se mu uresničile sanje, kar 
pa je tam dosegel, je močno 
preseglo njegove zastavljene 
cilje. Ne le dvakrat, kot je na-
črtoval, štirikrat se je uvrstil 
v finale, popravil osebne re-
korde in v svoji disciplini 50 
metrov delfin osvojil svetov-
ni rekord. »Še lahko napre-
dujem,« pravi paraolimpijec 
in kot dolgoročni cilj napo-
veduje olimpiado v Riu, kjer 
se bo trudil poseči po meda-
lji. A pred tem so še sprotni 
cilji, prihodnje leto svetovno 
prvenstvo v krakih bazenih v 

Kanadi. Kaj pa življenjski ci-
lji? darko je realen: konča-
ti fakulteto (študira poslov-
ne vede na katoliškem in-
štitutu), dobiti službo, za-
živeti samostojno ¼  Realno 
sprejema tudi svojo invali-
dnost. Preprosto sprejel se 
je takšnega, kot je, in spre-
jeli so ga tudi drugi. dobro 
popotnico za življenje je do-
bil v svoji družini. »Lepše se 
mi ne bi moglo izteči, kot to, 
da sem prišel v Podbrezje, k 
debeljakovim,« poudarja 
pozitivno izkušnjo svojega 
rejništva.

Poleg družine pa se uspe-
ha svojega sovaščana, ki pre-
sega meje svojega telesa in 
dokazuje moč svojega duha, 
veselijo tudi Podbrežani. 
Milan debeljak pravi, da 
imajo Podbrezje več imeni-
tnih športnikov, ampak tako 
lepo, kot so ob vrnitvi iz Lon-
dona sprejeli darka, niso še 
nikogar. »Samo Podbrežani 
znajo narediti tak sprejem,« 
je vesel darko. »Hvaležen 
sem jim za podporo. Še bolj 
z veseljem se lahko posve-
tim svojim ciljem, ko vidim, 
da sem opažen.«

Na brniškem letališču so 
darka navdušeno pričaka-
li vaščani Podbrezij, eden 
od njih je tudi Albin Golba, 
ki je kot podžupan zastopal 
tudi občino Naklo. Združila 
so se podbreška društva, ki 
mu danes popoldne doma 
pripravljajo še en sprejem. 

Organizator Jernej Jeglič 
poudari, da svojemu olim-
pijcu na ta način dajejo da-
rilo. O darku pa: »Za špor-
tnike s telesnimi ovirami 
je potrebno še več motiva-
cije, truda, fizičnih in psi-
hičnih naporov, zrelosti pri 
odločitvah. Zato smo dar-
kovih športnih dosežkov in 
tudi življenjskih uspehov, 
ki pomagajo pri rasti njego-
ve osebnosti, vsi zelo vese-
li.« Robi Markič pa dodaja: 
»O darku, ki sem mu sova-
ščan, prijatelj, navijač, pod-
pornik, lahko govorim samo 
čustveno. Marsikdo popol-
noma zdrav in brez ovir ne 
zmore tega, kar je dosegel 
on. Kar koža se mi naježi ob 
tem. Naučil se je voziti avto, 
ukvarjal se je s športom, si 
postavil za cilj paraolimpij-
ske igre in sedaj na njih do-
segel sijajne rezultate ¼  Za-
radi vsega tega ga spoštu-
jem in občudujem.« Janez 
Pirih, poveljnik PGd Podb-
rezje, pa pove, da je darko 
že od otroštva član gasilske-
ga društva, da so veseli nje-
govega sodelovanja in da je 
kljub študiju in treningom 
še vedno veliko prisoten pri 
njihovih dejavnostih.

Spoštujejo ga 
in občudujejo
Darko Đurić iz Podbrezij se je s paraolimpijskih iger v Londonu vrnil s 
sijajnimi dosežki: štirikrat je plaval v finalu, dosegel četrto, dve peti in šesto 
mesto ter dvakrat popravil svetovni rekord na 50 metrov delfin.

Darko Đurić ob bazenu / Foto: Gorazd Kavčič

Darka so na brniškem letališču sprejeli sovaščani in člani družine Debeljak (na sliki manjka 
oče Milan). / Foto: Matic Zorman

S krušnima staršema Veroniko in Milanom ter malim 
Lovrom / Foto: D. Ž.
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No, pa smo jo dočakali, po­
kojninsko reformo namreč. 
Čeprav še vedno ne poznamo 
celotnega zakonskega načr­
ta, še manj pa celotnega bese­
dila in prav nič ne vemo o pre­
hodnih določbah, nas pristoj­
ni minister Vizjak prepriču­
je, da »njegova« reforma ni 
enaka Svetlikovi in je zagoto­
vo boljša. Kdor veruje, naj kar 
verjame, sam pa raje najprej 
vidim vsa dejstva in jih pre­
verim v praktičnih izračunih, 
preden se odločim, naj mu 
verjamem ali ne. Temu pri­
merno tudi ravnam, ko sprej­
mem, kupim ali podprem ali 
ne podprem tak projekt. V 
EU, še posebej v evropskem 
parlamentu so me naučili, da 
svoje presoje gradim na pre­
verljivih dejstvih. V tej fazi 

napovedovanja in promovi­
ranja pokojninske reforme 
se zdi, da gre za nekakšno 
marketinško akcijo, za veliko 
»nagradno igro«, v kateri do­
mnevno: »vsaka srečka zade­
ne!« Koga zadene, kam ga ali 
jo zadene in kako sistemsko 
(pri)zadene bodoče in seda­
nje upokojence, pa še ne mo­
remo zanesljivo ugotoviti.

»S pokojninsko reformo 
se mudi!« trdi vlada. »Zelo 
se mudi!« zato upajo, da bo 
sprejeta še letos in uvelja­
vljena s prvim januarjem 
prihod njega leta. Zamišlje­
ni načrt predstavljanja, raz­
pravljanja, socialnega dia­
loga, usklajevanja in zakon­
ska procedura so zelo napeti 
in težko uresničljivi. Meni se 
zdi, da je za tako pomemben 

zakonski projekt sistemske 
narave premalo časa. Pa ne 
želim kar tako nasprotovati 
vladi, prav nasprotno. Verja­
mem, da bi vlada lahko dose­
gla več in lažje, če bi si vzela 
potreben čas in v celoti spo­
štovala tudi zakonodajno 
proceduro. Poenotenje v tem 
primeru bi bilo zelo dragoce­
no in bi v nadaljevanju uprav­
ljanja s krizo v prihodnjem 
letu omogočila še veliko več. 
Predvsem pa bi zgradili sku­
pno spoznanje o medseboj­
ni povezanosti, zavezanosti 
in skupni usodi. Strašiti lju­
di na zalogo ni prava pot, saj 
se javnost zaveda, da brez od­
povedovanj naš izhod iz krize 
ne bo mogoč. Kadar me nek­
do prepričuje in mi pri tem 
grozi, pri meni doseže ravno 

nasproten učinek. Instinktiv­
no se uprem in življenje me 
je že dostikrat naučilo, da ver­
jamem tudi instinktom. Ka­
dar pa gre za politične projek­
te, kar pokojninska reforma 
brez dvoma je, pa je razlogov 
za previdnost še toliko več.

Še toliko bolj, ker je pred­
sedniku vlade (PV), ki se po 
mojih dolgoletnih osebnih 
izkušnjah lahko v javnih na­
stopih obvlada do te mere, 
da deluje že kar ledeno hla­
dno, kar nekajkrat »ušlo« 
nekaj izjav, ki so povzročile 
veliko stransko škodo, doma 
in na tujem. Govoriti o ban­
krotu kar tako PV ne sme. Če 
ima kaj posebnega povedati, 
lahko in morajo taka sporo­
čila posredovati drugi. PV bi 
moral pomirjati, umirjati in 

dokazovati, da razmere pov­
sem obvlada, da bi mu ver­
jeli, doma in na tujem. Tako 
pa je že nekajkrat spodkopal 
sebe osebno, funkcijo PV in 
oceno Slovenije in njenega 
gospodarstva. Škoda, pov­
zročena skozi škodljive iz­
jave trenutnega predsedni­
ka vlade, je merljiva v mili­
jonih evrov. Njegovo učenje 
na napakah nas veliko stane, 
pravzaprav veliko preveč. 
Gre za politika z več desetle­
tnimi izkušnjami, ki funk­
cije predsednika vlade ne 
oprav lja prvič. Zato bi lah­
ko vsaj v primeru pokojnin­
ske reforme svoje politične 
izkušnje pokazal v praksi. 
Le zakaj jih skriva in sporo­
ča stvari, s katerimi šokira 
doma in na tujem?

Pokojninska reforma – »vsaka srečka zadene!«
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Potem ko so prejšnji konec 
tedna na ekonomsko­soci­
alnem svetu predstavili dve 
najpomembnejši reformi, ki 
naj bi jih izpeljali že do kon­
ca leta, pokojninsko in refor­
mo trga dela, se nadaljujejo 
prizadevanja za spremembo 
ustave. Predsednik državne­
ga zbora Gregor Virant išče 
ustavno večino za spremem­
bo referendumske zakono­
daje. V razgreti poletni situ­
aciji so namreč »ustavili ko­
nje«, si nabrali novih moči 
in sedaj je spet čas za razmi­
slek. Z glasovi poslanskih 
skupin strank SD, DL, De­
SUS, SLS in SDS ter samo­
stojnih poslancev so že bli­
zu cilju 60 glasov. Pozitiv­
na Slovenija (PS) se od tega 
vprašanja distancira, glasov 
koalicijske NSi pa pobuda za 
spremembo referendumske 
zakonodaje še nima. Svoje 
podpise pogojuje z določi­
lom, da bi kot vstopni pogoj 
za razpis referenduma velja­
lo 10 tisoč zbranih overjenih 
podpisov v tednu dni.

Izredne seje ne bo

Poslanska skupina PS je 
ta teden zahtevala sklic izre­
dne seje parlamenta, na ka­
teri naj bi se poslanci opre­
delili do nedavnih izjav pred­
sednika vlade Janeza Janše o 
bližajočem se bankrotu dr­
žavnih financ, če ne bodo ta­
koj izvedene reforme pokoj­
ninske zakonodaje, trga dela 
in bančnega sistema. Držav­
ni zbor naj bi sprejel oceno 

o škodljivosti izjave, Janšo 
pa pozval k bolj zadržane­
mu nastopu, če pa tega ne 
obvlada, naj odstopi. V ka­
binetu predsednika vlade so 
se na zahtevo odzvali, da po­
znajo vzrok krize in da je za­
njo kriva pozna in neustre­
zna reakcija Pahorjeve vla­
de nanjo, da se skriva pra­
vo stanje, pa naj bi bili kri­
vi vplivni posamezniki, ki so 
že drugič v tranziciji izropa­
li banke. Ob tem še dodaja­
jo, da je predsednik PS Zo­
ran Janković pri tem izdatno 
sodeloval. S svojim komen­
tarjem se je oglasil tudi sled­
nji. Izredne seje pa predse­
dnik državnega zbora Gre­
gor Virant ne bo sklical, češ 
da ni v skladu s poslovnikom 
državnega zbora.

Kmalu pogajanja o 
reformah

Pokojninsko reformo in 
reformo trga dela, ki ju je pri­
stojni minister Andrej Viz-
jak predstavil prejšnji teden, 
so na ekonomsko­social­
nem svetu spoznali socialni 
partnerji, do njiju so se opre­
delili tudi v strankah. Poga­
janja pa se bodo začela 19. 
septembra, saj ju tako sindi­
kati kot delodajalci želijo do­
bro proučiti in dati svoje pri­
pombe. Ker naj bi ju sprejeli 
že do konca leta, bodo poga­
janja zelo intenzivna. Napo­
vedujejo namreč, da se bodo 
sestajali dvakrat ali trikrat na 
teden. O pokojninski refor­
mi, kjer bo ključni pogoj za 
upokojitev osnova 40 let de­
lovne dobe,  se bodo nemara 

lažje dogovorili, trša pogaja­
nja pa pričakujejo na delov­
no­pravnem področju. Delo­
dajalcem se zdijo rešitve pre­
blage glede prožnosti trga 
dela, sindikatom pa ni všeč, 
da se z rešitvami glede obča­
snega dela pri stranskih vra­
tih uvaja malo delo in da bo 
v prvem obdobju zaposlitve 
mogoče odpuščati delavce 
brez razloga. 

Premier Janez Janša ta te­
den precej potuje. Bil je na 
Irskem, v Luksemburgu pa 
je pri tamkajšnjem premi­
eru in vodji evropske sku­
pine Jean­Claudu Junker­
ju dobil potrditev, da je sta­
nje v Sloveniji resno in da 
naša država nima več veliko 
časa. Kljub temu pa Junker 
verjame v pravočasen spre­
jem potrebnih reform in v 
to, da Slovenija ne bo zapro­
sila za finančno pomoč. Re­
forme so po njegovem mne­
nju pomembne tako za Slo­
venijo samo kot za vse evro 
območje.

Varčevanje na več frontah

Varčevalni ukrepi v Slove­
niji bodo še potrebni. Vlada 
pa varčuje tudi pri sebi. Iz­
računala je, da zgolj združe­
vanje ministrstev na leto pri­
naša pol milijona prihran­
ka.  Varčevanje pa je dolete­
lo tudi javni zavod RTV Slo­
venija. Znižanje RTV naroč­
nine za desetino bo gospo­
dinjstvom prineslo evro pri­
hranka na mesec, na RTV 
Slovenija pa to odločitev pro­
blematizirajo, češ da bo za­
radi izpada dohodka trpela 

produkcija. Manj bo speci­
aliziranih glasbenih oddaj, 
ukinili bodo glasbene festi­
vale, škodo bi trpeli športni 
prenosi, prenosi maš in do­
brodelnih prireditev, celo 
pravljice za lahko noč ... Svet 
RTV zato državnemu zboru 
predlaga, naj razmisli o od­
ločitvi. In ko smo že pri me­
dijih: ta teden so odstavili 
predsednika uprave časopi­
sne hiše Delo Jurija Giaco­
mellija, napovedane pa so še 
zamenjave urednikov.

Ideološki boj

Tudi ideološki boj ne po­
jenja. Ministrica za Slovence 
v zamejstvu in po svetu Lju-
dmila Novak je na proslavi 
na Bazovici, kjer so se poklo­
nili štirim žrtvam fašistič­
nega nasilja, doživela žviž­
ge in negodovanje. Svet slo­
venskih organizacij v zamej­
stvu je to obsodil in primer­
jal s fašističnim psovanjem, 
ministričina stranka NSi pa 
je za incident obsodila par­
tizanske praporščake, češ da 
so slovesnost izrabili za ide­
ološki boj. Tudi na tej slove­
snosti so jih zmotile zvezde 
na praporih. V soboto bo na 
Primorskem še ena prosla­
va, tokrat ob 65­letnici vrni­
tve Primorske k matični do­
movini. Ali tudi tu lahko pri­
čakujemo ideološke delitve?

Predsedniški kandidat, 
aktualni predsednik Danilo 
Türk je že vložil kandidaturo 
s 13 tisoč podpisi, ta teden pa 
dobil še podporo stranke De­
SUS. Boruta Pahorja pa je 
podprla Državljanska lista. 

Bližji ustavni večini
Predsednik državnega zbora Gregor Virant jeseni znova oživlja prizadevanja za ustavne spremembe,  
ki zadevajo referendum. Izredne seje državnega zbora, ki jo zahteva Pozitivna Slovenija zaradi nedavnih 
izjav Janeza Janše o katastrofalnem stanju slovenskih financ,  pa ne bo sklical.

O nujnosti pokojninske reforme so prepričani tudi v 
stranki DeSUS. Na sliki minister za delo Andrej Vizjak 
s predsednikom stranke Karlom Erjavcem in Ljubom 
Jasničem. / Foto: T. K.

Gregor Virant pospešeno išče dvotretjinsko soglasje za 
spremembo referendumske ureditve. / Foto: Gorazd Kavčič

Ministrica za Slovence po svetu in v zamejstvu in 
prvakinja NSi je na proslavi v Bazovici doživela žvižge in 
negodovanje. / Foto: T. K.
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Jasna Paladin

Tridesetletna Barbara Belo­
sselsky Belozersky se je iz ro­
dne vasice Markovo v Tuhinj­
ski dolini pri Kamniku v svet 
podala že pri svojih osemnaj­
stih letih in od takrat dalje je 
večino svojega življenja pre­
živela v tujini. Od nekdaj rada 
potuje, govori francosko, an­
gleško, nemško, špansko in 
italijansko, pripravlja se tudi 
na magisterij iz mednaro­
dnih odnosov, saj želi še na­
prej delati na področju med­
narodnih odnosov. Nekaj let 
je delala v Bruslju, najprej 
v Evropskem parlamentu, 
nato pa na sedežu Evropske 
ljudske stranke. Moža je spo­
znala na Malti, z družino živi 
v Franciji, redno pa se vrača 
tudi v rodni Kamnik. Ob zad­
njem obisku si je čas vzela 
tudi za naš pogovor.

Večina deklic sanjari o tem, 
da bi bile princeske. Je bilo 
tudi vaše otroštvo tako?

»Ne (smeh). Niti za pu­
sta se ne spominjam, da bi 
se oblačila v princeske. Zato 
ne morem reči, da je bilo to, 
da sem zdaj postala princesa, 

uresničitev mojih otroških 
sanj. Sanjala pa sem, da bi 
našla princa na belem konju, 
vendar sem z leti videla, da 
bolj kot spoznavam moške, 
bolj se oddaljujem od svojih 
sanj. Spoznala sem, da najti 
pravega partnerja in si ustva­
riti družino, ni enostavno. 
Ko sem prišla v Bruselj, sem 
se orientirala na svojo karie­
ro in prav takrat, ko sem od­
mislila vse drugo, se je zgo­
dilo; spoznala sem (takrat še 
nevedoč) pravega princa, ki 
je postal moj mož.«

Zanj sprva niste vedeli, da je 
plemiške krvi. Torej princi 
danes hodijo mimo nas, ne 
da bi se to videlo navzven?

»Ja, načeloma je tako. V 
Sloveniji princev in plemi­
čev sicer nimamo, druge dr­
žave pa s tem imajo izkušnje 
in tradicije plemiških dru­
žin obstajajo. Že prej sem 
zato imela možnost spozna­
ti nekaj belgijskih in franco­
skih plemiških družin. Na 
prvi pogled ni nobenih obču­
tnih razlik, ko pa osebo spo­
znaš malo bolje in če enkrat 
začneš to živeti, vidiš, da do­
ločene razlike obstajajo.«

Vas je dejstvo, da je vaš bo­
doči mož plemič, zelo prese­
netilo, razveselilo ali mogo­
če celo prestrašilo?

»To sem sprejela precej 
nevtralno, vsekakor pa v 
najinem odnosu to ni bilo 
ključnega pomena. Sicer pa 
kar dolgo časa nisem vedela, 
povedal mi je šele, ko sva bila 
že kar dolgo v vezi.«

Ste pred poroko čutili kakr­
šne koli pritiske, povezane s 
tem – ali ste primerni za to 
vlogo, kakšnega porekla ste 
ipd.?

»Ne. Pritiska je bilo v mo­
jem primeru manj, ker ru­
ska aristokracija kot družbe­
na struktura ne obstaja več, 
tako kot npr. v Španiji ali v 
Veliki Britaniji. Med nama 
torej družbenega pritiska 
ni bilo, če pa je karkoli bilo, 
tega nisem občutila. Tudi v 
plemiškem svetu so se stva­
ri spremenile. Sva se pa po­
ročila v Sloveniji, ker je Pa­
tricku že od nekdaj Sloveni­
ja zelo pri srcu.«

Vas torej ni čakala niti kak­
šna »šola za princeske«?

»Eden izmed prvih poklo­
nov, ki sem jih dobila od Pa­
tricka, je bila francoska knji­
ga o bontonu oz. etiki obnaša­
nja. Ni mi izrecno rekel, da jo 
moram naštudirati, bil pa je to 
nekakšen namig. Sama sebe 
sicer ne štejem tako, da se ne 
bi znala obnašati, ampak v tej 
družini imata bonton in eti­
ka lepega vedenja zelo velik 
pomen. To je bila ena bistve­
nih razlik pri Patricku, ki sem 
jih lahko opazila že takoj, ko 
sva se začela pogosteje druži­
ti. Gre za cel kup malenkosti, 
ki jih ljudje navadno pri svo­
jih dnevnih življenjskih nava­
dah ne upoštevajo.«

Se to odraža samo v javnosti 
ali tudi doma, med štirimi 
stenami? Se to pozna tudi 
pri vzgoji vaših hčerk?

»Absolutno. Nočem reči, 
da je težko, a če primerjam 
vzgojo svojega nečaka in 
vzgojo svojih dveh hčera, 
predvsem starejše, ki je sta­
ra dve leti, so razlike kar veli­
ke. Gre predvsem za to, kak­
šna je pravilna drža in vede­
nje, ne samo v javnosti, am­
pak tudi v družinskem kro­
gu. Vsekakor se pravila lepe­
ga obnašanja prenašajo tudi 
na otroke. S tem soglašam, 
saj gre za vrednote in spo­
štovanje pravil, ki odpirajo 

horizont in s tem omogoča­
jo boljše dojemanje sveta.«

Sta imela zaradi moževega 
porekla kakšne omejitve pri 
izbiri imen za obe hčerki? 
Verjetno niste mogli izbra­
ti kakšnega pogostega, vam 
ljubega slovenskega imena, 
pač pa ime kakšne moževe 
prednice?

»Ja, res je. Patricku je bila 
izbira imen zelo pomembna 
in izhaja iz tradicije. Načelo­
ma velja, da prvi moški poto­
mec kot drugo ime nosi ime 
svojega očeta in tretje ime, 
ime svojega starega očeta. 
Prvo ime se vedno lahko do­
loči svobodno. Pri potom­
cih ženskega spola tradicija 
ni obvezujoča, čeprav prav 
tako velja, da kot drugo in 
tretje ime prevzamejo ime­
na mame in stare mame. 
Tako sta imeni Margaux in 
Therese najina osebna izbi­
ra in obe nosita tri imena – v 
najinem primeru drugi dve 
imeni izhajata tako iz Pa­
trickove kot iz moje rodbi­
ne. Tako bo tudi pri tretji de­
klici, ki jo zdaj pričakujeva.«

Kakšni so bili odzivi vaše dru­
žine in sovaščanov na to, da 
se boste poročili s princem?

»Slovenci imamo oko­
li plemiškega življenja veli­
ko stereotipov ali pa nima­
mo dovolj zavedanja, kar je 
škoda. Imamo mlado drža­
vo, nimamo dediščine slo­
venskih plemiških in ari­
stokratskih družin, zato za 
večino termin plemištva in 
aristokracije nima vsebin­
skega pomena. V Franciji je 
drugače. Patrick tako pozna 
zgodovino svojih prednikov 
do 9. stoletja nazaj! Sama 
denimo  vem le za stare oz. 
prastare starše. V domačem 
okolju so zato mojo poro­
ko s plemičem sprva spreje­
li bolj s posmehom, nato pa 
so me nekateri začeli vikati, 
me gledati z večjo naklonje­
nostjo in spoštovanjem.«

Se to, da ste princesa, pozna 
tudi v vašem imenu?

»Ne, v osebnih dokumen­
tih se po slovenski zakono­
daji takšnih nazivov ne do­
daja. Bom pa od velike voj­
vodinje Sankt Peterburga, 
ki danes zastopa rusko ari­
stokracijo, dobila potrdilo, 
da sem zares princesa. To 
pomeni, da bom zapisana v 
knjigo ruske aristokracije. A 
to še ni prišlo s poroko, ne 

gre tako hitro. Tudi v vseh 
družinskih drevesih še ni­
sem vrisana.« 

Kako se vam je v tem slabem 
letu po poroki življenje spre­
menilo? Kaj kot princeska 
zdaj morate in česa ne smete?

»Kar se tiče mojega oseb­
nega življenja, se veliko ni 
spremenilo. Plemiške druži­
ne danes v primerjavi z dru­
gimi nimajo kakšnega po­
sebnega statusa. So pa dru­
ge stvari. In to je zares bil ve­
lik preskok. Okolica me je za­
čela gledati z nekim spošto­
vanjem, dobila sem močan 
občutek odgovornosti. Na­
vsezadnje sem postala pred­
stavnica rodbine, ki je gradi­
la pomemben del svetovne 
zgodovine, in to želim nego­
vati in ohranjati. Začela sem 
se zavedati, da v družbi no­
sim določeno kulturno, poli­
tično odgovornost in da zdaj 
ne morem početi česar koli. 
Vsi člani Patrickove druži­
ne so zelo aktivni na huma­
nitarnem, političnem in kul­
turnem področju. Sicer pa 
nimam občutka, da bi zaradi 
tega postala drug človek, mi 
pa to novo življenje vsekakor 
odpira nove priložnosti.«

Torej se od sodobnih prin­
cesk ne pričakuje več, da so 
v senci svojih mož in da rodi­
jo moškega potomca?

»Če bi s poroko morala opu­
stiti svojo kariero, se v to zago­
tovo ne bi spustila. V živ ljenju 
si želim uspeha kot soproga, 
kot mati in kot poslovna žen­
ska. Je pa res, da Patrick priča­
kuje sina. In zdaj me to že za­
res malo skrbi, saj bova imela 
tri punčke (smeh). Moški po­
tomec je pričakovan.«

Nedavno ste se vrnili s Fin­
ske, kjer je imela rodbina Be­
losselsky Belozersky svoje 
srečanje. Ste jo zdaj že uspe­
li povsem spoznati?

»Ta rodbina je ustanovitelj 
starokijevske Rusije, ki sega 
v 9. stoletje. Ob boljševiški 
revoluciji leta 1917 so zapu­
stili Rusijo, premoženje so 
jim podržavili. Najprej so šli 
na Finsko, ena veja pa od tu 
nato v Francijo. V Rusiji ni 
nikogar več, čeprav tam da­
nes to dediščino zelo cenijo, 
saj rodbina Belosselsky Belo­
zersky predstavlja pomem­
ben del ruske zgodovine. Za­
vedanje, da pripadam tej rod­
bini, je nekaj res posebnega 
in sem na to ponosna.«

Kamničanka,  
ki  je postala princesa
Barbara Frontini Bizjak se je konec lanskega leta poročila s Francozom Patrickom Bellosselskym Belozerskym, plemičem ruskega rodu, in tako postala 
princesa; trenutno je edina v Sloveniji.

»Slovenci 
imamo okoli 

plemiškega 
življenja veliko 

stereotipov ali pa 
nimamo dovolj 
zavedanja, kar 

je škoda. Imamo 
mlado državo,  

nimamo 
dediščine 

slovenskih 
plemiških in 

aristokratskih 
družin, zato za 

večino termin 
plemištva in 
aristokracije 

nima 
vsebinskega 
pomena. V 
Franciji je 
drugače.«

Barbara 
Belosselsky 
Belozersky

Barbara Frontini Bizjak, zdaj princesa Barbara Belosselsky 
Belozersky / Foto: Matic Zorman
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Cveto Zaplotnik

Praše – Z Jožetom Zlatetom, 
gospodarjem Gregorčeve 
kmetije v Prašah pri Mav-
čičah, sem se prvič za časo-
pis pogovarjal pred štirinaj-
stimi leti, takrat je osvojil la-
skavi naziv mladega gospo-
darja leta. Znova sva se sre-
čala prejšnji teden, tudi to-
krat je bil za to povod – kme-
tija Pr© Gregorc je v letošnji 
akciji Kmečkega glasa in 
kmetijsko gozdarske zbor-
nice S kmetije za vas, s ka-
tero spodbujajo neposredno 
prodajo kmetijskih pridel-
kov in izdelkov,  dobila dru-
go nagrado, Jožetova žena 
Greta pa je bila tudi ena od 
treh gorenjskih kandidatk 
na letošnjem izboru za mla-
do kmetico leta.

Ko je Jože leta 1994 pre-
vzel gospodarske vajeti kme-
tije v svoje roke, so se na 
kmetiji ukvarjali z govedore-
jo in s pridelovanjem krom-
pirja; v hlevu je bilo okrog tri-
deset govedi in sadili so pri-
bližno pet hektarjev krom-
pirja. Ker je bil hlev že takrat 
majhen, na prostorsko ute-
snjeni lokaciji pa ni bilo mo-
žnosti za gradnjo novega, so 
vseskozi iskali dohodek še v 
drugih dejavnostih. Najprej 
so pridelovali solato, nato 
zgodnji krompir in čebulo. 
Vstop Slovenije v Evropsko 
unijo jim je zbil ceno, posta-
li so nekonkurenčni, delo-
ma tudi zaradi slabše zemlje 
v primerjavi s tekmeci. V ta-
kšnih okoliščinah so razmi-
šljali, kako naprej. Že prej 
so za domače potrebe pekli 
kruh v krušni peči, kakšen 
hlebec so ga podarili tudi 
drugim. Pred sedmimi leti 
so na kmetiji regis trirali do-
polnilno dejavnost peka kru-
ha in peciva ter izdelava te-
stenin, v starem hlevu pa so 
uredili prostor za peko in tr-
govinico za prodajo.

Ob šestih že diši po 
svežem kruhu 

Jože in Greta pečeta kruh 
trikrat na teden, takrat vsta-
neta najkasneje do enih po-
noči. V dveh krušnih pečeh 
lahko naenkrat spečeta naj-
več štirideset hlebov. Ko ob 
šestih zjutraj trgovinica od-
pre vrata, iz nje že diši po 
svežem kruhu. Pečeta deset 
vrst kruha, »tavelke« žemlje, 
orehove štrukeljčke, po na-
ročilu tudi potice. »Največ 
povpraševanja je po polbe-
lem kruhu, posebnih vrst 
kruha, kot so koruzni, pi-
rin, ajdov, ržen in črn kruh 

s semeni, prodamo bolj 
malo,« pravi Greta in doda-
ja: »Krize posebej ne občuti-
mo, ljudje pri kruhu vsaj za-
enkrat še ne »šparajo«, boji-
mo pa se, da bi visoka cena 
bencina marsikoga odvrni-
la od obiska trgovine. Kupci 
niso le iz vasi in bližnje oko-
lice, ampak prihajajo tudi iz 
Kranja, Škofje Loke, Med-
vod, Ljubljane ¼« Na razsta-
vi Dobrote slovenskih kme-
tij na Ptuju vsako leto dobita 
priznanja za kruh, letos sta 
prejela zlato za pirin kruh, 
srebrno za ajdovega in bro-
nasto priznanje za pletenico 

¼ »Priznanja nam veliko po-
menijo, še več pa zadovoljne 
stranke – stranke, ki se vrača-
jo, stranke, ki pripovedujejo 
o tem, da so z našim kruhom 
v torbi potovale na morje, na 
Kitajsko, v Novo Zelandijo, v 
Ameriko ¼« Ko Jožeta »zbo-
demo«, ali si je kdaj mislil, 
da bo pekel tudi kruh, odvr-
ne: »Nikdar nisem rekel, da 
česa ne bi delal.« Greta ga 
dopolni: »Bila sva pred od-
ločitvijo, ali bo moral eden 
v službo ali naj začneva še s 
kakšno dejavnostjo. Ob peki 
kruha sva se odločila tudi za 
prodajo na domu. Ljudje so 

že prej na kmetijo hodili po 
mleko, krompir, jajca, zele-
njavo,¼«

Hlev so »zasedli« prašiči

Ker sta se Jože in Greta vse 
bolj posvečala peki kruha, je 
čedalje več dela v hlevu pa-
dlo na Jožetovo mamo. Pred 
tremi leti so zato dali iz hleva 
zad nje govedo, hlev pa napol-
nili s prašiči. Redijo jih okrog 
štirideset. Petindvajset kilo-
gramov težke spitajo do teže 
od sto do sto štirideset kilo-
gramov. Zakoljejo jih v ško-
fjeloški klavnici, del mesa 
prodajo kot sveže meso, dru-
gega pa v okviru dopolnilne 
dejavnosti predelajo v suho-
mesnate izdelke. »Med kup-
ci je največ povpraševanja po 
klobasah in salamah,« pravi 
Jože in poudarja, da proda-
jajo le lastne mesne izdelke. 
»Ko salam zmanjka, je treba 
počakati na druge. Salama pa 
zori tri mesece.« Nad pekar-
no bodo še letos uredili pro-
stor, kjer bodo lahko prirejali 
tudi tečaje in sprejemali sku-
pine na pokušino njihovih iz-
delkov.

Na kmetiji obdelujejo 
šestnajst hektarjev kmetij-
skih zemljišč, od tega de-
set hektarjev lastnih in šest 
hektarjev najetih, imajo pa 
tudi osem hektarjev gozda. 
Krompir pridelujejo le še za 
lastne potrebe in za proda-
jo v domači trgovinici, dru-
ge površine namenijo pride-
lovanju pšenice, koruze in 
ječmena. Pšenice pridelajo 
dovolj za peko kruha in za 
krmljenje prašičev.

Ko Greto vprašamo, kako 
se kot Dolenjka, doma z 
Otoč ca ob Krki, počuti na 
Gorenjskem, pove: »Nič mi 
ne manjka, z ljudmi se razu-
mem, dela imam dovolj ¼ « 

Kmet, ki peče tudi kruh
Na Gregorčevi kmetiji v Prašah vse, kar doma pridelajo, tudi doma predelajo in prodajo. Gospodar Jože 
je verjetno eden najbolj univerzalnih kmetov na Gorenjskem: zna rediti goveda in prašiče, pridelovati 
zelenjavo, krompir in žita, delati mesne izdelke, peči kruh …

Jože in Greta ter njuni štirje osnovnošolci – Matija, Jože, Meta in Luka / Foto: Gorazd Kavčič

Jože med krmljenjem prašičev v hlevu / Foto: Gorazd Kavčič

Greta v trgovinici s kruhom iz krušne peči / Foto: Gorazd Kavčič

Na Gorenjskem je suša letos najbolj prizadela 
travinje in vrtnine, vendar pa so tudi pri tem 
med posameznimi območji velike razlike. Kot je 
povedala Marija Kalan, specialistka za rastlinsko 
pridelavo v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj, 
je travinje najbolj prizadela na prisojnih legah 
in na hribovitih območjih. Tam, kjer je bila prva 
košnja bolj pozna, je bil drugi odkos bolj skromen, 
tretjega pa sploh ni bilo. V suši izpostavljene travne 
površine so ponekod prizadele še ličinke majskega 
hrošča. Med vrtninami so jo najslabše odnesli zelje, 
solata in por, pri tem pa so škodljivci in bolezni tudi 
pokvarili videz vrtnin in otežili prodajo. Pridelek 
koruze je bil zaradi suše na plitvih tleh na območju 
od Kranja do Žabnice tudi do 40 odstotkov manjši 
od normalnega, tam so veliko koruze pospravili 
v silose že kmalu po 15. avgustu. Od krompirja je 
najbolj »nastradal« pozno sajeni in tisti na plitvih 
tleh. Suša je povzročila predčasno zorenje sadja 
in odpadanje plodov. Posledice so občutili tudi na 
večini planinskih pašnikov, ponekod so probleme 
reševali z dovažanjem krme iz doline.
Občinske komisije so v vseh gorenjskih občinah, 
razen v občini Jezersko, določile najvišje stopnje 
poškodovanosti kmetijskih rastlin v letošnji 
suši, v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj pa 
so za potrebe kmetijsko gozdarske zbornice in 
ministrstva za kmetijstvo in okolje škodo tudi 
ovrednotili. Ocenili so jo na približno milijon evrov. 
Kakšni bodo nadaljnji postopki, bo odvisno od 
odločitve na državni ravni. C. Z.

Škodo ocenili  
na milijon evrov

Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Semenarska hiša Pioneer ima tudi letos na Gorenjskem več 
poskusnih nasadov koruze. Na kmetiji Mihaela Bohinca v 
Zalogu pri Cerkljah bo žetev jutri, v soboto, ob 10. uri, na 
kmetiji Antona Gorjanca v Vogljah pa v ponedeljek ob 10. uri. 
Pregledali (in stehtali) bodo letošnji pridelek, hkrati bo tudi 
predstavitev Pioneerjevih novosti. C. Z.

Voglje, Zalog

Žetev silažne koruze Pioneer

AKTUALNO!
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Boštjan Bogataj

Ob velikem prazniku vseh 
slovenskih obrtnikov, Med-
narodnem obrtnem sejmu v 
Celju, so vse bolj glasni pozi-
vi Obrtno-podjetniške zbor-
nice Slovenije (OZS) k vno-
vičnemu razmisleku vlada-
joči politiki o ukinitvi obvez-
nega članstva. Spremem-
be zborničnega sistema so 
se začele že jeseni 2004, 
leto kasneje je bilo ukinje-
no obvezno članstvo v Go-
spodarski zbornici Slovenije 
(GZS), podobno usodo mor-
da čaka tudi OZS. 

O pomembnosti obrti in 
podjetništva kot enem naj-
pomembnejših (in tudi naj-
bolj trdnih) stebrov sloven-
skega gospodarstva (le od-
stotek slovenskega gospo-
darstva predstavljajo veli-
ka podjetja) so prepričani 
vsi obrtniki. O pomembno-
sti organiziranosti v zborni-
co z obveznim članstvom pa 
nekoliko manj, saj so se na 
spomladanskem referendu-
mu, ob 18-odstotni volilni 
udeležbi, odločili za ukinitev 
obveznega članstva. Za od-
pravo obveznega članstva je 
12,5 odstotka članov. Po dru-
gi strani so predhodne an-
kete gospodarskega minis-
trstva pokazale, da je skoraj 
dve tretjini članov za obve-
zno članstvo. Kako naprej?

Z obveznim članstvom 
zastopajo vse

V Nemčiji zbornice teme-
ljijo na obveznem članstvu. 
Zastopajo interese članov in 
izvajajo nekatere zakonske 
ukrepe (več registrov, izva-
janje storitev, kot je izobra-
ževanje, in dialog s politi-
ko). »Brez obveznega član-
stva naše naloge ne bi mo-
gli opravljati tako kvalitetno 
kot sedaj. To kaže tudi pri-
mer gospodarske zbornice v 
Sloveniji,« pravi predsednik 
bavarske zbornice Heinrich 
Traublinger. Meni, da lahko 
le veliko število članov in vi-
soka članarina zagotavlja-
ta blaginjo za vse člane, saj 
zbornica zastopa vse in ne le 
močnih posameznikov. 

»Tudi pri nas približno de-
setina članov postavlja pod 
vprašaj smiselnost obvezne-
ga članstva in bi del naših na-
log predali v roke države, si-
cer pa se niti ena velika po-
litična stranka ne upa dota-
kniti obveznega članstva, saj 

vsi potrebujemo močne obr-
tne zbornice,« še pravi Tra-
ublinger. »Prepričan sem, 
da s pravimi argumenti po-
magamo vladi. Naši predlo-
gi so pravi, ob pravem času 
in na pravem mestu. Točno 
vemo, koga zagovarjamo,« 
pravi predsednik OZS Šte-
fan Pavlinjek. 

A kaj, ko so obrtniki sami 
predlagali referendum o ob-
veznem članstvu in ga tudi 
izpeljali. Pavlinjek sedaj no-
velo zakonodaje označuje 
za preuranjeno: »Nekate-
re države so v času tranzici-
je ukinile obvezno članstvo. 
In posledice? Na Madžar-
skem razmišljajo o ponovni 
uvedbi obveznega članstva. 
Tudi pri nas ne bi smeli raz-
biti organiziranosti, saj obrt 
in podjetništvo dihata svojo 
pot, zaposlujeta in rasteta v 
velika podjetja.«

Kljub predlagani nove-
li zakona si v OZS prizade-
vajo, imeli naj bi tudi pod-
poro članov, da bi klasič-
ni obrtniki ostali pri obvez-
nem članstvu, s tem pa bi pri 
OZS ostalo lepo število čla-
nov. Vlada je že objavila no-
velo zakona o OZS. »Ideja o 
prostovoljnem članstvu iz-
haja iz izvedenega referen-
duma,« drugačno organi-
ziranost zbornice obrazloži 
Uroš Rožič, državni sekretar 

na gospodarskem ministr-
stvu: »Mi nismo spodbuja-
li referenduma, na OZS so 
ga izvedli sami. Drži pa, da 
je tudi v koalicijski pogodbi 
zapisano, da bomo posluša-
li članstvo.«

Pravi, da so že sedaj zbor-
nice organizirane različno, 
na ministrstvu upoštevajo 
tudi želje, da bi mikro gospo-
darstvo ostalo pri obveznem 
članstvu. »V zbornico naj se 
združujejo le tisti, ki imajo 
za to interes. Prepričan sem, 
da bo velika večina ohranila 
članstvo, saj dobro skrbite za 
interese članstva. Tudi dru-
ge zbornice, ki bazirajo na 
prostovoljnem članstvu, do-
bro delujejo,« je še povedal 
Rožič, kot tudi, da pričaku-
jejo pozitivne gospodarske 
učinke ob ukinitvi obvezne-
ga članstva.

Mala obrt z obveznim 
članstvom?

Matjaž Han, predsednik 
parlamentarnega odbora za 
gospodarstvo, vladne stran ke 
poziva k premisleku: »Pogo-
vorimo se, poslušajmo obr-
tnike in potem sprejmimo  
odločitve. S prenagljeno od-
ločitvijo lahko uničimo zbor-
nico in ne vemo, kdo bo za-
stopal najpomembnejši seg-
ment našega gospodarstva.« 

Tudi vodstvu OZS je pripi-
sal zasluge za vsebino novele 
zakona: »V javnosti beremo 
o visokih plačah in odprav-
ninah v zbornici, kar slišijo 
tudi mali obrtniki. Druga te-
žava pa je referendum, ki ste 
ga sami pripravili in se ustre-
lili v koleno.«

V noveli zakona pogreša 
rešitev vprašanja usode pre-
moženja zbornice, sprašuje 
se o prihodnji reprezentativ-
nosti OZS, vsem obrtnikom, 
ki tarnajo, da je članarina de-
set do petdeset evrov previ-
soka, pa svetuje, da obrt za-
prejo. »Če bomo ukinili ob-
vezno članstvo, to pa je na-
vodilo izvedenega referen-
duma, OZS ne bo več. Čez 
nekaj let se bomo spraševa-
li in se čudili, kaj smo uniči-
li,« še pravi Han.  

Štefan Grosar, predsednik 
upravnega odbora OZS, pri-
trjuje z ugotovitvijo, da se je 
zbornica z referendumom 
ustrelila v koleno in spra-
šuje: »Ali moramo zato ubi-
ti tudi institucijo? Smo ne-
politična organizacija, sedaj 
pa o nas odloča le politika. 
Zato vztrajam, da mora obr-
tna dejavnost ostati pri obve-
znem članstvu.« V nasprot-
nem pričakuje, da bomo v 
Sloveniji čez nekaj let ime-
li le še mojstre iz Bolgarije, 
Madžarske, Hrvaške, Slo-
vencev pa nič več, saj se to-
vrstno izobraževanje sedaj 
plačuje iz članarine. Tudi 
GZS je danes le še združe-
nje, ki večinoma zastopa le 
še interese zares velikih pod-
jetij. Tistih, ki zmorejo pla-
čevati članarino. 

Obrtniški strel  
v koleno
Po referendumu o obveznem ali prostovoljnem članstvu v Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije, ki so 
ga izvedli spomladi, kaže, da je prostovoljno članstvo obrtnikov in podjetnikov le še vprašanje časa.

Predsednik bavarske zbornice Heinrich Traublinger v pogovoru s slovenskim kolegom 
Štefanom Pavlinjekom: »V Nemčiji politiki niti pomislijo ne na odpravo obveznega 
članstva.« / Foto: Gorazd Kavčič

Povprečna mesečna članarina v Nemčiji je 97 evrov, 
bavarska obrtna zbornica pa skupaj zbere kar 966 
milijonov evrov. Na Hrvaškem vsak član na leto 
povprečno plača 200 evrov, v Sloveniji 23 evrov 
mesečno ali 276 evrov letno.

Ljubljansko okrožno sodišče, ki vodi stečajni 
postopek nad družbo Merfin, je pred dnevi sklenilo, 
da upnike pozove k založitvi milijona evrov za 
izpodbojne tožbe in s tem (potencialno) pridobitev 
stečajne mase. Premoženje Merfina v stečaju (s 
to družbo so nekdanji menedžerji želeli prevzeti 
Merkur) sestavljajo izključno terjatve iz izpodbojnih 
tožb, vendar dolžnik s sredstvi za vodenje tožb ne 
razpolaga, tudi poziv stečajnega upravitelja Andreja 
Marinca k založitvi s strani upnikov ni uspel. Sedaj 
je poziv naslovilo še sodišče. »Če upniki menijo, da 
vložene tožbe predstavljajo premoženje stečajnega 
dolžnika in je njihov interes, da se postopki 
nadaljujejo, bodo založili stroške za vodenje teh 
postopkov,« je v poziv upnikov zapisala sodnica 
Maja Lajevec. Rok za odločitev upnikov, med njimi 
je več podjetij v stečaju, Sava, Big Bang, Davčna 
uprava RS pa tudi Bine Kordež, je sedaj manj kot 15 
dni. B. B.

Sodišče upnikom:  
zberite milijon evrov

Apple je sredi tedna predstavil novi iPhone5, ki je 
od predhodnika lažji, tanjši in tudi bolj zmogljiv. 
iPhonova petka je po besedah podjetja oblikovana 
tako, da se prilega uporabnikovi dlani in podpira 
tudi mobilna omrežja četrte generacije, ki slonijo na 
tehnologiji LTE. Ta tehnologija naj bi v prihodnosti 
močno zaznamovala področje telekomunikacij, kar 
za uporabnike mobilnega omrežja pomeni bistveno 
hitrejši prenos podatkov, tudi do sto megabitov na 
sekundo, kar je primerljivo hitrostim optičnega 
omrežja. Si.mobil je pred kratkim med prvimi 
v Evropi in kot prvi mobilni operater v Sloveniji 
predstavil četrto generacijo oziroma tehnologije 
LTE. Do nje lahko uporabniki dostopajo v Ljubljani, 
na Brniku in Bledu. Si.mobil bo novi iPhone 5 
naročnikom ponudil čez nekaj tednov, predvidoma 
konec meseca. B. B.

Hitrejši prenos podatkov

AKTUALNO!

Aerodrom Ljubljana, d. d., katere glavne dejavnosti so upravljanje letališča, 
sprejem in odprava letal, potnikov in blaga v letalskem prometu ter različne 
komercialne dejavnosti išče

VODJO PROJEKTOV (m/ž) 
za pripravo in vodenje investicij s področja elektroinstalacij in izvedbo  
strokovnega nadzora nad izvedbo investicij. 

Od kandidatov pričakujemo:
  univerzitetno strokovno izobrazbo iz elektrotehnike,
   strokovni izpit za odgovornega vodjo del in (ali) odgovornega projektanta 

za elektroinstalacije,
   štiri leta delovnih izkušenj s področja projektiranja, vodenja in nadziranja 

elektroinstalacij,
  visoko raven znanja angleškega jezika,
  vozniški izpit kategorije B, 
  poznavanje dela s programi word, excel, autocad,
  pridobitev dovoljenja za gibanje in zadrževanje na javnem letališču,
  organizacijske sposobnosti, sposobnost timskega dela.

Z izbranim kandidatom bomo sklenili delovno razmerje za določen čas, s 
trimesečnim poskusnim delom.

Naši zaposleni ocenjujejo, da Aerodrom Ljubljana sodi med uspešnejša 
podjetja v okolju, ima velik ugled in zagotavlja varnost zaposlitve. Če ste 
dinamični, samoiniciativni, želite postati del Aerodroma Ljubljana in izpolnju-
jete zgornje pogoje, vas vabimo k oddaji prijave, ki ji priložite tudi življenjepis 
in jo do vključno 22. septembra 2012 pošljite na naslov:  
Aerodrom Ljubljana, d. d., Služba za kadre, Zg. Brnik 130a, 4210 Brnik - 
aerodrom ali preko spletne strani www.lju-airport.si. 
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V preteklem tednu (od 3. do 9. septembra) so v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle 
štiri osebe. Gorenjski policisti so obravnavali 25 
prometnih nesreč, v katerih so se tri osebe lažje 
ranile in ena huje. Policisti so prejšnji teden na 
Gorenjskem pridržali dva vinjena voznika, zasegli 
so tudi eno vozilo. Letos so slovenske ceste terjale 85 
smrtnih žrtev (lani pa 95). Na Gorenjskem je umrlo 
sedem oseb (lani enajst).

Ceste terjale štiri življenja

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Višje sodišče v Mariboru je potrdilo sodbo 
prvostopenjskega sodišča, ki je zdravnico 
Zlatko Kanič zaradi malomarnega zdravljenja 
dvanajstletnega Bora Nekrepa obsodilo na pogojno 
kazen desetih mesecev zapora s preizkusno dobo 
dveh let, so poročali mediji. Kaničeva je bila oktobra 
lani obsojena na pogojno kazen, ker po ugotovitvah 
sodišča 12. marca 2008 ponoči ni storila tistega, 
kar bi morala, saj kljub očitno previsoki stopnji 
amoniaka pri Boru ni začela ustrezne terapije, prav 
tako ni poskrbela za takojšnjo premestitev dečka 
v Univerzitetni klinični center Ljubljana in se ni 
posvetovala z dežurnim endokrinologom. Posledica 
opustitve teh ukrepov je bila okvara možganov, 
ki se je osem dni kasneje končala s smrtjo dečka. 
Mariborsko okrožno sodišče je na istem sojenju 
vseh obtožb oprostilo soobtoženega zdravnika 
Roberta Pogorevca, ki je mladega bolnika prevzel 
naslednje jutro in se je odločil za premestitev v 
ljubljanski klinični center, kar pa so izvedli šele 
nekaj ur kasneje.

Piše: Simon Šubic

Pravnomočna obsodba 
zdravnice

Časopisna hiša Delo bo morala nekdanji direktorici 
doma starostnikov Črni les Duški Lajh plačati 50 
tisoč evrov odškodnine, tako visoke odškodnine 
pa doslej zaradi spornega poročanja sodišče ni 
naložilo še nobenemu slovenskemu mediju. Če 
bo sodba ljubljanskega okrožnega sodišča postala 
pravnomočna, bo morala časopisna hiša del sodbe 
objaviti tudi v vseh svojih edicijah, v katerih so 
objavili sporne prispevke o aferi Črni les, ki je 
po vsej državi odmevala konec leta 2003. Delo je 
14. novembra 2003 prvo poročalo o govoricah o 
nenavadno pogostih smrtih uporabnikov doma 
starostnikov Črni les v Lenartu. Po navedbah 
časnika naj bi v slabem letu dni umrlo več kot 
40 varovancev, večina od njih pa naj bi svoje 
premoženje zapustila Lajhovi. Sumov morebitnih 
kaznivih dejanj povzročitve smrti iz malomarnosti, 
zanemarjanja slabotnega varovanca in izdajanja 
lažnih zdravniških spričeval, kasneje kriminalisti 
niso potrdili. Lajhova je sicer zaradi žaljivega 
poročanja tožila več kot deset medijskih hiš.

Rekordna odškodnina 
zaradi afere Črni les

Ko me je prijateljica vpraša-
la, o čem bom pisala te dni, sem 
ji odgovorila, da o učnih teža-
vah. Njen presenečeni odgovor 
se je glasil: »A že? Šola se je ko-
maj začela.« Nasmehnila sem 
se pričakovanemu pomisleku. 
Saj ni edina, ki tako razmiš lja. 
Čas za učne težave naj bi za 
večino nastopil šele po novem 
letu. Do takrat pa je vendarle še 
veliko časa, kajne. Ko sem pred 
štirinajstimi leti organizirala 
svoje prvo predavanje, sem raz-
mišljala tako, kot razmišljam 
danes. Na učne težave mora-
mo začeti misliti in se z njimi 
ukvarjati prvega septembra, ne 
prvega januarja. Vsa v priča-
kovanju sem se pripravila na 
to, da bom staršem delila na-
svete o tem, kako naj pomaga-
jo otrokom pri učenju in kako 

naj se lotijo učnih težav. Na 
predavanje ni prišel niti en člo-
vek. Še muha  ni zabrenča la, 
ko sem začudena pogledovala 
proti vratom. Učne težave niso 
debata za september. No, to me 
ni ustavilo ne takrat ne danes. 
Kot vidite, vas spet silim z nji-
mi. Zato, ker sem medtem spo-
znala kar nekaj otrok, ki imajo 
učne težave in jim pravočasna 
pomoč še kako koristi. Dovolj 
je, če bo en sam starš prepoznal 
učne težave in en sam otrok za-
radi tega manj sovražil šolsko 
delo. Otroci so radi uspešni. 
Zakaj bi čakali na neuspeh in 
šele potem ukrepali? Naj bodo 
naslednje rubrike namenje-
ne vsem vam, ki verjamete, da 
se šolsko leto ter učenje začne-
ta prvega septembra in ne ka-
sneje. In tudi vsem vam, ki vas 

že prvih štirinajst dni šole skr-
bi, kako bo otrok zmogel učne 
obveznosti. S težavami je bolj 
preprosto, kot mislimo. Najprej 
jih moramo zaznati, videti in 
prepoznati. Tukaj večina raje 
zamiži in čaka na boljše čase. 
Če ima otrok učne težave, ni z 
njim nič narobe. Tudi s star-
ši ne. Večinoma niso potreb-
ni zdravniški pregledi, terapije 
in obravnave, ki se jih nekateri 
starši bojijo. Učne težave so del 
življenja in precejšen delež lju-
di kasneje niti ne ve več zanje. 
Kadar je pomoč uspešna, seve-
da. Če tega ni, pa iz njih lah-
ko nastanejo druge težave, mo-
teče vedenje, čustvene stiske in 
predvsem velik padec motivaci-
je za obiskovanje šole. To pa je 
veliko večja škoda kot počasno 
branje, kajne.

Učne težave (1)
Damjana Šmid

moj pogled

Če bi obdržala svoj dekli-
ški priimek, potem bi Franc-
ka tudi na zunaj delovala kot 
Cankarjeva mati. Imela je 
podobno usodo, le bolj so-
dobno obarvano. Tudi njej se 
je zgodila »Skodelica kave«, 
a na drugačen, današ njemu 
času bolj razumljiv način.

Svoje zgodbe ne skriva, 
nasprotno, o sebi in o sivih 
laseh, ki jih je v različnih 
okoliščinah dobila, govori 
sproščeno, brez dlake na je-
ziku, celo z nasmehom na 
ustnicah. 

»Tako je treba, kajti ga ni 
človeka, ki bi nam lahko s ča-
robno paličico spremenil pre-
teklost. To, kar smo doživeli, 
moramo vreči čez ramo in po-
skrbeti, da se nam bo v priho-
dnosti bolje godilo,« trdi.

Zase pravi, da je danes 
srečna ženska. Ugotovila 
je namreč, da je lahko »kri 
tudi voda«, zato je nekate-
rih dejanj, ki jih je bila prisi-
ljena storiti, ni sram. Še več: 
tudi drugim, ki se znajdejo v 
podobni situaciji, svetuje, da 
ravnajo podobno.

Da pa bo njena zgodba 

imela prave temelje, je po-
trebno poseči daleč nazaj, 
ko je bila še sramežljivo, ne-
uko in bogaboječe dekle iz 
delavske družine. Moto nje-
nega očeta je bil »bodi tiho, 
moli, delaj in bodi pošten«. 
Nauke, ki so bili za Francko, 
ki je po bogvedi katerem od 
svojih prednikov podedova-
la trmo in dvignjeno glavo, 
zelo moteči, je oče vtepal v 
njeno trdo bučo tudi s pali-
co in s klečanjem na koruzi, 
oziroma na polenih. Z odra-
ščanjem se je naučila, da je 
bolje kimati, sama pri sebi 
pa je potem naredila tako, 
kot se je njej zdelo prav. Za-
vedala se je tudi, da so zanjo 
veljala druga pravila kot za 
brate, ki jim je bilo dovolje-
no vse in še malo več. 

»To so bili časi, ko ni bilo 
misliti, da bi se vpisala v 
sred njo šolo. Že pri petnaj-
stih letih sem se zaposlila 
v tovarni, v kateri sem po-
tem vztrajala vse do upoko-
jitve. Le da sem si z leti s pri-
dnostjo in znanjem prido-
bila boljše delovno mesto. 
Bila sem lepo dekle, z dolgi-
mi črnimi lasmi, marsikdo 
je name vrgel oči, a sem se 
bala, da bi me le izkoristil in 
zavrgel. Nedolžnost je bila v 
tistih časih nekaj samo po 
sebi umevnega in zelo dra-
gocenega, tudi jaz sem jo 
hranila za pravega, za kate-
rega sem upala, da bo nekoč 
prišel. A sem delala račune 
brez krčmarja. Za naše pod-
jetje je začel voziti šofer, lep, 
prijazen, z namazanim jezi-
kom. Ko sem ga videla prvič, 
so se mi zmehčala kolena. 
Čeprav mi je razum govoril, 
da o njem ničesar ne vem, 
sem komaj čakala priložno-
sti, da sem v njegovi bližini. 

Tako je naneslo, da me je po-
vabil s seboj na vožnjo, za-
ljubljenost je naredila svoje, 
podlegla sem njegovim ča-
rom, ob tem pa sem verjela, 
da bo, ker sem mu dala naj-
dragocenejše, kar sem ime-
la, najina zveza postala tr-
dna in tudi javna. Žal se to 
ni zgodilo. Začel se me je 
izogibati in si iskati drugih 
žrtev. Ko sem ugotovila, da 
sem noseča, se je po tovar-
ni že govorilo, da se bo poro-
čil s svojo sestrično v tretjem 
kolenu,« pripoveduje Franc-
ka, medtem ko meša mareli-
ce, iz katerih bo nastala mar-
melada.

Po tistem, ko so še doma 
videli, da ji raste trebuh, je v 
pošteni in verni družini na-
stal preplah. Obsedno sta-
nje pravzaprav. Nosečnost 
brez »žegna« je bila v tistih 
časih, tako je pač bilo, zlo-
čin brez primere. Oče je no-
sečo hčer pretepel s pasom, 
mama jo je sicer branila, a je 
bila tiho, ko so jo drugi dru-
žinski člani sredi noči gro-
bo postavili pred vrata in jih 
dvakrat zaklenili, da ja ne bi 
mogla vstopiti.

»Zatekla sem se v »por-
tirnico«, vedela sem, da me 
vratar, ki je bil tisto noč v 
službi, ne bo dosti spraše-
val. Odstopil mi je dva stola 
(štokrla), da sem se ulegla in 
poskušala zaspati.«

Naslednji dan je poiska-
la svojega ljubljenega šo-
ferja, toda ta jo je nagnal 
kot psa z besedami, da do  
žensk, ki »dajo takoj noge na-
razen, nima nobenega spo-
štovanja«. Onemela je, kot bi 
jo prikovalo ob tla. V svoji na-
ivnosti je mislila, da je bilo to, 
kar sta počela, »dokaz ljube-
zni«, ne pa česa grdega. 

Začela je iskati sobico, kar 
je bilo na vasi, kjer so se vsi 
poznali med seboj, zelo tež-
ko. Nihče se ni hotel zameriti 
njenim staršem, zato so ji vsi 
po vrsti odkimavali z glavo. 
Nazadnje se je je usmilil žu-
pnik. Pri njem je stanovala 
njegova mama in mu gospo-
dinjila, v kuhinjo so prinesli 
star divan, ki pa je postal za 
Francko pravo kraljestvo.

»Vaške govorice so uboge-
mu človeku potem naredile 
veliko gorja, saj so ga obso-
dili, da je on oče mojega otro-
ka. Imel je veliko težav tudi 
pri svojih nadrejenih, na 
zaslišanje so poklicali tudi 
mene. Bilo je prav sramotno, 
kaj vse so me tisti dostojan-
stveniki, vsi v črnem, spraše-
vali. V Ljubljano sem se mo-
rala peljati vsaj še dvakrat, pa 
še nisem vedela, so bili zado-
voljni ali ne. Bojim se, da so 
ga prav zaradi mene kasneje 
prestavili v neke »božje rov-
te«, kjer se je, vsega spošto-
vanja vreden, zapil ¼  Danes 
vem, da če mi ne bi toliko po-
magal, kot mi je, pa ne z de-
narjem, ampak z moralno 
oporo, bogve, kje bi bila da-
nes ¼ ,« se z globoko hvale-
žnostjo v srcu spominja svo-
jega dobrotnika.

Francka pravi, da je ime-
la tudi pozneje, ko so prišle 
drugačne preizkušnje, ob 
sebi veliko dobrih ljudi, ki 
so ji ponudili roko. Včasih so 
bili to popolni neznanci, če-
sar ni mogla nikoli razumeti.

»Ni hujšega, kot če ti do-
mači obrnejo hrbet. Tega 
človek preprosto ne more 
razumeti. Obenem pa so mi 
dali ogromno notranje moči 
tisti, ki za svojo uslugo niso 
ničesar zahtevali.«

(Se nadaljuje)

Ura brez pravih kazalcev
Milena Miklavčič

usode
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Prijazna bolnišnica. Ča-
kam na manjši poseg. Go-
spe, s katero sva skupaj v 
sobi, prinesejo večerjo. Diši! 
Mene  hudomušno potola-
žijo: »Za vas najprej narko-
za.« Kruljenje mojega že-
lodca postaja vedno bolj jav-
no. »Čakaj, falot, « si mislim, 
»boš dobil virtualno večerjo, 
da boš dal mir.« Kaj bi naj-
bolj umirilo podivjani želo-
dec? Za predjed kaj hrustlja-
vo sočnega. Losos, kumara? 
Se je kruljenje že malo pole-
glo? ... Ko si predstavljam di-
šeč, topel zelenjavni zavitek, 
se postelja premakne. Za hip 
pozabim na želodec, v mi-
sel se mi zapiči ljudska: © ...o, 
zdaj gremo, o zdaj gremo, 
nazaj še pridemo ... ©  Kaj pa 
sladica? ... je vrinek, ki se ga 
še spomnim, preden dobim 

tisti blagi nagobčnik, ki pri-
naša nirvano ...  Ko se spet 
zbudim, da moj želodec mir. 
Torej zaleže tudi virtualna 
večerja. Prve kapljice vode na 
ustnicah so kot penina ... Na-
slednji dan virtualno pojedi-
no zabeležim in kumarič-
ni stolpiči dobijo ljubkovalno 
ime: narkozarčki. 

Kumarični stolpiči

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 kumaro, 1 šalotko, 4 žlice 
manj mastne nepasirane sku-
te, 1 žlico kisle smetane, 1 žli-
co solatne majoneze, 2 žlici lo-
sosovega drobirja iz kozarčka, 
1 žlico sesekljanih zelišč (drob-
njak, peteršilja, timijan), 1 ve-
lik paradižnik volovsko srce, 
olje s črnim tartufom, čebuli-
ce v kisu, sol, poper po okusu.

Dobro ohlajeno kumaro 
olupimo in narežemo na 4 
cm široke obročke. Peščice 
izdolbemo z nožkom. No-
tranjost obročkov rahlo na-
tremo s soljo in jih zložimo 
na papirnato brisačo. Loso-
sov drobir damo v majhno 
cedilo, da odteče maščoba. 
Volovsko srce operemo in 
osušimo. Sesekljamo šalot-
ko in zelišča. Zmešamo sku-
to, kislo smetano, majone-
zo, šalotko, zelišča in loso-
sov drobir, solimo in popra-
mo po okusu. Volovsko srce 
narežemo na 4 enakomerne 
rezine, jih rahlo posolimo in 
pokapljamo z nekaj kapljica-
mi tarturfovega olja. Kuma-
rične obroče nadevamo na 4 
krožnike in jih previdno na-
polnimo z nadevom. Zraven 
položimo rezine volovskega 

srca in jih okrasimo s kisli-
mi čebulicami. Če nam na-
dev ostane, ga damo na mizo 
v skledici. Postrežemo z ope-
čencem. 

Pisani zavitek 

Za 6 oseb potrebujemo: 
500 g kupljenega vlečenega te-
sta (6 krp), 60 – 80 g masla, 
60 g zmletih lešnikov, pol kg 
mesnatih raznobarvnih pa-
prik, pol kg nepasirane skute, 
100 g pikantne salame, 2 jaj-
ci, 100 g majhnih  korenčkov, 
1 srednje velik kuhan krom-
pir, 1 pekoč feferon po želji, 
sol, poper.

Očiščeno papriko s pre-
rezano stranjo zložimo na 
pekač, obložen s papirjem 
za peko in dobro opečemo 
pod žarom, da nastanejo na 

lupini mehurji. Potem jo 
damo v plastično vrečko in 
zavežemo. Čez četrt ure ko-
žica odstopi in papriko lah-
ko olupimo in narežemo na 
kocke. Prav tako narežemo 
na kocke salamo, krompir 
in na zob kuhan korenček. 
Sesekljamo feferon. Ume-
šamo jajci, dodamo skuto in 
zelenjavo ter začinimo. Ma-
slo segrejemo. Eno krpo po-
kapljamo s tretjino masla, 
položimo nanjo drugo, raz-
poredimo po njej tretjino na-
deva, potresemo z lešniki, 
zavijemo in damo v pekač. 
Nato zavijemo še drugo in 
tretjo štručko. Štručke pre-
mažemo z mešanico mleka 
in kisle smetane ter pečemo 
v pečici, ogreti na 180-190°, 
35 minut.

Pa dober tek!

Jelena Justin

Zahodni Julijci, z Monta-
žem in Višem, so priljubljen 
cilj gornikov. Kam pa bi se 
odpravili, če bi želeli čudovit 
razgled na Montažev greben 
oz. na greben Poliških Špi-
kov? Predlagam, da obišče-
mo Poldašnjo špico, najvišji 
vrh Naborjetskih gora, ki le-
žijo med Kanalsko dolino in 
Dunjo in so bolj na sever po-
maknjena gorska skupina 
v Zahodnih Julijcih. Zaradi 
lege je od tod fantastičen raz-
gled. Poldašnja špica je naj-
višja v grebenu, sledijo pa Pi-
par in Dve špici. Slaba stran 
omenjene skupine je njiho-
va krušljivost.

Skozi Rateče se zapelje-
mo proti Trbižu, odkoder 
nadaljujemo v smeri Udin 
po stari cesti. Kmalu zavije-
mo levo v vas Valbruna/Ov-
čja vas. Peljemo skozi vas in 
v križišču nadaljujemo levo 
v smeri doline Zajezera. 
Parkiramo na zadnjem par-
kirišču, na planini Zajezera. 
Ob kapelici začnemo vzpon 
po poti številka 611 proti 
Koči Grego/Rifugio Grego. 
Mestoma precej strma pot 
skozi gozd nas v eni uri pri-
pelje do slikovite koče, s še 
bolj slikovitim razgledom 
na Montaž. Od koče se spu-
stimo po zabetonirani ce-
sti do sedla Rudni vrh/Sella 
di Somdogna. Nad sedlom 

je planina, kjer je agri re-
staurant Somdogna, do ko-
der se povzpnemo po maka-
damski cesti. Od koče nada-
ljujemo čez travnik do goz-
da, kjer začnemo v zmer-
nem vzponu pridobivati na 
višini. Pot sledi gozdni gra-
pi, nato pa zavije bolj v de-
sno in se spremeni v mula-
tjero, ki se v okljukih dvigu-
je, mestoma precej strmo, 
a tega občutka zaradi udob-
no speljane poti sploh ni-
mamo. Ko dosežemo konec 
gozda, nas do bivaka Gemo-
no loči le še vzpon po travni-
ku, kjer je erozija že naredi-
la precej škode. Z leve stra-
ni se priključi pot s Pipar-
ja, ki pa je že nekaj let, za-
radi skalnega podora, zapr-
ta. Bivak Gemono, na višini 
1946, je ličen, kamnit bivak, 

postavljen na ostankih voja-
ške utrdbe iz prve svetovne 
vojne. Ja, spet smo na terito-
riju, kjer je divjala vojna vi-
hra med leti 1915–1917, o če-
mer priča ogromno ostalin 
na poti proti vrhu in na gre-
benu. Tik preden dosežemo 
bivak, se usmerimo desno 
in se po grebenskem razu 
začnemo vzpenjati proti 
Poldašnji špici, ki jo že vi-
dimo pred seboj. Vzpenja-
mo se po skrotasto travna-
tem terenu. Ko stojimo tik 
pred vršnim vzponom, pre-
dlagam, da si na glavo nata-
knemo čelado, saj je vršni 
del izrazito krušljiv. Zara-
di krušljivosti terena bodi-
mo skrajno previdni. Vzpe-
njamo se bolj po levi strani 
vršnega grebena, čeprav je 
možnosti za vzpon več. Po 

občutku. V poletnih mese-
cih je vrh Poldašnje špice 
očitno idealno stranišče za 
ovce, ki se sicer pasejo na 
gori. Do vrha smo potrebo-
vali 2 uri in 50 minut.

Že celoten vzpon na Pol-
dašnjo špico nam ponuja ve-
ličasten razgled, ki svoj vr-
hunec doseže prav na vrhu. 
Ko stojimo pri križu na vrhu, 
ki ga, vsaj trenutno, krasijo 
tudi budistične molilne za-
stavice, se nam odpre pogled 

od Jalovca, Mangarta, celo-
tne Viševe skupine, grebena 
Poliških špikov do Montaža, 
Strme peči. Na severu so že 
Karnijske Alpe, ki se vleče-
jo proti vzhodu, v daljavi so 
Nizke in Visoke ture z Veli-
kim Klekom. Skratka, fanta-
zija od razgleda. 

Ker je vršni greben resnič-
no krušljiv, predlagam, da se-
stopimo po zahodnem gre-
benu, si ogledamo še nekaj 
ostalin prve svetovne vojne, 

nato pa prečimo pobočje po 
eni izmed mnogih prečnih 
poti. Pri sestopu si privošči-
mo malico in počitek pri lič-
nem bivaku Gemono. Ob-
močje, kjer so Zahod ni Julij-
ci, je bilo v času prve svetovne 
vojne italijanska fronta, ki sta 
jo sestavljali Tirolska in So-
ška fronta. Tirolska fronta se 
je začela severno od Rombo-
na ter potekala čez Zahodne 
Julijce, Karnijske Alpe, Dolo-
mite, čez Južno Tirolsko in se 
zaključila na prelazu Stelvio. 
Fronta je bila dolga več kot 
450 kilometrov in je potekala 
na več kot 3000 metrih viso-
kih vrhovih, po ledenikih in 
ozkih dolinah. 

Idealno bi bilo turo zaklju-
čiti še z vzponom na Pipar, a 
je vezna pot že nekaj let za-
prta zaradi skalnega podo-
ra in nevarna, zato od bivaka 
Gemono sestopimo po poti 
vzpona nazaj v dolino. 

Nadmorska višina: 2087 m
Višinska razlika: 1083 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Poldašnja špica / Jôf di Miezegnot (2087 m)

Kak© c pr© k akcu
Razgledna gora na meji med Kanalsko dolino in Dunjo, s pogledom na 
Zajezero. Spomini in opomini na grozote prve svetovne vojne na vsakem 
koraku. Gora, kjer poleti kraljujejo ovce.

Pogled na Poldašnjo špica s sedla Rudni vrh / Foto: Jelena Justin

Številne ruševine vojaških objektov, zadaj mogočni Montaž, desno pa Strma peč / Foto: Jelena Justin

Vršni greben Poldašnje špice / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Narkozarčki©
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Razgledi

Vaš razgled

»Ne samo v času obeh 
vojn, tudi in predvsem po 
drugi svetovni vojni Sloven­
cem v Borovljah dolgo ni 
uspelo ujeti koraka s časom 
in v kulturi najti prepoznav­
nega znaka za uveljavljanje 
slovenskega jezika in priso­
tnosti Slovencev v javnosti. 
Vendar so sedemdeseta in 
osemdeseta leta preteklega 
stoletja prinesla nekaj sve­
žine, nova upanja in optimi­
zem. Renesansa kulturnega 
dela je črpala svojo moč iz 
tedanjih samozavestnih na­
stopov slovenske mladine 
za uveljavitev pravic koro­
ških Slovencev. V Borovljah 
je našla plodna tla pri posa­
meznih kulturnih delavcih, 
predvsem pa pri Verdelovih, 
ki od tedaj vestno skrbijo za 
redno kulturno dejavnost v 

okviru slovenskega prosve­
tnega društva,« je o vzponu 
slovenske samozavesti v Bo­
rovljah leta 2005 zapisal po­
slovodja Slovenske prosve­
tne zveze dr. Janko Malle. 

Verdelova družina ima 
za korak slovenske kultu­
re v Borovljah iz anonimno­
sti (prvi društvi sta bili usta­
novljeni leta 1870 in 1905 
– op. J. K.) v javnost največ 
zaslug. Posebej oče Melhi­
jor, ki je leta 1981 prevzel vo­
denje Slovenskega prosve­
tnega društva. Pred tem je 
bil šest let podpredsednik. 
Takrat je v društvu deloval 
samo ansambel Drava, ki 
ga je ustanovil in vodil nje­
gov sin Roman. Kasneje so 
začeli prepevati pevski zbo­
ri in delovati igralske skupi­
ne, ustanovljen pa je bil tudi 

oddelek Slovenske glasbene 
šole. Z nakupom in ureditvi­
jo kulturnega doma Pri Cin­
gelcu na Trati si je društvo 
zagotovilo primerne pogoje 
za delovanje. Člani kultur­
nega društva so vsa leta de­
javni tudi na drugih podro­
čjih. Boroveljski Slovenci so 
ustanovili Volilno skupnost, 
ki samostojno kandidira na 
občinskih volitvah in ima v 
sedanjem boroveljskem ob­
činskem svetu dva mandata. 
Enega zaseda Melhijor Ver­
del. Njegovo ime pa je tudi 

med pobudniki za ustanovi­
tev dvojezičnega otroškega 
vrtca, v katerem je sedaj že 
nad 50 otrok, lahko pa bi jih 
bilo še več, vendar ima vrtec 
premalo prostora. 

Melhijorja Verdela, ki je 
vodenje društva po 25 le­
tih prepustil sinu Romanu, 
znanemu glasbeniku in pe­
vovodji, lahko upravičeno 
postavimo med tiste koroške 
Slovence, ki so dajejo svoje­
mu narodu, njegovi kultu­
ri in jeziku največ, kar pre­
morejo.

Slovenci v zamejstvu (316)

Življenje za slovensko kulturo

Melhijor Verdel na odru 
kulturnega doma Pri 
Cingelcu na Trati. Na njem 
je odigral številne vloge, 
nazadnje Martina Krpana.

Jože košnjek

med sosedi

Danes dopoldne bo v dvorani Mohorjeve v Celovcu 
zaključna prireditev v okviru čezmejnega projekta 
Alpe Adria Holz/Les, ki jo organizirajo Slovenska 
gospodarska zveza, Gospodarska zbornica za Koroško 
in Obrtniško–podjetniška zbornica Slovenije.

Jutri je 15. september, pra­
znični dan, ko se spominja­
mo na vrnitev Primorske k 
matični domovini. Za Pri­
morce pa je pomemben da­
tum tudi »deveti deveti«: 9. 
9. 1943 so namreč izvede­
li za novico, da je prejšnji 
dan kapitulirala Italija, pod 
katero so morali trpeti četrt 
stolet ja. Dve leti nazaj smo 
ravno na ta dan na Glasovi 
preji na Gimnaziji Kranj go­
stili pisatelja Borisa Pahorja; 
ta izjemni mož je konec av­
gusta dopolnil 99 let – spet 
dve devetki – zdaj je že v sto­
tem. Letos pa je bila minu­
lo nedeljo ravno na ta datum 
tradicionalna spominska 
slovesnost v Bazovici, v spo­
min na štiri slovenske anti­
fašiste, ki so jih 6. septem­
bra 1930 v tem kraju ustre­
lili po sodbi fašističnega so­
dišča. Človek bi pomislil, da 
smo si Slovenci enotni vsaj v 

spominu na takšne izjemne 
ljudi in dogodke. Pa si oči­
tno nismo – častno gostjo so 
namreč nekateri udeleženci 
proslave izžvižgali.

Častna gostja slovesno­
sti je bila Ljudmila Novak, 
predsednica N.Si in minis­
trica za Slovence v zamej­
stvu in po svetu. Žvižgali pa 
naj bi predvsem tisti, ki so se 
na proslavo pripeljali iz Slo­
venije in so stali pod prapori 
borčevskih organizacij. Kot 
bi hoteli reči: ženska, ti nisi 
ta prave sorte in nimaš na tej 
prireditvi kaj iskati! Takega 
odnosa seveda ne moremo 
odobravati, ne glede na vse­
bino ministričinega govora, 
ki sploh ni bila provokativ­
na; žvižgače, ki so se oglasi­
li, ko je bila napovedana, je 
zmotila že njena politična 
pripadnost. Ministrica je na 
slovesnost prišla kot uradna 
predstavnica naše države, 
spremljala jo je častna stra­
ža Slovenske vojske, z njo 
je v prvi vrsti sedel dr. Di­
mitrij Rupel, konzul Repu­
blike Slovenije v Trstu. Laž­
je bi razumel, če bi Primor­
ci žvižgali Ruplu, za katere­
ga je splošno znano, da kot 
zunanji minister ni izkazo­
val kakšnega posebnega ra­
zumevanja in naklonjenosti 
za probleme naših zamej­
cev; pisatelju Borisu Pahor­
ju pa je, ko mu je ta potožil o 
položaju Slovencev v Italiji, 
predlagal, naj se raje preseli 
v Slovenijo ¼

Ministrica je zbrane le 
pozdravila, v imenu naše dr­
žave; slavnostna govornika 
sta bila dva, eden v slovenšči­
ni, drugi v italijanščini. Po­
ročevalca Radia Ognjišče je 

v nadaljevanju zmotilo dej­
stvo, da je večina udeležen­
cev viharno pozdravila glav­
nega govornika Igorja Ko­
mela, ravnatelja slovenske­
ga Kulturnega doma v Gori­
ci, ko je ta svoj govor začel z 
besedami »Dragi tovariši in 
tovarišice!« ¼ Ni kaj, kultur­
ni boj med Slovenci še traja 
oziroma se vedno znova raz­
plameneva. Tudi po več kot 
polstoletni distanci od doga­
janj med 2. svetovno vojno, 
pa v letih pred njo in po njej, 
ne zmoremo vedno civili­
ziranega in kulturnega od­
nosa do teh reči. Na to dej­
stvo je opozoril tudi dr. Žiga 
Turk, ministrski kolega No­
vakove, ki ga nekateri ime­
nujejo kar »superminister«. 
Tudi on je imel pred krat­
kim odmeven nastop na za­
hodnem robu slovenskega 
prostora. Nastopil je na tra­
dicionalnih Študijskih dne­
vih v Dragi. V dolgem in teh­
tnem govoru, ki ga je vredno 
prebrati, je med drugim iz­
postavil dejstvo, da je večina 
narodov v Zahodni Evropi, 
s katerimi smo danes sku­
paj v EU, po 2. svetovni voj­
ni živela v demokraciji, nji­
hove države pa so daljše ob­
dobje vodile velike koalicije. 
Tako so se ljudje kljub razli­
kam morali navaditi živeti in 
delati skupaj. Pri nas pa smo 
imeli v istem času diktaturo, 
ko se je morala vsaj polovica 
naroda podrejati in molčati 
ali pa vzklikati le tisto, kar je 
bilo predpisano. Ta zahodna 
izkušnja sodelovanja in str­
pnosti v različnosti nam še 
danes manjka, to se je poka­
zalo tudi med žvižgi v Bazo­
vici ¼

Žvižgi v Bazovici, 9. 9.
Miha Naglič

mihovanja

Čeprav skrit v senci mnogo bolj znane Dovžanove soteske pa je Stegovniški slap ravno tako 
mogočen: petnajst metrov je visok in šest metrov širok. Dostopen  je po glavni cesti Tržič–
Jelendol v smeri Dolžanove soteske, vse do Medvodij, od katerih je slap oddaljen približno 
sto metrov. Lahka steza ob potoku pelje pod slap mimo manjših drsnih slapov, kaskad in 
številnih tolmunov ter opuščene elektrarnice. Najbolj mogočen je slap spomladi oziroma 
jeseni ali po močnejših nalivih. / Foto: Luka Rener

Zgornji prizor smo pred dnevi ujeli na gorenjski avtocesti. »Grbo« na ceradi na levi strani  
tovornega dela tovornjaka je najbrž povzročil prevrnjen tovor. S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič
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VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU                               
Beleharjeva 6a, kjer vas čaka široka izbira:

 kmetijske mehanizacije  vrtne opreme  rezervnih delov za vse 
vrste traktorjev in kmetijske mehanizacije  gozdarske opreme     

 akumulatorjev, gum, olja, maziv  potrošnega materiala

NOVO! Servis in popravilo vrtnih kosilnic.

DELOVNI ČAS: pon. - pet.: od 8. do 17. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

TRGOVINA IN SERVIS

Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj, t.: 04/2357 710, t./f.: 04/2331 375, 
m.: 041/628 065, e-pošta: klasje@siol.net, www.klasje.eu

  prodaja rezervnih delov za kmetijsko mehanizacijo
  popravilo vseh tipov traktorjev
  servis kardanov in akumulatorjev Vesna

Rezervni deli za traktorje: Tomo Vinković, IMT, Zetor, Univerzal, Ursus,  
Torpedo, Fiat, Creina
Akumulatorji, rezervni deli Sip, BCS, gume, kardani in rezervni deli kardanov
Prodaja traktorjev Zetor

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih iz letoš­
njih zbirnih vlog za kmetij­
ska plačila so gorenjska 
kmetijska gospodarstva le­
tos posadila koruzo na 3.300 
hektarjih, od tega 3.200 
hektarjev s koruzo za silažo. 
»Za setev so bili ugodni po­

goji, na Gorenjskem za raz­
liko od nekaterih drugih po­
krajin tudi ni bilo proble­
mov s strunami. Ponovnih 
setev je bilo malo, tudi po 
zaslugi tega, ker so pridelo­
valci dosledno upoštevali 
priporočeno tehnologijo in 
uporabljali dovoljene talne 
insekticide,« je dejala Marija 

Kalan, specialistka za ra­
stlinsko pridelavo v Kmetij­
sko gozdarskem zavodu 
Kranj, in poudarila, da je pri 
pridelovanju koruze vsako 
leto več težav s ptiči, še zlasti 
z vranami, ki pulijo mlade 
rastlinice. V preddvorski ob­
čini pa so letos po koruzi 
lomastili tudi divji prašiči.
Kaj pa koruzni hrošč?! »Nav­
zoč je že povsod na Gorenj­
skem, ponekod ga je več in 
drugod manj, kar pa je odvi­
sno predvsem od kolobarje­
nja. Podatki o številu hro­

ščev v lovnih pasteh kažejo, 
da je hrošča manj na obmo­
čjih, kjer redno kolobarijo, 
in bistveno več tam, kjer že 
več let zapored na istih nji­
vah raste koruza,« je dejala 
Kalanova in kot že večkrat 
doslej opozorila, da bo koru­
znega hrošča možno obvla­
dati le z doslednim kolobar­
jenjem. Gospodarske škode, 
ki se kaže v manjši odporno­
sti koruze zoper poleganje 
in v slabših storžih, zaenkrat 
še ne povzroča, vendar pa se 
bo ob nadaljnji množitvi 
hroščev to zgodilo tudi na 
Gorenjskem, kot se je že v 
Prekmurju. Letos je bilo 
tudi več koruzne vešče, po­
sledica je lomljenje koruze, 
odpadanje storžev in zrnje 
slabše kakovosti.
Najpomembnejši dogodek v 
kroniki letošnjega pridelova­

nja koruze je bila suša, ki je 
povzročila, da je koruza na 
plitvih peščenih tleh, pred­
vsem na območju med Bri­
tofom in Žabnico, prisilno 
»dozorela« že avgusta in da 
so jo na tem območju veliko 
pospravili že v dneh od veli­
kega šmarna do prvih izda­
tnejših padavin. Pridelek je 
bil na tem območju zaradi 
suše manjši do 40 odstot­

kov. »Ker so bile v času sili­
ranja temperature nad 30 
stopinj Celzija, smo v kme­
tijski svetovalni službi pride­
lovalcem priporočili, da silos 
zaradi segrevanja silaže na­
polnijo čim hitreje,« je dejal 
specialist za živinorejo Fran­
ci Kalan in dodal, da bo hra­
nilna vrednost avgusta po­
spravljene koruze v normal­
nih okvirih.

Prvi so silirali 
že sredi avgusta
Na območjih, ki jih je suša najbolj prizadela, so koruzo pospravili že kmalu 
po velikem šmarnu. Večina se bo siliranja lotila okrog 20. septembra.

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj je pred začetkom spravila silažne koruze pripravil v 
ponedeljek na njivi Tomaža Šifrerja v Zgornjih Bitnjah strokovno srečanje, na katerem so 
pridelovalce med drugim seznanili z obvladovanjem škodljivcev in z napotki za siliranje. V 
komercialnem delu srečanja so podjetja predstavila koruzne hibride, ki so primerni za 
Gorenjsko, in novosti v proizvodnji mineralnih gnojil. / Foto: Gorazd Kavčič 

Franci Pavlin in Marija Kalan iz Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj sta letos naredila 
poskus, kako različni načini gnojenja koruze 
vplivajo na pridelek. Rezultati so pokazali, da je 
bil pridelek pri gnojenju z organskim gnojilom 
(govejo gnojevko) trideset odstotkov manjši kot v 
primeru, ko sta za gnojenje uporabila tudi 
mineralna gnojila z vsebnostjo dušika.

Letos je med kmeti 
veliko povpraševanja 
po nakupu stoječe 
silažne koruze. Cena 
je občutno višja kot 
lani in tudi višja od 
analitične kalkulacije 
Kmetijskega inštituta 
Slovenije, po kateri je 
lastna cena za hektar 
984 evrov – ob 
predpostavki, da 
prodajalec sam 
uveljavlja subvencijo 
na površino.

Avgusta je bila pospravljena približno desetina koruze na 
Gorenjskem, nekaj jo je »padlo« že tudi v teh 
septembrskih dneh, glavna sezona siliranja pa se bo začela 
okrog 20. septembra. / Foto: Janez Kuhar
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Kozina Kranj, d. o. o., Pintarjeva ulica 5, 4000 Kranj
Tel./Fax: 04/232 82 38, Mob.: 041/65 22 85

www.kozina.si           
E-pošta: info@kozina.si

Nakladalni plato za viličarja tip: NP 1500-2000

Polnilnik vseh vrst “Jumbo” vreč

Nosilni drog za prenašanje  
kmetijskih strojev z viličarjem          

Transportni trakovi za transport 
drv in senenih bal

	 volumen	platoja:	od	1000	-	1500	l
	 širina	platoja:	od	1500	-	2000	cm
	 	možno	pluženje	snega

Cepilniki drv: 13, 17, 21 in 25 ton.

w w w . v r e c e k - a g r o . s iw w w . v r e c e k - a g r o . s i

Jasna Paladin

Cerklje – Ekološko kmetij-
stvo na Gorenjskem ni v raz-
cvetu, tudi ne pogoji, s kate-
rimi se kmetovalci srečujejo 
na ravni države. Ti namreč 
niso dovolj spodbudni, so si 
enotni ekološki kmetovalci, 
člani upravnega odbora 
Združenja za ekološko kme-
tovanje Gorenjske, ki so se 
nedavno zbrali na Planšariji 
Viženčar na Krvavcu in se 
posvetili problematiki ekolo-
škega kmetijstva na Gorenj-
skem.
»Vse skupaj se pri nas odvi-
ja prepočasi, stojimo na me-
stu, prehiteli so nas na pri-
mer že Hrvati, ki so precej 
za nami začeli z ekološkim 
kmetovanjem. Povpraševa-
nja kupcev je sicer dovolj, a 
podpore s strani države ni. 
Preveč je administracije, ni 
rednih odjemalcev, strokov-
ne službe si niso enotne ¼ ,« 
je le nekaj težav opisala Ma-
rija Grilc, ki ekološko kmeti-
jo Viženčar na Ambrožu 
pod Krvavcem skupaj z mo-

žem vodi že skoraj deset let. 
Njihova kmetija je ena od 
devetih ekoloških kmetij v 
občini Cerklje in ena od 193 
na Gorenjskem, je razvidno 
iz analize stanja ekoloških 
kmetij po občinah Gorenj-
ske, ki jo je pripravil stro-
kovni tajnik Združenje za 
ekološko kmetovanje Go-
renjske Franc Šolar. Podatki 
kažejo, da je največ (po 31) 
ekoloških kmetij v občinah 
Bohinj in Železniki, osem-
najst jih imajo v Radovljici, 
sedemnajst v Kranjski Gori, 
štirinajst v občinah Tržič in 
Gorenja vas-Poljane, po de-
vet na Bledu, v Cerkljah in 
Kranju, osem na Jesenicah, 
sedem v Preddvoru in Ži-
reh, šest na Jezerskem, po 
štiri v Škofji Loki in Gorjah 
ter dve v Žirovnici in Šen-
čurju. »Skupna površina te 
kmetijske zemlje je dobrih 
1979 hektarov, torej je pov-
prečna ekološka kmetija na 
Gorenjskem velika 10,25 
hektara. Le dvanajst kmetij 
redi več kot dvajset glav živi-
ne, šest pa jih živali nima. 

Večinoma gre za manjše 
hribovske kmetije, saj je le 
23 kmetij večjih kot hektar,« 
je le nekaj podatkov, ki jih je 
predstavil Šolar in bodo 
združenju v pomoč pri reše-
vanju področja lokalne sa-
mooskrbe. »Analizo mora-
mo dopolniti še s poimen-
skimi podatki lastnikov in 
oceno perspektivnosti posa-
meznih kmetij, saj moramo 
občinam – če želimo njiho-
vo pomoč – znati jasno po-
vedati, s kakšnimi sposob-
nostmi razpolagamo. Skraj-
ni čas je, da spodbudimo lo-
kalne skupnosti k odločitvi, 
ali podpirajo ekološko kme-
tijstvo ali ne. Po sedanji poti, 
ko vsak vozi v svojo smer, ne 
bomo prišli daleč,« je odlo-
čen predsednik združenja 
Štefan Dežman, ki dodaja, 
da bi le s takim sodelova-
njem v prihodnjih dveh letih 
lahko dosegli raven, ko bi 
bili sposobni vsaj polovico 
hrane pridelati doma.
Stanje ekoloških kmetij 
spremljajo tudi v Kmetijsko 
svetovalni službi Kranj, kjer 

beležijo porast zanimanja 
predvsem mladih kmetov, ki 
si želijo kmetovati ekološko. 
»Od približno 4000 gorenj-
skih kmetij je ekoloških tre-
nutno le 4,9 odstotka, po 
državnem akcijskem načrtu 
iz leta 2003 naj bi jih bilo do 
leta 2015 petnajst odstotkov. 
Tega cilja verjetno ne bomo 
dosegli, saj se srečujemo z 
določenimi ovirami: kmetij-
ska zemljišča so razdroblje-
na ali pa jih primanjkuje, tla 
na Gorenjskem na splošno 
niso najboljša, ekološko 
kmetovanje zahteva več 
zem ljišč za pridelavo različ-
nih vrtnin in več delovne 
sile, rešiti moramo tudi od-
pornost sort na klimatske 
spremembe, saj smo največ 
škode v suši zabeležili prav 
na ekoloških kmetijah ¼  A 
možnosti so!« je na srečanju 
povedala Marija Kalan in do-
dala, da bodo zato v Kmetij-
sko svetovalni službi Kranj v 
zimskem času pripravili več 
strokovnih predavanj, za 
vse, ki se želijo usmeriti v 
ekološko kmetijstvo.

(Pre)malo ekoloških kmetij
Na Gorenjskem je 193 ekoloških kmetij. V Združenju za ekološko kmetovanje Gorenjske si želijo več 
podpore občin, saj bodo le tako lahko vzpostavili mrežo lokalne oskrbe z ekološkimi pridelki.

Štefan Dežman, predsednik Združenja za ekološko 
kmetovanje Gorenjske

Marija Grilc ekološko kmetuje že skoraj deset let.
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valji  
za njive  
in travnike

plugi za  
ravnanje 
zemlje in 
pluženje  

snega







plugi za 
ravnanje 
silaže in 
pluženje 
snega

Če nas VŠEČKATE NA FB  
in s tem kuponom pridete do nas,  

oz. na sejem v Komendo, 
 ki bo od 5. do 7. oktobra,  

prejmete brezplačno  
PAR VAROVALNIH ZATIKOV Ф10 .

proizvodni program:
 česalo  kultivatorji z ježi in valji  predsetveniki 
z valji  travniške brane  vilice za bale  nakladalni 
drog za les

kmetijska mehanizacija
igor stare s. p., spodnji Brnik 81, Cerklje, tel.: 04/28 16 100, www.gorenc.si





Snežne freze na zalogi,  
pokličite za ponudbo!

   Izposoja prekopalnika in prezračevalnika
   Prodaja in servis vrtnih in gozdarskih strojev
   Drobilniki vej
   Pihalniki listja
   Zaščitna oblačila in pohodna obutev

OBIŠČITE NAS V NAŠI TRGOVINI IN SERVISU NA SLAPU 23 V TRŽIČU.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zadružna zveza Slo-
venije je na nedavnem kme-
tijsko živilskem sejmu v 
Gornji Radgoni podelila pri-
znanja zaslužnim zadružni-
kom, zadružnim delavcem 
in zadrugam, ki praznujejo 
pomemben jubilej. Z Go-
renjskega so letno priznanje 
za prispevek k razvoju za-
družništva prejeli Janez Ga-
ljot (Kmetijska zadruga Cer-
klje), Jožef Gašperlin (Kme-

tijsko gozdarska zadruga 
Sloga Kranj) in Mirko Sve-
tlin (Kmetijsko gozdarska 
zadruga Kamnik). Poglej-
mo, kaj so v zadrugah oz. v 
zadružni zvezi zapisali v ob-
razložitve k priznanjem!
Janez Galjot je prejel prizna-
nje za dolgoletno dobro so-
delovanje z zadrugo in za 
uspešno delo v zadružnih 
organih. Že peti mandat je 
član upravnega odbora, se-
daj je tudi podpredsednik 
zadruge. Z zadrugo poslov-

no dobro sodeluje tako pri 
odkupu kmetijskih pridel-
kov kot pri nakupu kmetij-
skega reprodukcijskega ma-
teriala, vzorno pa gospodari 
tudi na kmetiji.
Jožef Gašperlin je prejel pri-
znanje za dolgoletno uspešno 
sodelovanje z zadrugo in za 
aktivno delo v zadružnih or-
ganih. Na živinorejsko usmer-
jeni kmetiji skupaj z družin-
skimi člani obdeluje 64 hek-
tarjev kmetijskih zemljišč, 
redi 75 goved iin 250 ovc. Na 

leto namolze okoli 220 tisoč 
litrov mleka. Na kmetiji se 
ukvarjajo tudi s peko doma-
čega kruha in z izdelavo do-
mačih mesnih izdelkov.
Mirko Svetlin je aktiven za-
družnik, bil je tudi predse-
dnik zadruge in član njene-
ga upravnega odbora. Je 
vzoren gospodar in dober 
družinski oče, priljubljen v 
zadrugi in v domačem kra-
ju. Na kmetiji na leto pride-
lajo in prodajo približno 350 
tisoč litrov mleka.

Priznanja zaslužnim zadružnikom
Priznanja Zadružne zveze Slovenije so prejeli Janez Galjot (KZ Cerklje), Jožef Gašperlin (KGZ Sloga 
Kranj) in Mirko Svetlin (KZ Kamnik).

Inšpekcija za kakovost živil je v okviru uradnega nadzora 
ugotavljanja možne prisotnosti alergenov v živilih  odvzela 
za analizo tudi 250-gramske kokosove kosmiče s čokola-
dnim prelivom nemškega porekla, ki jih je v Sloveniji distri-
buiral Eurospin EKO iz Renškega Podkraja. Analiza, ki so jo 
izvedli v Inštitutu RS za varovanje zdravja, je pokazala, da 
živilo vsebuje tudi mlečne beljakovine, ki na deklaraciji niso 
označene. Ker tovrstne beljakovine lahko povzročijo alergij-
sko reakcijo pri ljudeh, ki so na to občutljivi, se je Eurospin 
EKO odločil, da iz previdnosti umakne s trga vse kokosove 
kosmiče s čokoladnim prelivom, ne glede na serijo in rok 
uporabnosti. Vsem potrošnikom, ki so sporno živilo kupili 
in so občutljivi na mlečne beljakovine, inšpekcija svetuje, da 
ga ne zaužijejo in da ga vrnejo prodajalcu, za vse druge pa 
ne predstavlja tveganja. C. Z.

Ljubljana

Umaknili kokosove kosmiče s prelivom

Na strelišču Lovske družine Podvelka na Pohorju je bilo 
pred kratkim državno strelsko prvenstvo Lovske zveze Slo-
venije za veterane in super veterane v displinah glinasti go-
lobi in malokalibrska lovska risanica. Rezultati obeh disci-
plin so šteli za lovsko kombinacijo in za ekipno razvrstitev. 
Med super veterani je nastopilo 35 tekmovalcev, od tega 
trije iz Zveze lovskih družin Gorenjske. Peter Slatnar   (na 
sliki) je postal državni prvak v disciplini glinasti golobi,  naj-
boljši pa je bil tudi v lovski kombinaciji. Jurij Druškovič je bil 
dvajseti, Anton Markič pa šestindvajseti.   Med ekipami je 
bila v disciplini glinasti golobi gorenjska ekipa druga. V di-
sciplini malokalibrska   lovska risanica je kazalo, da bo na-
slov državnega prvaka iz lanskega leta ubranil Jurij Druško-
vič. V rednem delu je bil najboljši, nato pa je v finalni seriji 
v zadnjem, desetem strelu zgrešil tarčo in na koncu osvojil 
šesto mesto. J. Ku.

Cerklje

Peter Slatnar dvakratni državni prvak

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene 
v tednu med 27. avgustom in 2. septembrom, ko je bilo zakla-
nih 470 do dve leti starih bikov, 13 več kot dve leti starih bikov, 
140 krav in 93 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stro-
ški v višini 4,59 evra na sto kilogramov hladne mase. Pri ka-
kovostnih razredih se oznake U, R, O, P nanašajo na vizualno 
ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa določajo 
razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 369,37 - - 321,59
U3 371,85 - - 333,77
R2 362,71 - - 329,09
R3 368,62 364,27 279,07 326,90
R4 - - 287,24 314,01
O2 342,54 - 246,43 300,70
O3 350,96 - 267,08 317,76
O4 - - n. z. n.z.
P2 - - 228,17 -
P3 - - 266,16 -

Tržne cene govejega mesa

MEŠETAR
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AKCIJA:  
GOZDARSKA OBLAČILA

Inter gozd, d. o. o., Kranj, Cesta Staneta Žagarja 53, 4000 Kranj
Tel.: +386 4 234 17 70, faks: +386 4 234 17 77

prodaja: +386 41 706 756, servis:+386 41 673 191
E-naslov: info@intergozd.si, www.intergozd.si

"INTER GOZD - VAŠ DRUŽABNIK  
V GOZDU IN NA VRTU"

Nudimo vam:
   gozdarsko orodje in opremo za posek,  

spravilo in obdelavo lesa
  zaščitno opremo, oblačila in obutev za gozdarje
   celotni program HUSQVARNA  

(žage, kose, kosilnice, vrtni traktorji)
  zanesljiv SERVIS

Silažna folija in podfolija v enem 
sloju z uporabo novih materjalov 

Cveto Zaplotnik

Bistra pri Vrhniki – V Tehni­
škem muzeju Slovenije so 
pred kratkim odprli prenov­
ljeno stalno zbirko gozdar­
skega oddelka. Kot je ob tem 
pojasnil Vladimir Vilman, 
vodja gozdarskega in lesar­
skega oddelka, je dosedanja 
postavitev služila svojemu 
namenu petindvajset let. Za 
prenovo so se odločili zato, 
ker so želeli težišče prikaza 
prenesti z besedila in foto­
grafij na primerke in make­
te, povečati pedagoški uči­
nek ogleda zbirke in spre­
meniti zastarelo terminolo­
gijo. Prenovljeni oddelek 
obsega štiri prostore. V pr­
vem prostoru prikazujejo 

pomen gozdov in gozdar­
stva od davnine do danes, v 
drugem površinsko in koli­
činsko izmero gozdov, v 
tret jem prvotni način dela v 
gozdu – ročni posek drevja 
in spravilo lesa z živalsko 
silo, s silo vode in z gravita­
cijo, ročno gozdarsko grad­
beništvo in pogozdovanje, v 
četrtem prostoru  pa strojno 
delo v gozdu, zlasti razvoj 
motornih žag, gozdarskih 
traktorjev, kamionov in žič­
nic. Posebnost prostora je 
umetniški kotiček, dodana 
vrednost celotnega oddelka 
pa projekcijska soba, kjer 
bodo obiskovalcem prikazo­
vali arhivsko in sodobno vi­
deo gradivo z gozdno in goz­
darsko tematiko.

Prenovili gozdarsko zbirko
V Tehniškem muzeju Slovenije so prenovili stalno zbirko gozdarskega oddelka.

V muzeju prikazujejo tudi, kako so nekdaj spravljali les.

Pri turistični kmetiji Viženčar na Kriški planini na Krvavcu je 
bilo v nedeljo, ob zaključku pašne sezone, tretje oslovsko tek-
movanje, na katerem so se tekmovalci in njihovi spremljeval-
ci pomerili v ježi osla, natikanju suhe klobase na stojalo, pre-
našanju vode v kozarcu, jahanju na izpadanje in prenašanju 
drv. Zmagala sta Eva in Rožle iz Šentjakoba pri Ljubljani z 
oslom Miškom, druga sta bila Vesna in Milan iz Opal pri Ži-
reh z oslico Pepo, tretja Tjaša in Matjaž iz Ljubljane z oslom 
Robijem, četrto mesto pa sta osvojila Sanja in Stane iz Škofje 
Loke z oslom Johanom. Nagrade je prispevala turistična kme-
tija Viženčar. V lepem vremenu si je tekmovanje ogledalo de-
vetsto gledalcev, med njimi tudi veliko pohodnikov, ki so na-
daljevali pot na vrh Krvavca in na Zvoh. J. Ku.

Cerklje

Na oslovskem tekmovanju je zmagal Miško

Osliček Miško je bil po tekmovanju močno žejen, njegov 
lastnik Rado mu je pijačo ponudil kar iz kozarca.
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Naša glavna storitev je odkup lesa ob kamionski cesti.  
Zainteresirani smo tako za manjše kot večje količine  

že pripravljene hlodovine.

  Odkupujemo hlodovino smreke, jelke in macesna  
ter celulozni les. Brez časovnih omejitev odkupujemo  

bukove goli, goli drugih trdih in mehkih listavcev.

  Ugodne cene in dobri plačilni pogoji.

Megales - vaš partner pri odkupu,  
poseku in prevozu lesa

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Kot je 
povedal starešina družine 
Franc Ekar, so  pripravili 
razstavo nagačene   divjadi, 
ki je značilna za jezersko lo­
višče, ter razstavo jelenom 
odpadlega rogovja. Predsta­
vili so lovsko optiko – spek­
tiv, dvogled, strelni daljno­
gled in tudi daljinomer, s 
katerim lovec natančno 
ugotovi oddaljenost divjadi. 
»Posestnike lovskih površin 
smo seznanili z letošnjim 
lovsko upravljavskim načr­
tom, ki jezerskim lovcem 
predpisuje odstrel 44 srnja­
di, 24 gamsov, 25 jelenjadi, 
enega jazbeca, štirih kun in 
petih šoj,« je dejal Ekar in 
pri tem izpostavil, da divje­
ga petelina vse bolj ogroža 
nemir, ki ga povzročajo goz­
darska gradbena mehaniza­
cija ter vse  številnejši nabi­

ralci gozdnih plodov in   re­
kreativci, ki hodijo zunaj 
označenih planinskih poti.
V okviru dneva lovstva je 
bilo tudi srečanje lovcev 
abrahamov. V obdobje »lov­
ske modrosti« so   vstopili 
Maja Šolar, Venci Parte, 
Davo Karničar, Bojan Čepin 
in Ante Ponjevič. Lovska 
družina je vsem poklonila 
»piščalke« za klicanje srnja­
ka. V imenu občine je zbra­
ne nagovoril občinski sve­
tnik Boris Meško, sicer taj­
nik lovske družine. Stareši­
na Franc Ekar se je zahvalil 
vsem, ki so pomagali pri 
organizaciji in izvedbi dne­
va lovstva, ob tem pa je na­
povedal, da bo prireditev 
postala tradicionalna.
Dan lovstva je bil tudi v zna­
menju kulture in razvedrila. 
Lovec Štefan Zupan je pove­
dal nekaj lovskih zgodb, za­
pel je kvartet Jutro (Smrtni­

kovi),  zaigrali so Veseli Go­
renjci. Na prireditvi se je 
zvrstilo približno šestdeset 

ljudi, med njimi je bilo tudi 
nekaj mimoidočih planin­
cev.

Dan jezerskega lovstva
Lovska družina Jezersko je ob koncu avgusta skupaj z občino pripravila v lovskem domu prvi Dan 
jezerskega lovstva, na katerem je predstavila preparate divjadi, jelenovo rogovje, lovsko orožje in 
optiko. Ob tej priložnosti je bilo tudi srečanje lovcev abrahamov.

Lovec Miloš Zupančič razkazuje in opisuje lovsko orožje in 
optiko.

Cveto Zaplotnik

Naklo, Tržič – Biotehniški 
center Naklo in Občina Tr­
žič od januarja izvajata pro­
jekt Za VAS, s katerim sta 
uspela na četrtem javnem 
pozivu Lokalne akcijske sku­
pine Gorenjska košarica. S 
projektom želita omogočiti   
dijakom in študentom prak­
tično izobraževanje na kme­
tijskih gospodarstvih ali 
manjših hišnih vrtovih, 
predvsem pri ostarelih, inva­
lidih, ovdovelih in pri drugih 
socialno ogroženih in za 
delo nezmožnih ljudeh, ki 
sami ne morejo opraviti vse­
ga dela na kmetiji ali na vrtu. 
Na ta način povezujejo zna­
nje dijakov in študentov, ki 
ga pridobivajo med rednim 
šolskim izobraževanjem, z 
izkušnjami starejših, hkrati 
pa spodbujajo tudi medge­
neracijsko solidarnost.
V prvem delu projekta, ki se 
je končal junija, so si ogle­
dali več delovišč, kjer bodo v 
prihodnjih mesecih dijaki in 
študentje lahko izvajali pra­
kso, na eni od kmetij pa je 
pet študentov že opravilo 
skupno 136 delovnih ur pra­
kse. Kot je ob tem povedala 
vodja praktičnega izobraže­
vanja Nina Kaličanin, v kla­
sičnih primerih praktičnega 
izobraževanja mentor z na­

vodili in pojasnili vodi prak­
tikanta in mu odreja delo in 
naloge, v okviru projekta Za 
VAS pa je vloga študenta ve­
liko bolj izrazita, kar mu 
tudi daje občutek pomemb­
nosti, odgovornosti in soli­
darnosti. S tem soglašata 
tudi študentki Eva in Barba­

ra, ki sta opravljali prakso na 
kmetiji v vasi Grahovše. 
»Prvič sva kosili s koso, oko­
li kmetije smo počistili gr­
movje, oskrbujemo krave 
pasme cika. Veliko razprav­
ljamo o tem, kdaj in kako 
naj kaj naredimo, kakšno 
ceno za telička naj postavi­
mo ¼ ,« sta povedali in doda­
li: »Tako se počutiva bolj 
uporabni, cenjeno je tudi 
najino znanje in izkušnje.«
V drugem delu projekta, ki 
se bo končal decembra letos, 
želijo število delovišč, kjer bi 
dijaki in študentje lahko 
opravljali prakso, razširiti na 
najmanj sedem. V  ta namen 
so se tudi povezali s tržiško 
kmetijsko svetovalno službo.

Kakšno ceno za telička 
naj postavimo?!
Dijaki in študentje v okviru projekta Za VAS pomagajo socialno ogroženim 
in za delo nezmožnim pri delu na kmetiji ali na vrtu.

Dijaki Biotehniškega centra Naklo pri rezu zelišč

Vrednost projekta,  
ki ga sofinancira 
Evropski kmetijski 
sklad za razvoj 
podeželja, je  
27.150 evrov.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Avgusta in septem­
bra se v zraku poveča kon­
centracija cvetnega prahu 
pelinolistne ambrozije, ki 
ljudem, občutljivim na to, 
povzroča težave senenega 
nahoda. Za to ni kriva le am­
brozija iz bližnje okolice, am­
pak lahko tudi cvetni prah, ki 
ga vetrovi oz. zračni tokovi 
zanesejo k nam z rastišč na 
Hrvaškem, Madžarskem ali 
iz drugih delov vzhodne 
Evrope. Čeprav jo je že v več 
državah srednje in vzhodne 
Evrope obvezno zatirati, se je 
ne da več izkoreniniti, mo­
žno pa je preprečevati njeno 
širjenje v predele, kjer še ni 
močno navzoča. Tudi v Slo­
veniji že tretjo rastno dobo 
velja odredba, ki imetnikom 
zemljišč nalaga izvajanje 
ukrepov. Kadar raste v manj­
ših združbah v naseljih in v 
vrtovih, je najučinkovitejši 
ukrep puljenje celih rastlin, 
sicer pa večkratna košnja ali 
mulčenje, še preden cveti.
Ambrozija je nezahtevna ras­
tlina, ki se hitro naseli na ne­

poraščenih površinah, kot so 
nasuta zemljišča, trajne ali 
začasne deponije, degradira­
na območja in drenažni ka­
nali. V Sloveniji se širi zlasti 
z vzhoda po brežinah cest, 
železnic in vodotokov, pri 
tem pa je treba zlasti paziti, 
da se ne zanese na kmetijska 
zemljišča, kjer je lahko trdo­
vraten plevel, ki močno zni­
žuje pridelke. Pri sedanji 
tehnologiji pridelave, ki stre­
mi k čim manjši uporabi 
herbicidov, in še zlasti pri 
ekološkem kmetovanju lah­
ko povzroči neobvladljive te­
žave v posevkih, ki dolgo 
časa po setvi ne prekrijejo tal 
(okopavine, koruza, ozimna 
žita). Strokovne službe opo­
zarjajo imetnike zemljišč, da 
jo začnejo odstranjevati ta­
koj, ko jo opazijo na obron­
kih poljskih poti in brežin ali 
na posameznih njivah. Pri­
delovalci morajo zlasti paziti 
na to, da se jim ne razraste 
po spravilu pridelkov na 
krompiriščih in žitnih strni­
ščih, saj njeno seme ostane v 
tleh dolga leta in lahko ško­
duje nadaljnji pridelavi.

Škodljiva ambrozija
Pelinolistna ambrozija je na njivi trdovraten 
plevel, ki lahko močno zmanjša pridelek.
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Kmetijstvo in gozdarstvo, petek, 14. septembra 2012

Kmetijsko gozdarska zadru-
ga Sloga Kranj je skupaj s 

Krajevno skupnostjo Predoslje 
v nedeljo, 2. septembra 2012, 
organizirala veliko predstavitev 
nove serije traktorjev John 
Deere in druge kmetijske meha-
nizacije, ki jo zastopa zadruga. 
Dogodka se je udeležilo okoli 
2000 obiskovalcev iz vse Slo-
venije, ki so imeli skozi celoten 
dan kaj videti. Dogajanje sta 
povezovala simpatična Ber-
narda Žarn in Gregor Muren, 
ki sta s hudomušnimi komen-
tarji pri spevala k dobremu 
razpoloženju. 
Kmetijsko gozdarska zadruga 
Sloga Kranj je s svojo ekipo pro-
dajnih svetovalcev, serviserjev 
in drugih sodelavcev predstavila 

novo serijo traktorjev John Deere 
6R, ki so bili na zadnjem kmeti-
jsko živilskem sejmu AGRA 2012 
odlikovani z zlatimi medaljami, s 
temi priznanji so traktorji dokazali 
svojo funkcionalnost in vrhunsko 
kvaliteto. Popoldne so obiskovalci 
lahko uživali v ogledu vlečenja 
traktorja, ki je težak 7 ton, saj sta 
se v vleki pomerila najmočnejša 
Slovenca Gregor Stegnar in An-
drej Ušlakar, prav tako pa so to 
poskušali tudi korajžni in močni 
obiskovalci. Aleš Rozman je s 
svojim štirikolesnikom atraktivno 
preskakoval tri traktorje John 
Deere 6R s skupno širino 22 me-
trov.
Reševalci ZD Kranj, Gasilsko 
reševalna služba in Policija 
Kranj so obiskovalcem prika-

zali reševanje ponesrečenca iz-
pod velikih koles traktorja John 
Deere. Dolgo v popoldne pa 
so navdušenci v vrsti čakali na 
možnost testne vožnje z novimi 
traktorji John Deere 6R. Ob 
vsem dogajanju je na parkirišču 
strokovna komisija v kategorijah 
najbolj oddaljenega, ohranjene-

ga ter najstarejšega ocenjevala 
približno 30 John Deere traktor-
jev, s katerimi so se lastniki pri-
peljali na prireditev. 
Veliko predstavitev nove serije 
traktorjev John Deere 6R je s 
svojim obiskom počastila tudi 
prelepa mlečna kraljica Slo-
venije Eva Keršič, ki prihaja iz 

Vodic na Gorenjskem. Ekipa 
Sloge pa ni pozabila tudi na 
naše najmlajše, saj so se otroci 
zabavali v vrtcu John Deere, 
malo starejše pa je z nastopom 
razveselila Nuša Derenda. Za 
veselje in ples še dolgo v noč 
pa je poskrbela skupina »veseli 
Svatje«. 

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Posebni popusti ob 
175 obletnici podjetja. 

Posebni popusti ob 
175 obletnici podjetja. 

KMETIJSKA MEHANIZACIJA

  
vsak delavnik od 7h do 19h, sobota od 7h do 13h.ODPRTO:

Kosilnice 
Obračalniki
Zgrabljalniki

Plugi
Vrtavkaste brane
Žitne sejalnice

Žitne sejalnice 
Koruzne sejalnice
Trosilci umetnih gnojil

kmetijska mehanizacija, rezervni deli, 
servis kmetijske mehanizacije,

Silažne podfolije
Silažne folije
Silažne mreže
Silažne vreče

motorne žage, cepilci, vitle, olja, maziva,
gnojila, krmila, žita,
semena trav in žit
posode za vino, kadi, zaboji za zelje in sadje
PVC posode in vreče

Vrhunska
hlevska tehnika

Betonske rešetke 
za hleve iz Nemčije

V Slogi je moč !

Folije za 
ovijanje bal

 
Gumijaste talne 
podloge za govedo

John Deere party 2012

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – V zvezi 
se tako sprašujejo, ali name­
rava sedanje vodstvo minis­
trstva nadaljevati pred letom 
dni začeti nacionalni pro­
gram za zaščito kranjske če­
bele.  Čebelarji in čebelarski 
strokovnjaki si tudi želijo, 
da bi Slovenija kot izvorno 
območje za kranjsko čebelo 
vodila za to pasmo čebel iz­
vorno rodovniško knjigo za 
celotno Evropsko unijo. Ker 
je kranjska čebela vse bolj 
ogrožena, predlagajo spre­
membo zakonodaje, na pod­
lagi katere bi bilo v javnih 
parkih in na zelenicah dovo­
ljeno saditi le avtohtone me­
dovite rastline.
»Nacionalni veterinarski in­
štitut in veterinarska uprava 
vsako leto pripravita operativ­
ni program zatiranja varoze, 

ki določa tudi vrste zdravil za 
zdravljenje čebel. V letoš­
njem programu so za zatira­
nje predpisana tudi ekološka 
sredstva,« ugotavljajo v zvezi 
in poudarjajo, da je problem 
v tem, da v Sloveniji in tudi v 
Evropski uniji ni nobenega 
uradno registriranega pripo­
močka za doziranje teh zdra­
vil v čebelje panje. V zvezi 
predlagajo ustanovitev stro­
kovne skupine, ki bi ocenila, 
ali so uporabni pripomočki, 
ki jih čebelarji za to uporab­
ljajo že vrsto let.  Vse večji 
problem je huda gniloba če­
belje zalege. Odškodnine za 
okužene čebelje družine za­
gotavlja država, ki pa bi s hi­
trejšo sanacijo okuženih ob­
močij lahko precej privarče­
vala. V zvezi zato predlagajo 
spremembo zakonodaje, po 
kateri bi okužene čebelnjake 
poleg veterinarjev Nacional­

nega veterinarskega inštituta 
lahko pregledovali tudi te­
renski svetovalci svetovalne 
službe.

Težave z ujmami  
in medvedom
Zadnja leta skrajni vremen­
ski pojavi povzročajo veliko 
škodo v kmetijstvu. Po zako­
nu so kmetje upravičeni do 
odškodnine le v primeru, če 
ta preseže tri promile bruto 
domačega proizvoda (BDP). 
»Čebelarji tega zneska nikoli 
ne dosežemo, zakon  pa škod 
v čebelarstvu tudi ne oprede­
ljuje kot posledice naravnih 
nesreč,« ugotavljajo v zvezi, 
kjer se zavzemajo za spre­
membo zakona. Čebelarji pa 
nimajo težav le z ujmami, 
ampak zadnje čase tudi z rja­
vimi medvedi, ki napadajo 
čebelnjake in   razbijajo pa­
nje. V zvezi predlagajo 

minis trstvu, da bi za zaščito 
čebelnjakov pred medvedi 
poleg elektro mrež sofinan­
ciralo tudi senzorsko svetlob­
no zvočno alarmiranje.

Zaščitili kočevski med,  
ne pa slovenskega
Čebelnjaki so  postali značil­
na arhitektura   kmečkega 
stavbarstva, ob tem pa čebe­
larji ugotavljajo, da tipične­
ga slovenskega čebelnjaka, 
visokega tri metre, niti ne 
morejo postaviti, saj predpis 
določa, da je bruto površina 
čebelnjaka lahko največ 20 
kvadratnih metrov. Po ured­
bi je na kmetiji mogoče kot 
dopolnilno dejavnost regis­
trirati le predelavo medu in 
čebeljih pridelkov, ne pa, na 
primer, prikaza del na čebe­
larski kmetiji in čebelarske­
ga turizma. Odprto je tudi 
vprašanje zaščitene geograf­

ske označbe za slovenski 
med. V zvezi menijo, da je 
težava v tem, ker je Sloveni­
ja predlagala Evropski uniji 
zaščito treh vrst medu z ge­
ografskim poreklom ali 
označbo, hkrati pa ni spreje­

la odločitve, kateri med je za 
našo državo pomembnejši. 
Evropska unija je tako že za­
ščitila kočevski med, zaščite 
za slovenski med, pridob­
ljen na območju celotne dr­
žave, pa še ni odobrila.

Čebelarji opozarjajo 
na probleme
Čebelarska zveza Slovenije opozarja na probleme, ki jih poskuša rešiti v sodelovanju z ministrstvom 
za kmetijstvo in okolje ter z različnimi strokovnimi službami.

Kdaj bo Evropska unija zaščitila slovenski med?! Na sliki: 
med izpod Blegoša

Takole je medved razdejal čebelnjak enemu od gorenjskih 
čebelarjev.
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Štiriletni plan 
FiCtiVie
»Ustav se, Janez, tko ne gre več naprej, 
sem si rekel. Zato sem se vrnil nazaj v 
svoj ritem.«
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Slike zgodb, ki 
plemenitijo
V galeriji Kranjske hiše je na ogled 
razstava akademske slikarke mlaj-
še generacije Brine Torkar.
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LjUdje

od ŠoVa do poroke
Kranjčanka Erika Mubi in Korošec Da-
mijan Smolak sta se spoznala v takrat 
priljubljenem resničnostnem šovu 
Ljubezen na seniku, pred kratkim pa 
sta dahnila usodni © da© .
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Simon Šubic

B
rez igre in igrač ni 
srečnega otroštva, 
za igračo pa je po­
membno, da pride 
v otroške roke in da 

v njih zaživi, so minuli petek 
poudarili ob odprtju zasebne 
zbirke starih otroških igrač 
in punčk, starih otroških vo­
zičkov ter starih gospodinj­
skih pripomočkov s poudar­
kom na peki kruha in kmeč­
kega orodja v 176 let stari Na­
urnovi hiši na Pipanovi cesti 
v Šenčurju, ki so jo ob tej pri­
ložnosti preimenovali v Hišo 
čez cesto. Odprla jo je šestde­
setletna upokojena vzgojite­
ljica predšolskih otrok Dra-
gica Markun, ki se ji je s tem 
uresničila dolgoletna želja.

Zbirateljska strast se je v 
Dragici prebudila pred de­
setimi leti, ko si je za petde­
seti rojstni dan zaželela svo­
je punčke iz otroštva. »Mož 
je tedaj kljub intenzivnemu 
iskanju ni našel, tako da mi 
je na koncu podaril punčko 

iz marcipana, ki jo še danes 
hranim,« se spominja. Od te­
daj naprej je začela nastajati 
zbirka starih punčk in drugih 
igrač, ki jih je Dragica rešila iz 
zaprašenih podstrešij. Večina 
je njenih, del igrač pa so ji po­
sodili. Nastalo zbirko je javno­
sti prvič predstavila februarja 
2008 na razstavi v šenčur­
skem muzeju, vse odtlej pa 
je nenehno iskala primeren 
prostor v Šenčurju, kamor bi 
postavila stalno zbirko. Tako 
ji je nazadnje v oči padla Naur­
nova hiša, ki je bila že nekaj let 
prazna. Lastnici je bila njena 
ideja takoj všeč. »Zdi se mi, da 
gre za zelo primerno vsebino, 
pa še hiša se bo s tem ohrani­
la,« nam je zaupala Naurnova 
Jerca. Dragica je tako pred pri­
bližno štirimi meseci zaviha­
la rokave ter s pomočjo moža 
Blaža in vnuka Žige obnovila 
zunanjost in notranjost hiše, 
ohranila je tudi precej starega 
pohištva, ime Hiša čez cesto 
pa je prispeval štiriletni vnuk 
Vid. »Že ko smo hišo obnav­
ljali, so se Šenčurjani začeli 
zanimati, kaj bo v njej. Večina 

je bila nad idejo takoj navdu­
šena,« pripoveduje Dragica. 
Navdušenje nad razstavo je 
ob njenem odprtju med dru­
gim izrazila tudi znana ilus­
tratorka otroške literature in 
prav tako zbirateljica igrač Jel-
ka Reichman.

Hiša čez cesto pa ni na­
menjena samo razstavi sta­
rih igrač (voden ogled je mo­
žen vsak petek med 17. in 19. 
uro oziroma po dogovoru), 
menda edini tovrstni v Slo­
veniji, temveč bodo petko­
vi popoldnevi tudi sicer zelo 
živahni, saj bo Dragica tedaj 
za predšolske in šolske otro­
ke pripravljala raznovrstne 
ustvarjalne delavnice s pou­
darkom na uporabi narav­
nih materialov, ki bodo po­
tekale v »štalci«. Pripravlja­
la bo tudi program za odra­
sle, saj bodo ob krušni peči 
v kmečki hiši potekali veče­
ri ljudskega petja, literarni 
večeri, tematske delavnice ... 

Poudariti je treba, da 
Hiša čez cesto ponuja vrni­
tev v preteklost. Starejši obi­
skovalci bodo nostalgično 

obujali spomine na otroštvo, 
otroci pa se seznanjali, kako 
so se igrali njihovi starši in 
stari starši. »Še pred nekaj 
desetletji so otroci bogata­
šev morda že dobivali uvože­
ne igrače, otroci na podeže­
lju pa so bili prepuščeni svo­
ji iznajdljivosti, pa tudi spre­
tnosti očetovih rok,« je poja­
snila Dragica. Tudi sama se 
je dolgo čudila, kako je kot 
otrok iz revne družine lah­
ko dobila punčko iz celulo­
ida. »Šele kasneje so mi sta­
rejši ljudje razložili, da so po 
vojni iz Amerike k nam poši­
ljali pakete s hrano, v katerih 
so bile občasno tudi kakšne 
igrače oziroma punčke, tudi 
takšne, kot sem jo imela 
jaz,« je še razložila Dragica. 
Tudi takšna punčka, kot jo je 
imela v otroštvu, se je v za­
dnjem desetletju že znašla v 
njeni zbirki, razstav ljena pa 
je tudi v Hiši čez cesto. »A 
od 45 punčk, starih od deset 
do osemdeset let, ki so raz­
stavljene, je ta edina, ki ni 
moja, temveč sem jo dobila 
na posodo,« razloži.

Hiša igrač in igrarije
Upokojena vzgojiteljica Dragica Markun je v Šenčurju odprla Hišo čez cesto, v kateri je razstavila stare 
otroške igrače in punčke, pripravljala pa bo tudi ustvarjalne delavnice in program za odrasle. 

Dragica Markun s punčko iz svojega otroštva. V njeni zbirki je sicer 45 punčk, najstarejša je 
stara 80 let. / Foto: Gorazd Kavčič

Naurnova Jerca (desno) se je takoj navdušila nad Dragičino idejo, kako oživiti njihovo 176 
let staro hišo.

Punčk včasih niso uporabljali le za otroško igro, nekatere so 
bile namenjene zgolj okrasitvi. 

»V ljudeh, ki hranimo igrače, ni nič slabega,« je dejala 
ilustratorka otroške literature in zbirateljica igrač Jelka 
Reichman.
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Vpis abonmajev 
od 10. do 22. septembra.

www.pgk.si

predstave, ki zlezejo pod kožo…
vloge, pisane na kožo…

Prešernovo gledališče Kran
j s

ez
on

a 2

012/2013

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ,  GLAVNI TRG 6, KRANJ

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 14. 9.
20.50, 21.45, 22.50, 23.55 NEVIDNO ZLO: 
MAŠČEVANJE
19.00, 21.10, 23.20 STRAŽA
19.10 2 DNI V NEW YORKU
21.00, 23.30 STARI JE NOR
16.50 LOTI, sinhroniziran
18.30 PARANORMAN, 3D
21.20, 23.59 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.40 MADAGASKAR 3
15.00, 17.00 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.15, 16.20, 17.25 MADAGASKAR 3, 3D,  
sinhroniziran
16.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sobota, 15. 9.
20.50, 21.45, 22.50, 23.55 NEVIDNO ZLO: 
MAŠČEVANJE
19.00, 21.10, 23.20 STRAŽA
19.10 2 DNI V NEW YORKU
21.00, 23.30 STARI JE NOR
11.00, 14.30, 16.50 LOTI, sinhroniziran
14.10, 18.30 PARANORMAN, 3D
21.20, 23.59 BOURNOVA ZAPUŠČINA
13.05, 19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.40 MADAGASKAR 3
12.50, 15.00, 17.00 MADAGASKAR 3,  
sinhroniziran
10.55, 12.00, 15.15, 16.20, 17.25  
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
12.10, 14.20, 16.30 LEDENA DOBA 4,  
sinhroniziran

Nedelja, 16. 9.
20.50, 21.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
19.00, 21.10 STRAŽA
19.10 2 DNI V NEW YORKU
21.00 STARI JE NOR
11.00, 14.30, 16.50 LOTI, sinhroniziran
14.10, 18.30 PARANORMAN, 3D

21.20 BOURNOVA ZAPUŠČINA
13.05, 19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.40 MADAGASKAR 3
12.50, 15.00, 17.00 MADAGASKAR 3,  
sinhroniziran
10.55, 12.00, 15.15, 16.20, 17.25  
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
12.10, 14.20, 16.30 LEDENA DOBA 4,  
sinhroniziran

Ponedeljek, 17. 9.
20.50, 21.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
19.00, 21.10 STRAŽA
19.10 2 DNI V NEW YORKU
21.00 STARI JE NOR
16.50 LOTI, sinhroniziran
18.30 PARANORMAN, 3D
21.20 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.40 MADAGASKAR 3
15.00, 17.00 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.15, 16.20, 17.25 MADAGASKAR 3, 3D,  
sinhroniziran
16.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 14. 9.
18.00 PETLETNA ZAROKA
20.15 MOJ TEDEN Z MARILYN

Sobota, 15. 9.
18.00 VZPON VITEZA TEME
20.45 PETLETNA ZAROKA

Nedelja, 16. 9.
18.00 MOJ TEDEN Z MARILYN
20.00 VZPON VITEZA TEME

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

N
e le v gleda-
nje, aktualna 
slikarska raz-
stava v galeriji 
Kranjske hiše 

z naslovom Dekle je po vodo 
šlo nam je tokrat ponujena 
tudi v branje. Akademska 
slikarka mlajše generacije 
Brina Torkar, sicer po rodu 
Jeseničanka, nam s svojim 
izborom slik pripoveduje 
zgodbe, v katerih razgalja 
tako svoja osebna doživetja 
kot njene poglede na svet, 
ki nas obkroža. Oziroma kot 
je zapisal poznavalec njene-
ga dela, umetnostni zgodo-
vinar Boštjan Soklič: »Pri-
poveduje univerzalne zgod-
be o zavesti, ki svet osmišlja 
in mu daje obliko. Kot obču-
tljiva, a konstruktivna vizu-
alna umetnica se Brina Tor-
kar intenzivno odziva na 
različne zunanje dražljaje, 
vodilna načela pa jo usmer-
jajo v vedno nova opazova-
nja in upodabljanja pojavno-
sti, oziroma tistega njenega 
segmenta, ki jo najbolj intri-
gira in privlači.«

Brina Torkar se predstav lja 
predvsem s platni večjih for-
matov. »Razstava je na neki 
način retrospektivna, saj gre 

za dela, ki so povsem nova, 
nekatera pa so bila že razsta-
vljena ali so iz časa študija. 
V tej različnosti se vidi, kako 
sem v posameznih obdobjih 
odpirala različna vrata ali iz-
hode in vselej iskala nek svoj 
eros,« je povedala Brina Tor-
kar in dodala, da je pravza-
prav vsaka njena slika neka 
zgodba iz življenja. Osrednja 
slika na primer, ki je dala tudi 
naslov razstavi, je vezana 
na njen odhod v Indijo, kjer 
je spoznavala del njenega 

drugega sorodstva po oče-
tu Indijcu. Figure na njenih 
slikah so obrnjene navzno-
ter. »Ker grem v notranjost 
človeka, hočem povedati več. 
Hkrati pa si s sliko na neki 
način tudi potrjujem ali celo 
krepim, kar si sama želim.«

Avtorica je pri tem smela 
v svojem likovnem izrazu, 
ki je seveda povezan z njeni-
mi pripovedmi. »Vse je od-
visno od tematsko izbranih 
predstavnih elementov, s ka-
terimi slikarka vzpostavlja 

večplasten, izredno bar-
vit kontekst, v katerem an-
tropomorfni povzetki člo-
veških bitij nimajo predno-
sti, ampak imajo vse slikov-
ne plasti enako vrednost,« je 
zapisal njen profesor Eme-
rik Bernard. »Moja inspira-
cija so ljudje, osebnosti, ki 
jih srečujem v svojem življe-
nju in imajo v sebi žlahtno 
plemenitost. Ne z željo, da 
bi izobraževali, ampak z in-
spiracijo, da bi vsi mi delova-
li tako, da bi bil svet boljši.«

SLIKE, KI SO zgODbE
V galeriji Kranjske hiše je na ogled razstava akademske slikarke mlajše generacije Brine Torkar.

Brina Torkar v enem zamahu pred zgodbo iz sodobnega sveta. Na razstavi pa je moč sliko 
z naslovom Shoes (Čevlji) videli tudi v celoti. / Foto: Tina Počkaj

Na Visokem bo od oktobra do aprila bo na sporedu sedem 
predstav ljubiteljskih gledališč: Limonada Slovenica, KUD 
»Zarja« Trnovlje-Celje, Cvetje hvaležno odklanjamo, Pro-
svetno društvo Štandrež, Na slepo, Kulturno prosvetno 
društvo Josip Lavtižar Kranjska Gora – Ta bol©  teater, Sku-
pno stanovanje, KUD Valentin Kokalj Visoko, Heroj ljudskih 
množic, Gledališko združenje Koroški deželni teater, Vsega 
je kriva država, Kulturno društvo Domovina Osp, za zaklju-
ček pa še predstava Mini Teatra Ljubljana, Bartleby, pisar. 
Vpis bo potekal 17. in 18. za obstoječe in 24. in 25. septembra 
za nove abonente, v Domu krajanov med 19. in 20. uro. I. K.

Kranj

Vpis v delavnice CKD

V območni izpostavi JSKD RS Kranj tudi letos pripravlja-
jo pester izbor delavnic, ki bodo v novi sezoni potekale v 
okviru Centra kulturnih dejavnosti. V prvem planu letošnje 
ponudbe so gledališče, ples, risanje in video animacija. 
Tako bodo na voljo gledališke delavnice za kar štiri različ-
ne starostne skupine, ob študijskem risanju in risanju za 
otroke je v ponudbi tudi izdelovanje krpank, ob delavnici 
video – animacij pa seveda ne bodo izostale tudi priljublje-
ne delavnice hip hopa. Vpis bo potekal od 1. oktobra naprej, 
dodatne informacije pa dobite vsak dan od 8. do 13. ure na 
tel. št. 04/201-37-31. I. K.

Visoko

Gledališki abonma na Visokem
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HUMOR, HOROSKOP

petek_14. 09. 2012

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_Lahki_12_74
NALOGA

8 2 4 3 9 7

6 7 3 8 1
8 4 9 6

6 8
2 6 1 5

4 5 9 7 8

9 7 3 4 6 1

sudoku_Lahki_12_74

REŠITEV

8 2 4 1 6 5 3 9 7
3 9 1 8 4 7 2 5 6
5 6 7 9 3 2 8 1 4
7 1 8 4 5 9 6 2 3
6 5 9 2 7 3 1 4 8
4 3 2 6 8 1 5 7 9
1 4 5 3 9 6 7 8 2
2 8 6 7 1 4 9 3 5
9 7 3 5 2 8 4 6 1

sudoku_težki_12_74
NALOGA

3 9 2 1
4 6

2 8 4
8 1 3

1 7 6 5
6 2 1
5 3 9

4 5
4 8 5

sudoku_težki_12_74

REŠITEV

3 7 5 4 8 9 2 6 1
8 1 4 3 6 2 9 5 7
9 2 6 7 1 5 3 8 4
2 8 9 6 5 1 7 4 3
1 4 7 9 3 8 6 2 5
6 5 3 2 7 4 8 1 9
5 3 1 8 2 7 4 9 6
7 9 2 1 4 6 5 3 8
4 6 8 5 9 3 1 7 2

sudoku_Lahki_12_74
NALOGA

824397

67381
8496

68
2615

45978

973461

sudoku_Lahki_12_74

REŠITEV

824165397
391847256
567932814
718459623
659273148
432681579
145396782
286714935
973528461

sudoku_težki_12_74
NALOGA

3921
46

284
813

1765
621
539

45
485

sudoku_težki_12_74

REŠITEV

375489261
814362957
926715384
289651743
147938625
653274819
531827496
792146538
468593172

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Oven (21. marca–21. aprila) 
Že kar nekaj časa ste se otepali raznorazne družbe z izgo-
vorom, češ da nimate časa. Tokrat vam to ne bo uspelo. 
Navsezadnje se boste imeli še kar lepo. Lepo preseneče-
nje pa vas čaka tudi pri financah, saj boste dobili darilo v 
obliki denarja.

Bik (22. aprila–20. maja)
Z vseh strani vas bodo okupirali ljudje z različnimi zah-
tevami oziroma željami. Komu boste najprej ustregli? 
Najbolje, da sami sebi in naredili boste vse, da vam bo 
uspelo. Končno se vam zgodi nekaj resnično lepega in 
dobrega.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Obetajo se vam romantični časi. Oseba, ki se vam je v 
preteklosti izmikala, vam pripravlja prijetno preseneče-
nje. Vaši osamljenosti se iztekajo zadnje minute. Na de-
lovnem mestu se raje preveč ne izpostavljajte, ostanite 
v ozadju.

Rak (22. junija–22. julija)
Končno se vam bodo ljubezenske zadeve začele obrača-
ti tako, da boste srečni, pomirjeni, ljubljeni. Polni dobre 
volje boste zmožni narediti vse, kar je bilo še pred nedav-
nim nemogoče. Le kaj bi še radi? Sobota bo vaš dober 
dan.

Lev (23. julija–23. avgusta)
V prihodnjih dneh se boste počutili zelo samozavestno in 
vsi dvomi, ki ste jih imeli kar nekaj, bodo izpuhteli. Obču-
tek dobre volje vam bo zelo dobro del in postorili boste 
veliko stvari, ki so vam še pred nedavnim bile nerešljive. 

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Vsi strahovi, ki vas bodo spremljali te dni, bodo neuteme-
ljeni in odveč. Spraševali se boste, ali ste dovolj sposobni 
in kaj, če drugi od vas preveč pričakujejo. Pogovor, ki ga 
boste imeli, vam bo odprl oči in dal pogum.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Od prevelikega premišljevanja rada boli glava. In ravno 
take glavobole imate zadnje čase že kar preveč pogosto. 
Pridite stvari do dna in ne čakajte več, da to drugi stori-
jo namesto vas. Ni vse laž in ne resnica. Pravo je nekje 
vmes. 

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Namesto da bi se preprek ustrašili in zbežali kot marsik-
do, se boste uprli in skratka delovali kot pravi škorpijon. 
Na račun izkušenj se učimo, čeprav je tisti trenutek težko, 
je potem toliko lepše, ko se veselimo zmage.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
V prihodnjih dneh boste na prvo mesto postavili sami 
sebe. Posvetili se boste hobijem in družabnemu življenju. 
Po preteklih napornih dneh si to vsekakor zaslužite. Ve-
like misli in spomine vam bo sprožil nekdo, na katerega 
ste že skoraj pozabili.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Čeprav ste že pred kratkim dobro izpraznili svojo denar-
nico, boste spet zapravljivi. Ker se boste pri tem zelo do-
bro počutili, se ne boste obremenjevali z mislijo, da vam 
prihrankov lahko zmanjka. Živi se za danes, ne včeraj.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
S tem, ko se greste skrivalnice, lažete tudi sami sebi. Vse-
mu temu boste naredili konec in si vzeli pet minut za 
resnico. Lažje boste zadihali in kolo sreče se obrne vam v 
korist. Na delovnem mestu boste določene ljudi postavili 
pred dejstvo. 

Ribi (20. februarja–20. marca)
Že nekaj časa bi nekomu radi povedali, kar mu gre. V pri-
hodnjih dneh bo končno prava priložnost. Dosegli boste 
svoje in se potihoma veselili zmage. Zaradi financ si bo-
ste delali velike misli in poskusili iz nič narediti ogromno, 
kar vam bo tudi uspelo.

Sladoled, naftno polje in gradbena fakulteta
So vprašali črnolasko, rdečelasko in blondinko, kaj bi si 
najbolj želele biti.
Črnolaska: »Najraje bi bila sladoled, da bi me skoz lizali.«
Rdečelaska: »Najraje bi bila naftno polje, da bi skoz vrtali 
vame.«
Blondinka: »Najraje bi bila gradbena fakulteta. Sem sliša-
la, da tam končajo šele po petih letih.« 

Bo že zdržalo
»Kaj pravite?« zaskrbljeno vpraša pacient kardiologa, ki 
mu je pregledal delovanje srca.
»Hm. Vaše srce je res nekoliko slabotno, vendar ste lahko 
mirni. Do konca bo že zdržalo.«

Dedek, babica in viagra
Babica in dedek se odločita, da bo deda poskusil z viagro. 
Zvečer ona leži v postelji, deda pa pride do vrat spalnice 
in potrka.
Babica: »Pa pridi že, zakaj trkaš?«
Deda: »Ne sprašuj, zakaj trkam, raje vprašaj, s čim trkam!«

Svobodni umetnik
»Že dve leti sem svobodni umetnik, slikar sicer.«
»In? Si že kaj prodal?«
»Sem! Najprej avto, nato še stanovanje.«

TA JE DOBRA

Jesen v Ljudskem vrtu: Tottenham, Panathinaikos, Lazio. 
Jesen v Stožicah: Šaban Šaulić, Helena Blagne, Halid Be-
šlić.

Razlika med Mariborom in Ljubljano

Mali Brat

O
b vsakodnev-
nem padanju 
priljublje-
nosti aktu-
alne sloven-

ske vlade, odstotki se počasi 
bližajo zgolj 20 odstotkom, 
so se »vitezi ovalne mize«, 
beri fantje z Milko, odločili, 
da si s celovito marketinško 
akcijo spet povrnejo ugled, 
ki jim gre. Kot smo izvede-
li, stavijo predvsem na tele-
vizijski oglasni spot FICTI-
VIA, ki ga bodo prvič pred-
stavili v kratkem na novi 
slovenski televiziji PLA-
NET TV. Ker je reklamni 
oglas prava mojstrovina in 
je kot tak povsem neprime-
ren za druge neuravnoteže-
ne slovenske televizije, se bo 
predvajal samo na omenje-
nem PLANET TV. Kot smo 
izvedeli, bodo oglas predva-
jali na vsakih polnih 57 mi-
nut (tu gre menda za pove-
zavo z neko novejšo revijo 
iz slovenske polpreteklosti), 
v najbolj udarnih terminih 
pa tudi po večkrat zapored. 

Vsem, ki bi oglas želeli ime-
ti doma na nočni omarici, 
knjižni polici, na steni ga-
raže ali v lovski sobi, bodo 
le-tega za malenkostno na-
domestilo za prevožene ki-
lometre pripeljali tudi na 
dom.

V naši bratski redakciji 
nam je uspelo dobiti posne-
tek in besedilo omenjene 
oglasne akcije FICTIVIA, ki 
vam ga žal ne moremo pred-
vajati. Še vedno smo samo 
časopis, a ne. Zato vam to-
krat predstavljamo »zgolj« 
zapis govornega dela ogla-
sa in seveda plakat blagov-
ne znamke, s katerimi bodo 
še to jesen tudi polepili celo 
Slovenijo.

Takole gre: 

V kadru se pojavi Janez.
»Pomlad in poletje sta bila 

nooora.
Čudovit spomin na leta od 

2004 do 2008. Dobili smo 
kredite, si kupili zemljišča, 
nepremičnine, vložili v po-
sle, si privoščili veselice, ple-
skavice, golaže, zabeljene 
žgance in kranjske klobase.

Potem so prišle še predča-
sne volitve, ki smo jih sicer 
izgubili, a smo imeli boljše 
ražnjiče in čevaaaapčiče kot 
Zoki.

Ampak potem sem ugoto-
vil: preveč dobrega ni dobro.

USTAV SE, JANEZ, TKO 
NE GRE VEČ NAPREJ, SEM 
SI REKEL.

Zato sem se vrnil nazaj v 
svoj ritem.

Zdaj redno plačujem dav-
ke, ne najemam kreditov, ne 

trošim, saj se lahko gospo-
darstvo samo zažene.

Predvsem pa redno telova-
dim: ne vabim praporščakov 
na proslave, za nova imena 
vojašnic porabim manj črk 
kot prej, berem samo en ča-
sopis in eno revijo ¼

Ja, in bolj zdravo jem in 
uživam FICTIVIO vsak dan. 

Pridružite se štiriletnemu 
planu FICTIVIE in se vrnite 
nazaj v ritem.

Samo zdaj na twitterju (ta 
teden bo z vami Vinko Go-
renak).«

PRIDRUŽITE SE ŠTIRIlETNEMU 
PlANU FICTIVIE
»Ustav se Janez, tko ne gre več naprej, sem si rekel. Zato sem se vrnil nazaj v svoj ritem.«
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Preveč dobrega ni dobro.



Po komaj letu dni, odkar so se v javno-
sti prvič pojavile govorice, da sta par, sta 
se Blake Lively (25) in Ryan Reynolds (35) 
minulo nedeljo poročila. Slovesnost je 
potekala proč od oči javnosti, na plantaži 
v zgodovinskemu mestecu Charlestone v 
Južni Karolini. Pod belim šotorom je go-

ste zabavala nevestina prijateljica in pevka skupine Flo-
rence and the Machine Florence Welch, za živahne ritme 
pa je skrbel DJ, poročajo pri reviji People.

Skrivna poroka

Ameriški raper Chris Brown (23) in nek-
danji spremljevalec pevke Rihanne si je 
omislil nov tatu, tokrat na vratu. Ko se je 
glasbenik z njim prvič pojavil v javnosti, 
je sprožil val govoric, saj tatu spominja na 
obraz pretepene Rihanne izpred treh let, 
ko je le dan pred podelitvijo gra mmyjev 

raper pevko tako brutalno pretepel, da je pristala v bolni-
šnici. Brownov predstavnik je govorice zanikal in pojasnil, 
da gre za lobanjo, povezano z mehiškim Dnevom mrtvih, 
kar je potrdil tudi tetover. 

Ima Chris vtetoviran Rihannin obraz?

Tuji mediji poročajo, da se je manekenka 
in voditeljica resničnostnih serij Project 
Runway Heidi Klum (39) zapletla s svo-
jim varnostnikom, ki zanjo dela že štiri 
leta. Trdijo, da naj bi Klumova imela z 
Martinom Kirstenom afero, še preden se 
je razšla s Sealom. Manekenka govoric 

ni zanikala. »Martin je čudovit moški in v tem trenutku 
se še spoznavava,« je povedala Klumova, ki pravi, da ji je 
Martin zadnja štiri leta zelo pomagal pri otrocih in da mu 
popolnoma zaupa.

Afera prerasla v romanco?

Igralec George Clooney (51) se je po 
enem letu razšel z nekdanjo poklic-
no rokoborko Stacey Keibler (32). 
Zvezdnika naj bi novico sporočila v 
prihodnjih dneh, razlog razhoda pa 
po besedah vira tiči pri Clooneyju, 
ki se niti pri enainpetdesetih ne želi 

vezati in ostaja še naprej lomilec ženskih src.

Clooney spet samski

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

E
rika in Damijan že 
nekaj časa živita na 
Damijanovi kmetiji 
na Koroškem, sedaj 
sta poročena slab te­

den, se pa že nekaj časa šepe­
ta, da je Erika tudi v blaženem 
stanju, vendar tega Smolako­
va še ne komentirata. 

Zadnji teden pred poro­
ko je bil za Eriko kot Dami-
jana naporen. Najprej fan­
tovščina in dekliščina – za 
Eriko v družbi starih in no­
vih prijateljic, ki je potekala 
kar po programu. Z zaveza­
nimi očmi si je morala ure­
diti make up in si nalakira­
ti nohte. »Seveda je šlo vse 
naokoli,« smeje pripomni 

Erika. Sledila je improviza­
cija podvezice in vlečke, de­
lala je še rezance, kjer je me­
sila testo, ga valjala in rezala. 
Dekletom so se kasneje pod 
šotorom pridružili fantje in 
druženje se je nadaljevalo v 
obliki piknika. »Damijana 
pa tudi niso preveč matrali. 
Vozili so ga z vozom iz mu­
zeja, piti je moral domač ja­
bolčni kis ¼,« še pove Erika. 

Na fantovščini sta se ogla­
sila tudi Damijanova sotr­
pina iz šova, Jure Studen iz 
Tenetiš pri Kranju in Flor-
jan Žbogar iz Mosta na Soči. 
Ljubezen na seniku pa je 
bila ponovno v polni posta­
vi – fantje z voditeljico Saško 
Lendero, na njuni poroki. 

Na predvečer glavnega 
dne so se pri Eriki doma 

oglasili še čirški fantje. Kot 
bodoči mladoporočenki so 
prišli postavit mlaj. Taka je 
tradicija. Na dan ©d © pa je Da­
mijan s svati prišel po Eri­
ko s Koroškega v Kranj, po 
šrangi pa se je avtobus Go­
renjk in Gorenjcev odpra­
vil nazaj na Koroško. Civil­
ni obred sta Smolakova na­
črtovala na Damijanovem 
domačem dvorišču, cerkve­
nega v cerkvi sv. Danijela na 
Šentanelu, prava ohcet ozi­
roma ©g avda©, kakor ji rečejo 
na Koroškem, pa je potekala 
čez cesto, v gostišču Marin, 
ki ga vodi Damijanov bratra­
nec. Danes pa sta mladopo­
ročenca že na poročnem po­
tovanju – na Cipru.

Vulco punce pa so se zno­
va zapeljale po Sloveniji. 

Letošnja, že osma, žen­
ska Vulco karavana je tra­
jala dva dni.  Dekleta so za­
čele v Kranju, obiskale Vul­
co servise po Gorenjskem, 
vmes v Lescah podelile pri­
kazovalnik hitrosti, se usta­
vile v Vintgarju, pa na Ble­
du na © kremšnitah© , dan pa 
zaključile v Bohinju, kjer so 
se peljale tudi z ladjico po 
jezeru. Naslednji dan so se 
vkrcale na avtovlak, ki jih je 
skozi bohinjski predor po­
peljal do Mosta na Soči, od 
koder so nadaljevale z vož­
njo po Posočju. Na Gorenj­
sko so se vračale čez Vršič, 
kjer so obiskale Poštarski 
dom, z vožnjo skozi Kranj­
sko Goro pa se je njihovo 
letošnje potepanje počasi 
zak ljučilo.

od šova do poroke
Kranjčanka Erika Mubi in Korošec Damijan Smolak sta se spoznala v takrat priljubljenem 
resničnostnem šovu Ljubezen na seniku, pred kratkim pa sta dahnila usodni © da© .

Erika in Damijan v opravi za svojo dekliščino in fantovščino

Fantje so se v popoldanskih urah odpravili v gozd, v večernih pa se je karavana s kar dvema mlajema na vozu in s 
traktorjem odpravila skozi Čirče do Mubijevih. / Foto: Matic Zorman

Bodoča zakonca Smolak na poti do oltarja 

Pustolovko Evo že od malih nog zanimajo taborniške 
veščine, zato tudi aktivno sodeluje v taborniških 
četah. Domuje v Kranju, čeprav pravi, da povsod 
najde svoj dom, saj rada potuje. Če bi izbirala, bi 
najraje odpotovala v Azijo, katere kultura jo je dodobra 
prevzela. / Foto: Matic Zorman
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Udeleženke letošnje Vulko karavane / Foto: arhiv organizatorja
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Emisije CO2: 109–199 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 4,2–8,6 l/100 km.

www.volkswagen.si

Ne glede na to, za katerega izmed modelov Volkswagen Sky se odločite, boste videli svet drugače 
kot ste vajeni. Modeli Sky s prestižnim strešnim oknom vam nudijo užitek v neomejenem pogledu 
proti nebu. Z biksenonskimi žarometi boste imeli odličen razgled tudi pred seboj. Da niti ne 
omenjamo preostale dodatne opreme. Obiščite enega izmed pooblaščenih trgovcev Volkswagen 
in preverite široko paleto vozil Volkswagen Sky, ki so sedaj na voljo .*  
 

Število vozil na zalogi je omejeno. Slike so simbolne. Več informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva 
in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno dobite na prodajnem mestu in na spletni strani www.
volkswagen.si. *Višina prihranka je odvisna od modela vozila.

Na gra de:
1. nagrada: 
uporaba za vikend - VW Novi up 
2. nagrada:  
enodnevna uporaba - VW Novi up 
3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas

 

 

 
 

 

 

Gospodarska  
vozila

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) 
po šlji te na do pis ni cah do sre de, 26. septembra 
2012, na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 
4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

 

Emisije CO2: 109–199 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 4,2–8,6 l/100 km.

www.volkswagen.si

Ne glede na to, za katerega izmed modelov Volkswagen Sky se odločite, boste videli svet drugače 
kot ste vajeni. Modeli Sky s prestižnim strešnim oknom vam nudijo užitek v neomejenem pogledu 
proti nebu. Z biksenonskimi žarometi boste imeli odličen razgled tudi pred seboj. Da niti ne 
omenjamo preostale dodatne opreme. Obiščite enega izmed pooblaščenih trgovcev Volkswagen 
in preverite široko paleto vozil Volkswagen Sky, ki so sedaj na voljo .*  
 

Število vozil na zalogi je omejeno. Slike so simbolne. Več informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva 
in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno dobite na prodajnem mestu in na spletni strani www.
volkswagen.si. *Višina prihranka je odvisna od modela vozila.



ZANIMIVOSTI info@g-glas.si28 Gorenjski glas
petek, 14. septembra 2012

 

   

2012-09-11-tdzirovskivrh-259x191-polovicka-gg-2-kolonka-outline.indd   1 11.9.2012   11:21:35

Marjana Ahačič

Lesce   – Poudarek priredi-
tve je bil na medeni kulina-
riki in obiskovalcem pokaza-
ti, da je med tudi na tem po-
dročju zelo široko uporaben. 
Obiskovalcem so na priredi-
tvi v pokušino ponudili tako 
z medom pripravljene glav-
ne jedi kot tudi pijače in se-
veda sladice.

Na festivalu so se predsta-
vili različni ponudniki me-
denih izdelkov, v predaval-
nici pa so organizatorji pri-
pravili predstavitve in pre-
davanja, tako s področja po-
vezovanja turizma in če-
belarstva kot tudi  uporabe 
medu v prehrani. Izkuš nje 
s povezovanjem čebelar-
stva in turizma je predstavi-
la direktorica Zavoda za tu-
rizem Žirovnica Maja Zu-
pan. »Čebelarski izdelek je 
kot tematski produkt doži-
vljajskega turizma že pre-
poznaven, tudi v sloven-
ski turistični ponudbi. K 
temu sta zagotovo pripo-
mogla učinkovita kampanja 

Čebelarske zveze Sloveni-
je in dejstvo, da so čebelar-
ske vsebine zeleno naravna-
ne – to pa je tisto, kar išče 
sodoben turistični potro-
šnik.«   V občini Žirovnica 

zato gostom ponujajo doži-
vljajsko izkušnjo v naravi in 
z naravo. »Posebno pozor-
nost v ponudbi namenja-
mo kulinaričnim dožive-
tjem z degustacijo medu in 

medenih pijač. S ponudbo 
smo inovativni, avtentični 
in zeleno naravnani. Prepri-
čani smo, da je naša turistič-
na ponudba dober odgovor 
na nove trende v turizmu.«

Prvi festival medu v Lescah
V junija odprtem Čebelarskem razvojno izobraževalnem centru Gorenjske v Lescah so v soboto kot prvi 
večji dogodek pripravili Festival medu.

Na prvem Festivalu medu so posebno pozornost posvetili uporabi medu v kulinariki. 

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Znotraj protokolarnega območja pri hipodromu na Brdu pri 
Kranju bo jutri, v soboto, potekal 1. Triglavov tek. Najprej, s 
startom ob 10.30 se bodo na 3,3-kilometrsko progo podale 
družine, ob 11. uri bo start teka na 10 kilometrov, ob 12.30 pa 
bodo tekli še otroci na 280 metrov. Prijave so se že zaključile, 
jutri se je moč prijaviti le še za otroški tek. V. S.

Brdo pri Kranju

Jutri bo 1. Triglavov tek

Govedorejsko društvo Škofja Loka bo v sodelovanju s turistič-
no agencijo Veronika iz Kamnika pripravilo 12. in 13. oktobra 
strokovno ekskurzijo v Švico. Cena je dvesto evrov. Prijave 
sprejema do četrtka, 20. septembra, oz. do zasedenosti avto-
busa strokovna tajnica društva Majda Luznar na telefonskih 
številkah 031/343 747 ali 04/5112 702. C. Z.

Škofja Loka

Govedorejci na ekskurzijo v Švico

Vilma Stanovnik

Kranj - Z odprtjem razstave 
v Svetosavskem kulturnem 
središču in literarnim veče-
rom s predstavitvijo roma-
na Atlantida v Mestni knji-
žnici Kranj se je v sredo zve-
čer začel letošnji Svetosavski 
folklorni festival. Včeraj so 
v Svetosavskem kulturnem 
središču na Hujah pripravi-
li dan odprtih vrat, prav tako 
pa je bil v knjižnici še en lite-
rarni večer, ki je bil namenjen 

srbskim pesnikom, ki živijo 
in ustvarjajo v Sloveniji. Da-
nes bo v Svetosavskem kul-
turnem središču na Hujah 
še slovenski folklorni večer, 
v Mestni hiši pa bodo ob 19. 
uri odprli razstavo. Vrhunec 
prireditev bo jutri dopoldne v 
središču Kranja, ko bo ob 10. 
uri tudi parada folklornih sku-
pin, ob 22. uri pa bodo zaple-
sali užičko kolo. Svetosavski 
folklorni festival se bo zaklju-
čil v nedeljo s piknikom in no-
gometnim turnirjem. 

V Kranju Svetosavski 
folklorni festival
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www.citroen.si

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

GOSPODARSKA VOZILA CITROËN

VEDNO V OPORO VAŠEMU POSLU

do 17 m3 prostornine,
motorji Hdi z do 177 KM,
nosilnost do 1945 kg.

do 3,3 m3 prostornine,
motorji Hdi z do 92 KM,
nosilnost do 750 kg.

NOVI  
CITROËN BERLINGO FURGON

že za 12 €/dan BREZ DDV

NOVI  
CITROËN JUMPY FURGON
do 7 m3 prostornine,
motorji Hdi z do 128 KM,
nosilnost do 1200 kg.
že za 11 €/dan BREZ DDV

že za 8 €/dan BREZ DDV

  
CITROËN JUMPER FURGON

Primer informativnega izračuna �nančnega leasinga Citroën Financiranje za pravne osebe za vozilo Citroën Jumpy furgon (10 L1H1 HDi 90 BVM) – mesečno odplačevanje; maloprodajna cena vozila brez DDV in vključenimi popusti 11.844 EUR; mesečni 
obrok je 322 EUR brez DDV pri 0% pologu in ročnosti 48 mesecev; EOM na dan 01.08.2012 znaša 8,9% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 
6,2%; �nancirana vrednost 11.844 EUR brez DDV; skupni znesek za plačilo 15.456 EUR brez DDV; v mesečne obroke je vključena pogodba o servisnih storitvah Comfort drive za dobo štirih let oziroma 120.000 km; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja 
Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën.

URGON

KM,

Z DDV

Gospodarska vozila Citroën ne slovijo samo kot zvesti pomočniki, na katere se pri svojem delu lahko vedno zanesete. S pripadajočo pogodbo o 
servisnih storitvah Comfort drive poskrbijo, da se lahko vsak dan brezskrbno posvetite svojemu poslu. Paket Comfort drive sestavljata podaljšana 
garancija za dobo 4 let oziroma prevoženih 120.000 km in periodično vzdrževanje. Ta vam zagotavlja brezplačno vzdrževanje vašega vozila, 
zamenjavo ali popravilo obrabljenih delov, vključno z delovnimi urami, ter pomoč na cesti Citroën Assistance 24 ur na dan, vse dni v tednu.

Izžrebanci nagradne križanke

Za nagradno križanko, objavljeno v Gorenjskem glasu 
,podarja KITAJSKA RESTAVRACIJA BELI LABOD v hotelu 
Medno naslednje nagrade in sicer: kosilo za dve osebi: Jan 
Naglič, Šentvid; Andrej Tancar, Boh. Bistrica in Francka 
Rihtaršič, Selca. Wellnes s 50 % popustom: Majda Pete-
linkar, Zbilje; Polonca Novak, Zg. Besnica in Vinko Perčič, 
Prebačevo. Nagrajenci bodo o nagradah pismeno obve-
ščeni. Čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Go-
renjskem glasu v petek, 14. avgusta, je bil SALON PO-
HIŠTVA PREVC, Dorfarje 17, Žabnica. Nagrajenci so: 1. 
nagrado: bon za nakup v vrednosti 40 EUR, prejme Ma-
teja Jelenc, Žiri; 2. nagrado: bon za nakup v vrednosti 
30 EUR, prejme Meta Mezek, Škofja Loka; 3. nagrado: 
bon za nakup v vrednosti 20 EUR, prejme Milka Benda, 
Medvode. 4., 5. in 6. nagrado, ki jo podeljuje Gorenj-
ski glas, prejmejo: Nada Zupanc, Kranj; Mojca Bogataj, 
Škofja Loka in Antonija Drinovec, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v  
Gorenjskem glasu 27. julija 2012, je bilo podjetje ARVAJ 
iz Kranja. Trem nagrajencem podarjajo po 2 kg kranj-
skih klobas. Srečni nagrajenci so: Anton Novak, Kranj; 
Magdalena Fojnik, Medvode; Ana Babnik, Črnuče. Tri 
nagrade, ki jih podarja Gorenjski glas, prejmejo: Alojz 
Kokalj, Selca; Martin Kristan, Medvode in Stane Jarc, 
Škofja Loka. Čestitamo!

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7.1 0.; 11.– 14. 10.; BANJA VRUČICA: 25.-28. 
10.; TRST: 2.10; BIOTERME: 15.-17. 10.; MEDJUGORJE: 22.-24. 10.; BER-
NARDIN: 15.-18. 11.; ŠMARJEŠKE: 18.-21. 11.; MARTINOVANJE: 10. 11.; 
KOPALNI ŠMARJEŠKE: 1. 10.; KOPALNI TOPOLŠICA: 22. 10.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Veselo druženje na Lovrencu
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi na veselo 
druženje »srebrnih« vsako nedeljo popoldne na Lovrenc 
nad Bašljem.

Vleka vrvi
Bohinjska Bistrica – Kulturno in športno društvo Veteran 
Radovljica vabi na prireditev Vleka vrvi, zaključek tekmova-
nja za leto 2012, ki se bo v Kampu Danica začela jutri, v so-
boto, 15. septembra, ob 15. uri. V primeru slabega vremena 
bo tekmovanje v večnamenski dvorani Danica. 

Večer folklore in ljudskega petja
Cerklje – Kulturno društvo Folklora Cerklje bo pripravila jutri, 
v soboto, 15. septembra, ob 19. uri v Kulturni dvorani Ignacija 
Borštnika v Cerkljah Večer folklore in ljudskega petja.

Suzana P. Kovačič

Kokrica - V soboto se je pred 
supermarketom Mercator na 
Kokrici zbralo 165 pohodni­
kov, od tega so bile prijavlje­
ne štiri ekipe: Planinski druš­
tvi Lendava in Mirna Peč, Jo­
štarji in Športno društvo Div­
ji zajci. Pohoda so se udele­
žili tudi učenci in učitelji iz 
OŠ Franceta Prešerna Kranj. 
Organizator je za bolj vzdr­
žljive pripravil štirinajst ki­
lometrov dolgo traso poho­
da, za manj pripravljene po­
hodnike pa šest kilometrov. 
Obe poti sta vodili mimo Bo­
bovških jezerc, kjer so pri iz­
kopu gline leta 1953 izkopali 

okostje mamuta. Prav na tej 
lokaciji je skupina pod vod­
stvom Irene Hudobivnik 

pohodnikom uprizorila od­
lomek iz predstave Življenje 
v času mamuta. »Vsi, ki so 

se udeležili vseh petih poho­
dov, so prejeli lično izdelane 
medalje z motivom mamuta. 
Teh je bilo štirinajst,« je po­
vedala predsednica TD Ko­
krica Mimi Rozman. Poho­
dniki so med potjo dobili ja­
bolko, vodo, odrasli tudi šil­
ce mamutovca, po zaključku 
pohoda pa še mamutovo klo­
baso ali hrenovko. »Nagra­
dili smo najmlajšega udele­
ženca, to je bil devetmeseč­
ni Ožbej Završnik, pa naj­
starejšo pohodnico, 82­letno 
Ano Cundrič ter najštevilnej­
šo ekipo. To so bili Joštarji s 
kar 48 člani,« je povedala Ta­
tjana Germovnik, članica TD 
Kokrica.

Peti pohod po mamutovi deželi
Turistično društvo (TD) Kokrica je ljubitelje narave in pohodništva povabilo na Pohod po mamutovi deželi. 

Pohodnikom so zaigrali odlomek iz predstave Življenje v 
času mamuta. / Foto: Matic Zorman

Jutri, 15. septembra, bo na Pungertu spet potekal priljubljeni 
živ-žav. Na Maistrovem trgu bodo malčke in njihove starše ob 
10. uri pričakali klovni, Pika Nogavička, Migimiška in Godba 
na pihala MO Kranj ter jih popeljali na Pungert. Tam bodo 
na glavnem odru otroke zabavali Teater Cizamo s predstavo 
Kapitan Glista in zobati Jack, Mojca in Kaličopko ter čarovnik 
Grega. Na igrišču bodo poleg barvanja obrazkov potekale 
športna, taborniška in Krice Krace delavnica. Prvih besed v 
angleškem jeziku se bodo lahko otroci naučili v mali jezikovni 
šoli. Čakal jih bo tudi poligon Kolesarček, obiskovalci si bodo 
lahko ogledali obnovljeni stolp in v njem ustvarjali z Rebitom. 
Tudi letos bo organizirana Knjižna menjalnica, kjer bodo otro-
ci lahko zamenjali že prebrane knjige s takimi, ki jih še niso 
prebrali ali pa bi jih radi imeli v svoji knjižni zbirki. Že šestič pa 
bo potekal živ žavov ribolov, ko bodo otroci bodo namesto rib 
lovili darila. Prav tako bodo imeli priložnost spoznati kranjske 
tabornike in gasilce ter izvedeti vse o varnosti v prometu. V 
sklopu prireditve bo tudi odprtje razstave likovnih del učencev 
OŠ Helene Puhar Kranj. Ker ima živ-žav tudi izvrstne kuharje, 
staršem ne bo potrebno skrbeti za sobotno kosilo. V. S.

Kranj

Na Pungertu bo spet živ-žav

Enota zavoda za spomeniško 
varstvo s sedežem v Kranju 
skrbi, da se ohranja kulturna 
dediščina naših krajev in vasi. 
V Mošnjah je celo trasirana pot, 
ki je označena kot arheološka. 
Ima osem točk, na katerih so 
napisani podatki, ki so zanimi-
vi za naključne sprehajalce ali  
skupine. Izhodiščna točka je 
pod številko 1 in je pred sedežem 
Turističnega društva Mošnje 
ali novega gasilskega doma, 
ki je prizidek h kulturnemu 
domu. Posamezna znamenja 

predstavljajo zgodovinske po-
datke o objektih, kot so šola, 
cerkev sv. Andreja, vaška lipa in 
drugo, konča pa se pri Villi Ru-
stici na koncu vasi. Pod številko 
6 je predstavljena t. i. Kvandro-
va hiša, ki naj bi bila ena naj-
starejših v Mošnjah. Stavba je 
pod spomeniškim varstvom in 
to je tudi vse od zavoda. Če ne 
bi lastnik sam skrbel za streho, 
bi jo že lahko odpisali. Zavod 
za spomeniško varstvo naj bi 
vsaj poskrbel za dostojno fasa-
do, kajti pot skozi vas gre prav 
mimo nje. Arheološka pot gre 
tudi mimo Ferjanovega stu-
denca, ki je menda zdravilen, 
od katerega so vodo redno pili 
zadnji podvinski princi iz fran-
coske družine Polignac. 

Ciril Zupan

Spomeniško 
varstvo ja in 
potem vse tiho 
je bilo



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

2.5-SOBNO, 56,6 m2, Šenčur - 
Sajovčevo naselje, vila blok, l. 2003, 
dupleks - 1. nad. in mansarda, balkon, 
klet, parkirno mesto, opremljeno, tel.: 
031/790 265 12004030

ENOSOBNO stanovanje, 38 m2, v 
IV./V, v Spodnjih Črnučah v Ljubljani, 
letnik bloka 1988, obnovljen lansko 
leto, dvigalo., tel.: 040/273-616 
 12003866

ENOSOBNO stanovanje na Kokri-
ci, ugodna cena, nizki stroški, tel.: 
040/399-768 12004020

KUPIM

GARSONJERO v Kranju ali okolici, po 
ugodni ceni, tel.: 040/333-865  
 12003957

ODDAM

SOBE ali stanovanje v stanovanjski 
hiši, tel.: 031/485-264 12003985

GARSONJERO, opremljeno, v 
Šorlijevi ulici v Kranju za daljši čas, tel.: 
041/850-406 12003976

OPREMLJENO garsonjero za daljše 
obdobje, 250 EUR + stroški in 2 
mesečna varščina, tel.: 041/291-793 
 12003807

ENOSOBNO stan. na Gosposvetski 
ul., opremljeno in vseljivo takoj, 330 
EUR + stroški, tel.: 070/917-223 
 12003910

PRENOVLJENO, opremljeno enosob-
no stanovanje v Podlubniku 157, 6/8, 
tel.: 041/396-804 12003942

OPREMLJENO dvosobno stanovanje v 
Železnikih, tel.: 041/502-021 12004000

POSESTI
PRODAM

PREMANTURA, 240 m2, od morja 
350 m, zazidljiva, 2 prikolici - vsa op-
rema, elek., voda, 30.000 EUR, tel.: 
051/809-022 12003977

ZAZIDLJIVO parcelo v Zgornji Besnici, 
tel.: 041/529-274 12003954

KUPIM

ZAZIDLJIVO parcelo, do 10 km iz Šk. 
Loke proti Kranju, Ljubljani ali Poljanski 
dolini, tel.: 041/216-275 12004011

ODDAM

NOVEJŠI hlev za konje z izpustom, 
odlična lokacija - Ivo, tel.: 040/244-
011 12003889

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR za skladišče, notranji 110 
m2, zunanji 320 m2, tel.: 031/635-
755 12003962

KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si30 Gorenjski glas
petek, 14. septembra 2012

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina I, enosobno, 5. nadstr. v ime-
ri 47,25 m2, l. izgr. 1979, sončno, lepo ohra-
njeno, balkon, klet, ZK urejeno, cena 
69.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 66 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 110.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
105.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr.1910, delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, dvosobno v i. nadstr. iz-
mere 53m2, l. izgr. 1960, prenovljeno l. 2009 
- okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 75.000,00 
EUR.

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 108.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana, na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri.

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2), l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.

PARCELA – PRODAMO
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan  
od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure, ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: avtobusni prevoz,  
malico, kosilo, nezgodno zavarovanje.

iZlET

SObOta, 15. SEPtEmbRa 2012

tRGatEv Na vIPavSKEm
Sodeč po lanskoletnih številnih pohvalah, smo tudi letos za vas pripravili trgatev na 
kmetiji, kjer se ukvarjajo z vinogradništvom. Na avtobusni postaji pred Creino v 
Kranju vas bomo čakali ob 6.50 in na Primskovem pred mercator centrom ob 7. uri. 
Pot s postankom za malico in pijačo nas bo vodila v vitovlje, naselje nad krajem 
Šempas pri Novi gorici. Tam nas bo pričakal lastnik vinogradništva Mitja, ki nam bo 
pokazal, kako pravilno obirati grozdje. Trgatev bo trajala tri do štiri ure, vse do kosila, 
ko bo zadišalo po pristni kmečki hrani. med kosilom nam bo zaigral mlad harmoni-
kar, po kosilu pa se bomo skupaj odpravili do bližnje vrtnarije trajnice z bogato  
izbiro trpežnih trajnic. bolj vztrajni se bomo vzpeli še do romarske cerkvice, odkoder 
v lepem vremenu pogled seže čez celo vipavsko dolino vse do morja. Ker je do 
cerkvice približno 20 minut hoje, ne pozabite na primerno obutev, ki vam bo  
prav prišla tudi za trgatev. Ko se bomo vrnili na kmetijo, se boste lahko odločili še za 
nakup vina in domačih salam po ugodnih cenah. Odhod proti domu načrtujemo 
okoli 18.30, prihod v Kranj okoli 20. ure. Pridružite se nam, veselo bo!

organizator izleta je Ta odisej. Cena izleta je 28 EUR.w
w
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 74. kroga – 12. septembra 2012

7, 15, 19, 27, 29, 31, 32 in 9

Lotko: 8 2 7 4 0 2

Loto PLUS: 4, 9, 10, 11, 23, 28, 36 in 31

Sklad 75. kroga za Sedmico: 815.000 EUR

Sklad 75. kroga za Lotka: 100.000 EUR

Sklad 75. kroga za PLUS: 140.000 EUR

LOTO

Muzejski večer o najdbah v Kobaridu
Kranj – Gorenjski muzej tik pred zaprtjem razstave Kelt-
skih konj topot – najnovejše arheološke najdbe iz Kobarida 
vabi na Muzejski večer, na katerem bosta arheologa mag. 
Miha Mlinar in Teja Gerbec predstavila pomen osupljive 
keltske najdbe, odkrite med gradbenimi deli leta 2010 v 
Kobaridu. Prireditev bo v torek, 18. septembra, ob 19. uri v 
Mestni hiši na Glavnem trgu 4.

Triglavska tržnica in Brihta
Bled – TNP vabi jutri, v soboto, 15. septembra, med 10. in 
12. uro na Triglavsko tržnico in program SOS ter ob 10.30 na 
družinski program Brihta, kjer boste tokrat lahko spoznavali 
Kozjanski regijski park. 

iZlETi

V Bodešče
Bodešče – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi 
v petek, 14. septembra, ob 20. uri v Bodešče k cerkvi na 
ogled gledališkega dogodka iz časa turških vpadov. So-
delovali bodo igralska skupina Viteza Gašperja Lamber-
garja, konjenica Pusti grad in člani domačega kulturnega 
društva.

Okoli Belopeških jezer
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk za vse 
generacije organizira izlet okoli Belopeških jezer in sicer v 
nedeljo, 16. septembra. Skupne hoje bo za približno dve uri, 
lahko pa izberete tudi krajšo pot. Prijave še danes po tel.: Oti 
041/363 730 in Renata 031/532 963. 

Pohod po Bevkovi poti
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 23. 
septembra, pohod po  Bevkovi poti (Kojca). Skupne zmer-
ne hoje bo za štiri ure (z vrhom Kojce 5 ur). Informacije in 
obvezne prijave zbira do petka, 21. septembra, Franci Erzin, 
tel. št. 041/875-812.

Po Loško-zbelovski planinski poti
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 29. 
septembra, na planinski potep po Loško-zbelovski pla-
ninski poti. Tura je tehnično nezahtevna (del poti vodi 
med kmetijami in vinogradi) in traja okrog 7 ur. Informa-
cije in prijave pri vodnici ali v pisarni društva:   Barbara 
Bizjan, 040/295-949 oz. bbbizjan@gmail.com, v pisarni 
društva ob sredah od 17. do 18. ure. Rok za prijave je do 
vključno srede, 26. septembra, oz. do zasedbe razpolož-
ljivih mest.

Na ogled zatočišča netopirjev
Bled – V okviru Mednarodne noči netopirjev 2012 na Ble-
du TNP v sodelovanju z Društvom za raziskovanje jam 
Bled vabi v nedeljo, 16. septembra, na ogled zatočišča 
netopirjev – Jame pod Babjim zobom. Prijave: še danes, v 
petek, 14. septembra, v Info središču TNP Bled (osebno, 
preko e-pošte: maja.fajdiga-komar@tnp.gov.si, telefon: 
04/5780205, 04/5780245) ali na Društvu za raziskovanje 
jam Bled: dzrjbled@gmail.com.

PREDavaNJa

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 15. septembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Orodja cer-
kve-darovi Sv. Duha. Pogovor bo povezoval Srečko Kubu-
rić. Vstopnine ni.

oBVEsTila

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Cerklje – Krajevne organizacije Rdečega križa Cerklje, Ve-
lesovo in Zalog vabijo občane na preventivne meritve krv-
nega tlaka, sladkorja in holesterola v krvi.  Meritve bodo  v 
prostorih občine v Cerkljah v soboto, 22. septembra, od 7. 
do 11. ure. Da bodo meritve potekale brez nepotrebnega 
čakanja, se prijavite po telefonu 04/25 22 436 ali po e-pošti 
rkcerklje1@gmail.com.

PRIJavE LE ŠE DaNES 

Do 15. URE!
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GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v Kranju pri pošti, na 
Držgoški ulici 8, tel.: 04/25-31-502, 
040/296-753 12004025

GARAŽO na Jesenicah, C. revolucije 
8 (poleg železniških tirov), tel.: 04/25-
31-502, 040/296-753 12004026

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Clio 1.2, 16V, Dynamic 
comfort, letnik 2005, prvi lastnik, 
klima, Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 
8, Škofja Loka, tel.: 04/50-22-000, 
041/630-754 12004029

VW Passat 2.0 TDI, letnik 2007, li-
muzina, slovenski avto, zelo lepo 
ohranjen, tel.: 041/227-338 12003967

VW Polo 1.4, 5 vrat, bencin, dobro 
ohranjen, tel.: 04/57-21-259 12004024

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 12003557

KUPIM

RABLJENO gumo za traktor UTB, 
14.9R28, tel.: 031/585-345 12003874

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan 
 12003773

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 M3 smrekovih plohov, 2.5 m3 
smrekovih colaric in 1 m3 desk 
za napušč, tel.: 04/25-71-023, 
031/595-465 12003975

2 M3 smrekovih plohov, zračno sušeni, 
tel.: 040/800-278 12003982

BETON, možna dostava s črpalko ali 
brez, ugodno, tel.: 040/611-400 
 12003922

LIPOVE plohe in deske, širina 0,5 
m, zračno suhih, tel.: 04/25-60-207, 
040/427-034 12003984

SMREKOVE deske, debeline 3 cm, iz 
sušilnice, tel.: 040/776-484 12003933

SUHE javorjeve, smrekove deske in 
plohe, okolica Kranja, tel.: 031/343-
161 12003809

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003769

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12003770

BUKOVA drva, cena 60 EUR; mešana 
drva, cena 50 EUR, borove goli, 
cena 35 EUR, možnost dostave, tel.: 
040/201-295 12003970

BUKOVA drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/708-787 12003986

BUKOVA drva, ostalo po dogovoru, 
tel.: 031/784-354 12004009

DRVA, suha bukev, gaber, hrast, 16 
m3, cena 46 EUR/m3, okolica Ho-
tavelj, tel.: 051/207-008 12003964

DRVA, bukova, mešana in okroglice, 
možnost razreza in dostave, tel.: 
04/51-22-774, 040/668-920 12003997

HRASTOVA drva, 50 EUR/m3, 
mešana drva, cena 40 EUR/m3, 
možnost dostave v okolici Tržiča, tel.: 
031/769-332 12004003

HRASTOVA drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/378-937 12004019

MEŠANA drva, cena 20 EUR in smre-
kove butare, 1 EUR/kom, brez pre-
voza, tel.: 04/23-43-501 12003983

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003898

SUHA, bukova drva, cena 48 EUR/
m3, tel.: 041/928-758 12003952

SUHA drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 04/23-11-964, 
041/481-588 12003978

SUHA, bukova in hrastova drva, 
možnost dostave in razreza, ugodno, 
tel.: 040/235-738 12003994

SUHA mešana, metrska drva, cena 40 
EUR/m3, tel.: 031/554-900 12003996

SUHA bukova drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/758-958 12003999

SUHA mešana drva, metrska ali 
razžagana, ugodno, tel.: 04/51-88-
056, 051/857-779 12004010

SUHA bukova drva, možnost dostave 
in razreza, tel.: 041/918-316 12004012

SUHE sekance listavcev za kurivo ali 
zastirko, 15 EUR/m3, tel.: 051/391-
892 12003988

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEPO ohranjeno, starejšo zakonsko 
spalnico in kuhinjske elemente Marles, 
tel.: 041/366-734 12003932

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK na drva Gorenje, 90 
x 58 x 82, cena po dogovoru, tel.: 
041/608-274 12003928

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOMBINIRAN bojler (elek.-centr.), 
inox, 160 litrov, montažna stena, ugod-
no, tel.: 041/738-460 12004023

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

TURISTIČNI vodnik po New Yorku, v 
slovenščini, čisto nov, cena 15 EUR, 
tel.: 040/976-403 12003972

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 izdelkov, izjemna 
sporočilna, umetniška vrednost, 
312.000 EUR, tel.: 040/567-544 
 12003937

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

IGRALNI center in glasbeni vrtiljak za 
posteljo Tinylove, oboje za 30 EUR, 
tel.: 031/647-615 12003930

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12003949

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

VELIKE oleandre, rdeče in bele barve, 
zelo ugodno, tel.: 04/25-51-487, 
041/540-617 12003926

KUPIM

GNEZDO, samca in samičko ali 
celo družino - planinske kavke, tel.: 
041/379-957 12003940

PODARIM

PUDLJA, pasme beli pudelj, tel.: 
070/995-567, Jelena 12003943

5 MUCKOV (vsi samčki), stari 3 me-
sece, tel.: 04/25-21-093 12003969

MLADA mucka, navajena čistoče, tel.: 
031/227-355 12003948

MLADE muce, ljudem z vrtom, lahko 
tudi pripeljemo, tel.: 041/754-547 
 12004014

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOTEL za kuhanje žganja, 80 litrov in 
nekaj 100 do 150 litrov PVC sodov s 
pokrovi ter steklenice, 10 in 20 litrov, 
tel.: 051/364-091 12003944

RABLJENE kmetijske stroje, tel.: 
041/851-862 12004005

TRAKTOR Zetor 25 km in rotacijsko 
kosilnico, tel.: 031/491-028 12004008

ZGRABLJALNIK Sip, Zvezda 310, 
cepilec za drva na sveder in mlatilnico, 
tel.: 031/638-753 12003998

KUPIM

IZKOPALNIK za krompir, enovrtsni ali 
dvovrstni, tel.: 041/539-440 12004007

TRAKTOR in njegove priključke, tip ni 
pomemben, lahko je malo starejši ali v 
slabšem stanju, tel.: 041/235-349  
 12003938 

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, hruške, krompir, 
jabolčni sok, Kmetija Matijovc, Jeglič, 
Podbrezje 192, tel.: 041/538-583 
12003963

KRMILNI in rdeč jedilni krompir, tel.: 
031/301-919 12004027

KRMNI krompir, tel.: 041/584-235 
12003973

KRMNI in jedilni krompir, tel.: 
040/355-865 12003991

ODLIČNO domače žganje - sadjevec, 
tel.: 041/419-888 12003927

VARAŽDINSKO zelje, Žabnica 61, tel.: 
041/378-911 12004021

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 041/483-807 12003955

BIKCA simentalca, težkega 130 kg, 
tel.: 04/51-81-045, 031/815-407 
 12003965

BIKCA in teličko, oba simentalca, stara 
12 dni, tel.: 041/873-497 12004002

BIKCA in teličko ČB, stara 14 dni, tel.: 
041/378-911 12004016

ČB BIKCA, star 10 dni in bikca simen-
talca, starega 14 dni, tel.: 040/800-
278 12003981

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/417-221 12003995

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
040/750-993 12004001

ČB BIKCA, starega 3 tedne, tel.: 
031/487-080 12004017

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/378-937 12004018

ČB LS bikca, starega 14 dni, tel.: 
04/25-60-224, 051/205-800 12003989

ČB TELIČKA, starega 1 teden, tel.: 
031/334-856 12004004

ČB TELIČKO, staro 10 dni, tel.: 
04/59-63-635 12003960

JAGNJETA za zakol in ovna za pleme, 
star 2 leti, tel.: 031/866-426 12003931

KRAVO,  tel.:  04/57-21-759, 
041/203-518 12003945

KRAVO po telitvi in hrastova drva ter 
smrekove plohe, tel.: 031/442-702 
 12003987

LS TELICO staro 1 leto, tel.: 01/83-
41-513, 051/275-087 12004006

MLAJŠO kozo in kozličke, ugodno, 
tel.: 04/51-41-256, 041/879-257 
 12003992

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

PLEMENSKO telico simentalko, staro 
18 mesecev, tel.: 04/53-38-813 
 12003959

RJ BIKCA, starega 14 dni, tel.: 04/57-
21-336 12004015

SPOMLADANSKE kokoši nesnice, 
cena 5  EUR za kokoš, tel.: 031/346-
820 12003929

TELICO simentalko, 3 mesece brejo, 
Vrhunc, tel.: 04/23-32-538 12003947

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev 
in kravo simentalko, 2. brejo 7 me-
secev, tel.: 031/562-467 12003980

TELICO brejo 5 mesecev, kravo brejo 
4 mesece in ciko, staro 6 let, tel.: 
04/25-11-612 12003990

TELICO SIM-LIM za zakol ali nadaljnjo 
rejo, staro 1 leto, tel.: 041/347-507  
 12004022

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, tel.: 
04/25-61-802, 031/252-591 12003961

VEČ ČB bikcev, starih 6 mesecev, tel.: 
040/816-363 12004013

KUPIM

BIKA simentalca ali mesne pasme, 
težkega 300 do 400 kg, tel.: 04/23-
30-765 12003979

BIKCA simentalca, težkega od 200 - 
400 kg, tel.: 041/271-294 12003953

KRAVO v 9. mesecu brejosti ali s 
teletom, tel.: 041/608-780 12003966

NAJVEČJI odkupovalec živine za iz-
voz v Sloveniji. Dostava drv in peletov 
Zugmaister. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 12003865

ZAMENJAM

2 TELIČKI simentalki, stari 3 tedne, 
menjam za bikca simentaca ali križane 
pasme, tel.: 031/699-145 12003934

OSTALO
PRODAM

2 HA silažne koruze, Trboje, tel.: 
041/760-801 12003941

GAJBICE za krompir in jabolka ter 
ovčjo volno - Gorje, tel.: 04/57-25-
251, 051/711-569 
 12003958

KVALITETNA omela za čiščenje dim-
nikov in peči, tudi za rostfrej - Žnidar, 
tel.: 01/83-23-107, 041/297-301 
 12003936

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM odgovorno natakarico v 
baru Trska na Trsteniku. Delo poteka 
popoldne in zvečer. Nada Meze s.p., 
C. Kokrškega odreda 13, Kranj, tel.: 
040/873-909 12003950

ZAPOSLIMO kuharja/ico - picopeka 
oziroma delo dobi upokojenka. Igor 
Logar, s. p., Hotemaže 3a, Preddvor, 
tel.: 041/335-979  
 12003951

ZA DELO v telefonskem studiu v Kran-
ju zaposlim tri telefonistke, lahko mlajše 
upokojenke. Laval d.o.o., Sp. Duplje 
96, Duplje, tel.: 040/731-697 12004028

IŠČEM frizerko z izkušnjami. Snježana 
Kožuh s.p., C. na Brdo 47, Kranj, tel.: 
040/203-714 12003799

IŠČEM

IŠČEM DELO - 24-urno nego na 
vašem domu, urejanje hiše in okolice, 
lahko manjša kmetija, tel.: 051/428-
551 12003823

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12003771

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12003993

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003946

ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12003912

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 12003775

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 12003956

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 12003974

IZDELUJEM kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč in izdelovanje kamnitih žarov,  
Azem Tafilaj, Zg. Bitnje 101, Žabnica, 
tel.: 040/995-538 12003781

IZVAJAM vsa gradbena dela, adap-
tacije, notranje omete vseh vrst, fasa-
de, hitro in poceni, Sopaj, d.o.o., Sr. 
Bitnje 31, Žabnica, tel.: 041/583-009, 
070/387-009 12003780

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603 
 12003829

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 12003774

ZASEBNI STIKI
MLAD, veren moški želi trajnega, 
poštenega razmerja z zvesto, iskreno 
žensko, tel.: 041/229-649 12003794

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 12003292

OBVESTILA
CHA CHA CHA  - plesni center Gorenj-
ske, vpisuje otroke in odrasle, tel.: 
041/611-000, www.chachacha.si 
 12003896

RAZNO
PRODAM

KOV. vrtne stole, kopalniško opremo, 
umivalnik, bide, tuš kad, ploščice, 
pipe, sifoni, novo, tel.: 041/858-149 
 12003968

RABLJEN bojler, 80 litrov in manjši ko-
tel za žganje, tel.: 031/793-535  
 12003935

KUPIM

HLODOVINO smreke in macesna, 
plačilo takoj, tel.: 040/800-611 
 12003971

ZAHVALA

V 59. letu starosti nas je po tragični nesreči nepričakovano 
zapustila naša ljuba in nenadomestljiva 

Erika Ferlan
Ob boleči izgubi naše drage Erike se iskreno zahvaljujemo 
vsem, ki ste nam stali ob strani v najtežjih trenutkih in ki ste jo 
skupaj z nami pospremili na zadnjo pot. Posebna zahvala velja 
reševalcem, ki so po nesreči Eriki prvi nudili pomoč, in vsem 
zdravnikom in osebju Kliničnega centra v Ljubljani, ki so se 
dvanajst dni noč in dan borili za njeno življenje. Zahvala tudi 
pogrebni službi Navček za brezhibno organizacijo pogreba, g. 
kaplanu za lep obred in pevcem Kranjskega kvinteta za doži-
veto petje. Posebej pa velja zahvala za vso pomoč tudi Tatjani 
in Marjanu, Marici Vehovec ter sosedom in prijateljem, ki ste 
poskrbeli za nemoten potek vseh žalnih dogodkov.
Vsi skupaj ohranimo Eriko v trajnem spominu!

Žalujoči: njen Janez, mama Silva, sestra Betka z možem, ne-
čaki Peter in Urška z družinama ter Tadej, svakinja Miki, svak 
Franci z Bebo ter ostalo sorodstvo

Voklo, Dolenja Dobrava, Šenčur, Hotovlja, Hotavlje, 
7. septembra 2012 

ZAHVALA

Bridka noč, jutro Gospodovo. Bolezen je zmagala, dih je zastal. 
Odšel si daleč, neskončno daleč, dragi mož, oče, dedek, tast in 
brat

Ivan Žura
iz Zaloga pri Cerkljah

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče 
ter vsem, ki ste bili z njim na njegovi zadnji poti. Hvala Gasil-
skemu društvu Zalog, pogrebni službi Jerič, pevcem za zapete 
žalostinke in g. župniku za lepo opravljen obred. 

Žalujoči: žena Slavka, sin Matej in hčerka Sabina, vnukinji  
Melita in Tanja ter snaha Tatjana

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj



info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 14. septembra 2012

Anketa

Saša Grošelj, Cerklje:

»Predloge bolj slabo sprem­
ljam, saj bo, kakor pač bo. 
Kar sama delam, zagotovo ne 
bom zmogla delati do 65. leta, 
za nekoga v pisarni bo morda 
lažje. A drugega kot to nam 
verjetno ne bo preostalo.«

Silva Ječnik, Sp. Brnik:

»Nekaj je treba spremeniti, 
a delati do 65. leta bo zelo 
težko. Nihče ni zadovoljen 
s stanjem, ne mladi, ki bodo 
morali delati tako dolgo, ne 
upokojenci, ker imamo nizke 
pokojnine.«

Štefka Berk, Kranj:

»Predloge vlade spremljam 
zato, ker se bojim, da mi 
bodo tik pred upokojitvijo 
spremenili pogoje. Po 37 letih 
dela sem že sedaj utrujena in 
si ne predstavljam, da bi mo­
rala delati do 65. leta.«

Anica Mali, Golnik:

»Sama bom že nekako, če­
prav bom štirideset let de­
lovne dobe dosegla že pri 57 
letih in zdaj ne vem, do kdaj 
bom morala delati. Bolj me 
skrbi za mlade, ki pozno do­
bijo službe – ti bodo reveži.«

Jasna Paladin

Vlada je te dni predstavila 
okvirni predlog pokojninske 
reforme, ki prinaša nekaj 
bistvenih sprememb. Kaj 
menijo o predlogih, smo to­
krat spraševali mimoidoče v 
Cerkljah.

Težko bo delati 
do 65. leta 

Veronika Sirc, Adergas:

»Varčevanje je potrebno in 
nekaj je treba narediti. Pri 65 
je res težko delati, a današnja 
mladina začne pozno plače­
vati prispevke, zato bodo tudi 
40 let delovne dobe dosegli 
pozno.«

vre men ska na po ved
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Mateja Rant

Bled – Na podlagi odloč-
be gradbene inšpektorice bi 
morala občina podreti piceri-
jo Jurček in tri lesene objek-
te ob njem, ker so črna gra-
dnja. V preteklih dneh je ob-
čina tako že porušila lesen 
nadstrešek s točilnim pul-
tom in dva odra z nadstre-
škom, na odločbo o rušenju 
picerije Jurček pa se je po be-
sedah župana Janeza Fajfar-
ja  pritožila, saj si prizadevajo 
za njeno legalizacijo. Župan 
pravi, da tako popravljajo na-
pako iz preteklosti, ko krajev-
na skupnost Zasip ob gradnji 
picerije ni pridobila vseh  do-
voljenj, ta pa bi sicer že pred 
leti lahko poskrbela za lega-
lizacijo. Upa, da bodo v času 
obravnave pritožbe uspeli 
pripraviti občinski prostorski 

načrt in tako zagotoviti prav-
no podlago za umestitev pice-
rije v prostor. Po njegovih pri-
čakovanjih naj bi ga sprejeli 

prihodnje leto. »V interesu 
občine je, da gostinski lokal 
ostane, saj je Hom priljublje-
na izletniška točka. Da nam je 

veliko do tega, dokazuje tudi 
ureditev nove poti na Hom, v 
kar smo vložili več kot šeststo 
tisoč evrov.«

Picerijo se trudijo legalizirati
Občina se je pritožila na odločbo inšpektorata, ki predvideva rušenje picerije Jurček na Homu.

Črno gradnjo na Homu bi občina rada legalizirala./Foto: Gorazd Kavčič

Turistično društvo Bohinj v nedeljo, 16. septembra, od 10. ure 
dalje na prireditvenem prostoru pod Pršivcem v Ukancu priprav­
lja tradicionalni, že 56. Kravji bal v Bohinju. V preteklosti je bil 
to predvsem praznik za domačine, ki so se skupaj s planšarji 
in gostinci veselili ob koncu turistične in pašne sezone. Na 
prireditvi zato sodelujejo planšarji in majerji, ki z višje ležečih 
planin privedejo okrašene trope živine in na ramenih prinese­
jo »basengo« ­ vse, kar potrebujejo za izdelavo sira, in druge 
stvari, ki so potrebne za življenje na planini. Pripravili bodo tudi 
bogat spremljevalni program, v katerem bodo nastopili odrasla 
in otroška Folklorna skupina Bohinj, Folklorna skupina KUD 
Triglav Srednja vas, Folklorna skupina iz Bele krajine, Godba 
Bohinj, ljudski pevci iz Repišča v Halozah in številni drugi. Za 
dobro voljo bo skrbel ansambel Rudija Zupana. M. R.

Ukanc

V Bohinju tradicionalni Kravji bal

Danes bo zmerno do pretežno oblačno, nekoliko več sonca 
bo proti zahodu. Jutri in v nedeljo bo delno jasno z zmerno 
oblačnostjo. Zjutraj in del dopoldneva bo po nižinah megla 
ali nizka oblačnost. Nekoliko topleje bo.

Suzana P. Kovačič

Naklo - Občinski svetniki so 
potrdili nižje cene vrtca v šol-
skem letu 2012/13. Za prvo 
starostno obdobje je nova 
cena oskrbnine 399,64 evra, 
kar je za 4,6 odstotka manj 

kot v preteklem šolskem letu. 
Za kombinirane oddelke, v 
katerih so tri- in štiriletniki, je 
nova cena 336,34 evra, kar je 
za 5,75 odstotka manj kot lani. 
Za drugo starostno obdobje 
pa je nova cena 290,49 evra, 
kar je za 8,6 odstotka manj 

kot lani. Ravnatelj Osnovne 
šole Naklo Milan Bohinec je 
pojasnil, da so cene oskrbni ne 
nekoliko nižje kot lani pred-
vsem zaradi stroškov dela, 
saj so plače zaposlenih padle 
za štiri do osem odstotkov. 
Nove cene veljajo od prvega 

septembra. So pa starši dobi-
li poračune za preteklo šolsko 
leto.  »Starši so z veliko zamu-
do dobili poračune za lani, dve 
tretjini staršev je dobilo odloč-
bo za doplačilo od sto do pet-
sto evrov, kar pri nekaterih 
družinah močno vpliva na 
proračun. V teh primerih se 
dogovarjamo tudi o odplače-
vanju na obroke,« je še poja-
snil Bohinec.

Cenejši vrtec v nakelski občini

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Andja Jolič iz Kranja, 
ki uživa v nabiranju gozdnih 
sadežev in zdravilnih ras-
tlin, je ta teden med gobar-
jenjem v okolici Železnikov 
naletela na zanimivo gobjo 

najdbo. Skupino šestih sku-
paj zraščenih gob, od kate-
rih sta dve večji in štiri manj-
še, je poimenovala kar gobja 
družina. Sicer pa je bila tega 
dne gobja bera res obilna, z 
možem sta košarico napol-
nila s 110 gobami. 

Andjina gobja družina

Andja Jolič s svojo gobjo družino




